
  
  
  

VVÝÝSSTTAAVVBBAA  KKUULLTTUURRNNÍÍCCHH  ZZAA��ÍÍZZEENNÍÍ  
  
  
  
  

TTYYPPIIZZAA��NNÍÍ  SSMM��RRNNIICCEE  SSTTAAVVEEBBNNÍÍHHOO  OOBBJJEEKKTTUU  
TTSSMM  SSOO  

 
 
 

  
  
  

VVEE��EEJJNNÉÉ  KKNNIIHHOOVVNNYY  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
1986          �íslo 2 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 
Ministerstvo kultury �SR 
 
Typiza�ní sm�rnice stavebního objektu /TSm-So/ 
VE�EJNÉ KNIHOVNY 
 
Vypracoval:  
Projektová a inženýrská organizace  
Ministerstva kultury �SR /PIO MK �SR/ 
poštovní p�ihrádka 54 
111 21 Praha 1 
 
�editel: Ing. Milan Kotek 
Technický nám�stek: Ing. Milan Vaisar 
Vedoucí útvaru projektové �innosti: Ing. Jan Studihrad 
 
Auto�i:  
Ak. arch. Eugen Havelka 
Ing. arch. Ivanka Matoušková 
 
Lektoroval:  
Ing. arch. Václav Štábe 
hlavní typizátor ministerstva kultury �SR 
 
Vydává ministerstvo kultury �SR 
podle pot�eby jako ú�elovou publikaci 
 
Schváleno MK �SR pod �.j. 8.432/86 ze dne 15. kv�tna 1986 
 
�íslo evidence úst�edního orgánu �.e.ú.o.: 2 – 2/86 
 
Tisk: 
Ústav pro informace a �ízení v kultu�e 
�erná 3 
110 00 Praha 1 
 
Distribuce: 
Pro území �SR – Projektová a inženýrské organizace MK �SR 
poštovní p�ihrádka 54 
111 21 Praha 1 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
Obsah 
 
      Schvalovací protokol        str. 

Všeobecné údaje          7 
1. P�edm�t a ú�el typiza�ní sm�rnice 
2. Podmínky použití 
3. Funk�ní typy ve�ejných knihoven      8 
4. Názvosloví         9 
5. P�ehled souvisejících norem a právních p�edpis�    10 

 
 

1. Požadavky na �ešení objekt� ve�ejných knihoven 
       Ú�elové požadavky        12 
1.1.Stanovení kapacity 
1.2  Stavební programy        16 
1.3  Zásady provozn� dispozi�ního �ešení     24 
1.4  Požadavky na jednotlivé ú�elové prostory     26 
1.5  Stavební a prostorová akustika      38 
1.6  Osv�tlení         39 
1.7  Tepelná pohoda        41 
 
2. Urbanistické a architektonické požadavky     41 
2.1 Požadavky na umíst�ní objektu 
2.2 Požadavky na stavební pozemek 
2.3 Orientace objektu ke sv�tovým stranám 
2.4 Požadavky na architektonické �ešení objektu 
 
3.   Požadavky na bezpe�nost       43 
3.1 Požární bezpe�nost        43 
3.2 Požadavky na bezpe�nost práce a technických za�ízeni 
3.3 Ochrana zdraví 
 
4. Požadavky na stavební �ešení a technické vybavení    45 
4.1 Použitá stavební soustava 
4.2 Podlahy 
4.3 P�í�ky, vnit�ní st�ny 
4.4 Vnit�ní povrchy 
4.5 Elektrická za�ízení a rozvody 
4.6 Zásobování vodou        47 
4.7 Kanalizace 
4.8 Vytáp�ní a v�trání 
 
5. Orienta�ní technickohospodá�ské ukazatele     48 

 
 
 
 
 
 



 4 

 
P�ílohy           str. 
 
A. Dokladová dokumentace            /archivována u zpracovatele/ 
B. Informativní �ást 
     I. Minimální plošné a prostorové nároky      51 
         - Minimální manipula�ní prostor pro b�žné �innosti     
         - �tená�ská pracovní místa 
 minimální vzdálenosti stolk� ve studovnách     
 p�íklad rozmíst�ní         
 pracovní místo pro odd�lené studium      
         - Ukládání fondu – volný výb�r       
         - Ukládání fondu – uzav�ený sklad       
     II. Skladebné provozní jednotky s vnit�ním za�ízením    59 

- �tená�ské a uživatelské prostory 
Pracovišt� výp�j�ní služby        
�tená�ské katalogy 
Samostatné stanovišt� bibliograficko-informa�ní     
služby 
Konzulta�ní místnost odd�lení politické literatury  
s odborným pracovišt�m 
Místnost pro kolektivní práci s d�tmi      
Hudební a audiovizuální odd�lení       
Hudební a audiovizuální úsek       
Artotéka          

- Odborná pracovišt� 
Úsek pro dopl�ování a zpracování knižního fondu    68 
P�íjem a zpracování fondu v okresních knihovnách     
s jednotným celookresním systémem 
Kancelá� výp�j�ní služby        
Kancelá� vedoucího výp�j�ní služby       
Prostor pro sestavování ob�žných soubor� 
Pracovišt� metodik�         
Dokumenta�ní a bibliografické pracovišt�      

-  Provozní dílny knihovny 
Reprografická bu�ka        75 

   Reprografický úsek           
-  Administrativa 

  Kancelá� �editele        77 
  Kancelá� administrativy 
 

I. Stavební programy vybraných funk�ních a velikostních      79 
typ� ve�ejných knihoven 

1. Okresní knihovny s kapacitou 66 000 kj, 77 500 kj , 
93 000 kj        80 

 
 
 
 
 



 5 

2. M�stské knihovny s kapacitou 41 000 kj, 51 000 kj,  
56 500 kj         90 

3. St�ediskové knihovny s kapacitou 18 000 kj, 25 000 kj,  
32 000 kj                  100 

4.   Místní knihovny s kapacitou 10 000 kj, 15 000 kj, 25 000 kj           105 
5.   P�idružené knihovny s kapacitou 2 000 kj, 4 000 kj, 6 000 kj           110 
6.   Pobo�ky knihoven s kapacitou 7 000 kj, 10 500 kj, 17 500 kj           115 
 
 

C. Návrh informa�ního listu    /uve�ejn�n v katalogu staveb �SVA/ 
 
D. P�íklady �ešení vybraných funk�ních a velikostních typ� 
     ve�ejných knihoven                 120 
     Okresní knihovna s kapacitou 93 000 kj 
      - p�dorys p�ízemí                  121 
      - p�dorys 1. patra    
      - p�dorys suterénu 
     M�stská knihovna s kapacitou 41 000 kj               125 

   - p�dorys p�ízemí 
   - p�dorys suterénu 
   St�edisková knihovna s kapacitou 18 000 kj              130 
   - p�dorys p�ízemí 
   - p�dorys suterénu 
  P�idružená knihovna s kapacitou 2 000 kj              132  

      - p�dorys 
     Pobo�ka knihovny s kapacitou 7 000 kj               133 
      - p�dorys 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 
 
 
 
Ministerstvo kultury �SR 
�.j.: 8.432/86 
�.E.Ú.O: 2-2/86 
            V Praze dne 15. kv�tna 1986 
 
 
 

SCHVALOVACÍ PROTOKOL 
 
 
 
 
 
 

Ministerstvo kultury �SR na základ� souhrnného posouzení a na základ� stanoviska 
hlavního hygienika �SR, ministerstva vnitra �SR, ministerstva stavebnictví �SR, �eského 
ú�adu bezpe�nosti práce a �eské komise pro v�deckotechnický a investi�ní rozvoj, podle  
§ 17, odst. 1 vyhlášky �. 95/1977 Sb., o typizaci ve výstavb�: 
 

1. schvaluje 
pro území �eské socialistické republiky typiza�ní sm�rnici stavebního objektu 
„Ve�ejné knihovny“ pro všechny funk�ní typy a velikosti, s výjimkou úst�edních 
knihoven kraje. 
 

2. stanoví 
- závaznost sm�rnice pro novou výstavbu dle údaj� uvedených v �ásti II s tím, 

že pro rekonstrukci a modernizaci objekt� pro ve�ejné knihovny platí tato 
sm�rnice p�im��en� podle konkrétních podmínek místa,  

- ú�innost sm�rnice od 1. �ervna 1986 do odvolání, 
- oprávn�ní ud�lovat výjimky ze závazných ustanovení sm�rnice projektové 

organizaci PIO MK �SR. 
 
 
 
 
 
        p o d p i s 
 
           ministr kultury �SR 
 
 
 
 
 



 7 

I. Úvodní �ást 
 
Všeobecné údaje 
Název typiza�ní sm�rnice stavebního objektu 
/TSm-So/ 

Typiza�ní sm�rnice stavebního objektu 
kulturních staveb 
Ve�ejné knihovny 

  
Platnost TSm-So Typiza�ní sm�rnice nabývá platnost od 1. 9. 

1986 do odvolání 
Typiza�ní sm�rnice je platná pro území �SR 

  
Název a adresa zpracovatele Projektová a inženýrská organizace 

ministerstva kultury �SR 
Poštovní p�ihrádka 54 
111 21 Praha 1 

  
Název a adresa schvalovacího úst�edního 
orgánu 

Ministerstvo kultury �SR 
Valdštejnská 10 
Poštovní p�ihrádka 74 
118 11 Praha 1 

  
Název a adresa distributora Projektová a inženýrská organizace 

MK �SR 
Poštovní p�ihrádka 54 
111 21 Praha 1 

 
 
 
1. P�edm�t a ú�el typiza�ní sm�rnice 
 
Typiza�ní sm�rnice stanoví zásady pro �ešení všech funk�ních typ� ve�ejných knihoven 
s výjimkou úst�edních knihoven kraje. 
Platí na území �SR pro vypracování, posuzování a schvalování p�edprojektové a projektové 
dokumentace a vyhodnocení novostaveb, p�im��en� i modernizací a rekonstrukcí vypracování 
dalších stup�� typiza�ních prací jako podklad pro zpracování územn� plánovací 
dokumentace. 
 
2. Podmínky použití 
 
P�i projektování a výstavb� ve�ejných knihoven se musí, krom� ustanovení sm�rnice, dodržet 
všechny platné p�edpisy o dokumentaci staveb, p�íslušné státní a oborové normy, vyhlášky a 
ostatní právní p�edpisy. 
P�edprojektovou a projektovou dokumentaci novostaveb a modernizací ve�ejných knihoven 
s celkovou užitkovou plochou v�tší než 200 m² je t�eba konzultovat v Technickém úst�ední 
knihoven v Praze. 
Sm�rnice má všeobecnou platnost bez ohledu na zvolenou stavební soustavu a v p�im��eném 
rozsahu i pro modernizace a rekonstrukce starších objekt� pro ve�ejné knihovny. 
Míra závaznosti je dána formulací p�íslušných ustanovení. 
P�ípadné výjimky z ustanovení TSm povoluje Projektová a inženýrská organizace MK �SR. 
 



 8 

3. Funk�ní typy ve�ejných knihoven 
 
3.1 Místní lidová knihovna /MLK/ 
je ve�ejná univerzální knihovna. Je �ízena p�íslušným místním národním výborem a 
zabezpe�uje základní knihovnické a informa�ní služby obyvatelstvu v obvodu své p�sobnosti 
podle politických, hospodá�ských a kulturních pot�eb obce. Místní lidová knihovna m�že být 
bu	 p�idružena ke st�ediskové knihovn�, která pro ni zajiš
uje odpovídající dopl�ování 
knihovních fond� a zárove� metodické vedení, nebo m�že pracovat samostatn� pod 
metodickým vedením p�íslušné okresní knihovny. Jestliže je knihovna vedena profesionálním 
pracovníkem, m�že plnit st�ediskovou funkci. 
 
3.2 St�edisková knihovna 
je ve�ejná univerzální knihovna, která je z�izována ve st�ediskové, respektive spádové obci. Je 
�ízena p�íslušným národním výborem. Krom� své vlastní �innosti ve st�ediskové obci 
zajiš
uje pro p�idružené místní knihovny ur�eného obvodu dopl�ování a zpracování 
knihovních fond� a zárove� metodicky usm�r�uje jejich �innost. Místní lidové knihovny 
mohou být ke st�ediskové knihovn� voln� p�idruženy, anebo mohou pracovat jako její 
pobo�ky. Funkci st�ediskové knihovny m�že plnit profesionální ve�ejná knihovna místní, 
m�stská, okresní, respektive i úst�ední knihovna kraje. 
 
3.3 M�stská knihovna /M�K/ 
je ve�ejná univerzální knihovna, která je �ízena p�íslušným m�stským národním výborem. 
Zabezpe�uje knihovnické a základní informa�ní služby obyvatelstvu na území m�sta a je 
koordina�ním a metodickým centrem knihovnické �innosti ve m�st�. M�stská knihovna m�že 
na území m�sta budovat ú�eln� rozloženou sí
 pobo�ek. M�že plnit i funkci st�ediskové 
knihovny. 
 
3.4 Okresní knihovna 
je ve�ejná univerzální knihovna, která je �ízena p�íslušným okresním národním výborem. Je 
koordina�ním a integra�ním st�ediskem knihovnických, bibliografických a informa�ních 
služeb a metodické �innosti jednotné soustavy knihoven v okrese. Plní zárove� funkci 
m�stské knihovny svého sídla, ve kterém buduje ú�eln� rozloženou sí
 pobo�ek a p�ípadn� 
služby bibliobus�. Okresní knihovna m�že plnit i funkci st�ediskové knihovny. V okrese, kde 
je zaveden jednotný celookresní systém knihovnických, bibliografických a informa�ních 
služeb ve�ejných knihoven, zajiš
uje okresní knihovna pro všechny ve�ejné knihovny 
v okrese n�které odborné knihovnické agendy, zejména celookresní dopl�ování a zpracování 
knihovních fond�. 
 
3.5 Úst�ední knihovna kraje 
je ve�ejná univerzální v�decká knihovna a koordina�ní a integra�ní st�edisko knihovnických, 
bibliografických a informa�ních služeb i v�decko-metodické �innosti knihoven jednotné 
soustavy v kraji. Z�izuje ji a �ídí p�íslušný krajský národní výbor. Úst�ední knihovna kraje 
m�že plnit funkci okresní knihovny, m�stské knihovny, respektive i st�ediskové knihovny. 
Funkcemi úst�edních knihoven kraj� jsou pov��eny ur�ené státní v�decké knihovny, pracující 
v�tšinou v krajských m�stech, a m�stská knihovna v Praze. 
 
3.6 Pobo�ka m�stské nebo okresní knihovny respektive úst�ední knihovny         

kraje 
je organiza�ní sou�ástí p�íslušné knihovny. Zajiš
uje knihovnické služby obyvatel�m 
vzdálen�jších �ástí m�sta. 



 9 

 
 
4. Názvosloví 
 
4.1 Knihovna  
je kulturní a informa�ní instituce, která programov� shromaž	uje, odborn� zpracovává a 
systematicky uchovává sbírky literatury i ostatních informa�ních materiál� a zajiš
uje jejich 
efektivní využití, knihovna se veškerou svou �inností podílí na pln�ní celospole�enských 
úkol�. 
 
4.2 Ve�ejná knihovna  
je ve�ejn� p�ístupná knihovna univerzálního charakteru /organiza�n� náležející do sít� 
ve�ejných knihoven/, která spadá do oboru p�sobnosti ministerstva kultury �SR. Jednotlivé 
ve�ejné knihovny jsou �ízeny p�íslušnými národními výbory a na základ� svých knihovních 
fond� poskytují služby nejširším vrstvám obyvatelstva, �ídícím orgán�m, výrobním podnik�m 
i v�decko-výzkumné základn�. 
 
4.3 Jednotný celookresní systém knihovnických, bibliografických a informa�ních služeb 
ve�ejných knihoven p�edstavuje ú�eln� propojený systém s celookresním zajiš
ováním 
n�kterých odborných knihovnických agend, zejména s celookresním dopl�ováním a 
zpracováním knihovních fond�. 
 
4.4 Okruh p�ímé p�sobnosti knihovny p�edstavuje území, jehož uživatelé využívají 
bezprost�edn� služeb této knihovny, ve m�stech, kde pracuje m�stská, respektive okresní 
knihovna s pobo�kami, se po�et obyvatel okruhu p�sobnosti této knihovny a jejích 
jednotlivých pobo�ek ur�uje podle p�ístupnosti v závislosti na rozložení ostatní ob�anské 
vybavenosti. 
 
4.4 Knihovní jednotka 
je každý samostatný svazek knihy, vázaný nebo do desek uložený komplet celého ro�níku 
nebo n�kolika �ísel periodika, každá samostatná mapa, grafický list, gramofonová deska, 
magnetofonový pásek, cívka mikrofilmu, fotokopie, xerokopie, mikrofiš, diapozitiv apod. 
 
4.6 Knihovní fond  
je soubor evidovaných dokument� /knihovních jednotek/, zp�ístupn�ný uživatel�m. 
 
4.7 Knižní fond  
je soubor všech samostatných svazk� knih a vázaných, nebo do desek uložených ro�ník�, 
respektive n�kolika �ísel periodik. 
 
4.8 Netradi�ní fondy 
zahrnují všechny dokumenty, krom� knih a �asopis�, jejich p�evážnou �ást tvo�í materiály 
audiovizuální povahy, k jejichž užívání je zapot�ebí ur�ité reproduk�ní techniky. 
 
4.9 Voln�  p�ístupný fond 
je tematicky ucelený knihovní fond, ze kterého si �tená�i sami vybírají literaturu, p�ípadn� 
další dokumenty. 
 
4.10 Ob�žný soubor 
je soubor knihovních jednotek, ur�ený k ob�hu v p�idružených knihovnách. 



 10 

 
4.11 Výp�j�ní místo  
je odborné pracovišt�, umíst�né ve �tená�ských a uživatelských prostorech, kde se eviden�n� 
podchycují výp�j�ky knihovních jednotek uživatel�m prezen�n� nebo mimo knihovnu. 
 
4.12 Výp�j�ka /protokolovaná/ 
je knihovnou zaregistrované a eviden�n� podchycené p�j�ení jedné knihovní jednotky 
jednomu �tená�i, a
 již prezen�n� nebo mimo knihovnu. 
 
4.13 Ú�elová jednotka 
je specifická m�rná jednotka vyjad�ující kapacitu za�ízení ob�anské vybavenosti, ú�elová 
jednotka knihovny je 1000 knihovních jednotek. 
 
4.14 Skladebná jednotka 
je jedna nebo n�kolik místností, tvo�ících nejmenší provozní celek. 
 
P�ehled souvisejících norem a právních p�edpis�. 
 
�SN 34 1310 Elektrická za�ízení v divadlech a jiných stavbách pro kulturní ú�ely 
�SN 36 0035 Denní osv�tlení budov 
�SN 36 0081 Osv�tlování kulturních dom� um�lým sv�tlem 
�SN 73 0005 Modulová koordinace rozm�r� ve výstavb� 
�SN 73 0031 Stavební konstrukce a základy. Základní ustanovení pro výpo�et 
�SN 73 0035 Zatížení stavebních konstrukcí 
�SN 73 0525 Projektování v oboru prostorové akustiky. Všeobecné zásady 
�SN 73 0527 Projektování v oboru prostorové akustiky. Prostory pro kulturní a školní ú�ely. 

Prostory pro ve�ejné ú�ely. Administrativní pracovny 
�SN 73 0802 Požární bezpe�nost staveb. Spole�ná ustanovení 
�SN 73 0818 Obsazení objekt� osobami 
�SN 73 0831 Požární bezpe�nost staveb. Shromaž	ovací prostory 
�SN 73 4108 P�edpisy pro výstavbu stavebních objekt�. Šatny, umývárny, záchody 
 
 P�ehled ostatních souvisejících technických norem 
 
�SN respektive ON t�. 01  Obecná t�ída 
�SN respektive ON t�. 06  Topení 
�SN respektive ON t�. 12  Vzduchotechnická za�ízení 
�SN respektive ON t�. 34, 35, 36 Elektrotechnika 
�SN respektive ON t�. 37  Elektrotechnika – Energetika 
�SN respektive ON t�. 38  Energetika – Požární bezpe�nosti 
�SN respektive ON t�. 73  Navrhování a provád�ní staveb 
�SN respektive ON t�. 74  �ásti staveb 
�SN respektive ON  t�. 83  Všeobecná a individuální ochrana, hygiena a bezpe�nost 
�SN respektive ON t�. 91  Vnit�ní za�ízení 
 
 P�ehled rozhodujících souvisejících právních p�edpis� 
 
Zákon �. 52/59 Sb. o osv�tové �innosti 
Zákon �. 53/59 Sb. o jednotné soustav� knihoven 
Zákon �. 50/76 Sb. o územním plánování a stavebním �ádu 



 11 

Vyhláška FMTIR �. 105/81 Sb. o dokumentaci staveb 
Vyhláška FMTIR �. 83/76 Sb. o všeobecných technických požadavcích na výstavbu 
Vyhláška SK VTRI �. 53/85 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpe�ujících 

užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu 
Vyhláška �UBP �. 48/82 Sb., kterou se stanoví základní podmínky zajišt�ní bezpe�nosti 

práce a technických za�ízení 
 
 
 P�ehled souvisejících hygienických p�edpis� 
 
Vyhláška MZd �. 13/77 Sb. o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací 
MZd �SR, Hygienické p�edpisy sv. 37/77 – 41 – Nejvyšší p�ípustné hodnoty hluku a vibrací 
MZd �SR, Hygienické p�edpisy sv. 51/81 – 58 – Sm�rnice o nejvyšších p�ípustných 
koncentracích nejvážn�jších škodlivin v ovzduší 
MZd �SR, Hygienické p�edpisy sv. 39/78 – 46 – Hygienické požadavky na pracovní prost�edí 
Sm�rnice �. 9/73 MLVH a MZd �SR pro výpo�et pot�eby vody p�i navrhování vodovodních 
a kanaliza�ních za�ízení a posuzování vydatnosti vodních zdroj�. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

II. Požadavky na �ešení objekt� ve�ejných knihoven 
 
1. Ú�elové požadavky 
 
1.1 Stanovení kapacity 
Pro stanovení kapacity a výpo�et užitkové plochy knihovny je rozhodující její funk�ní typ a 
velikost knihovního fondu v knihovn� uchovávaného. 
 
1.1.1 Velikost knihovního fondu 
se odvozuje z p�edpokládaného po�tu obyvatel okruhu p�ímé p�sobnosti knihovny, kterého 
bude dosaženo za 25 let od po�átku plánování výstavby nebo rekonstrukce knihovny, podle 
tab. 1. 
 
1.1.2 Po�et odebíraných výtisk�  �asopis�  
Ve všech funk�ních typech ve�ejných knihoven se odebírá na 1000 obyvatel okruhu p�ímé 
p�sobnosti knihovny 15 výtisk� �asopis�. 
 
1.1.3 Rozd� lení knihovního fondu 
trvale uloženého v knihovn� v závislosti na jeho celkové velikosti stanoví tab. 2. 
 
Odebírané �asopisy jsou zahrnuty v knižním fondu. 
 
Tabulka I.  KAPACITNÍ UKAZATELE PRO STANOVENÍ VELIKOSTI 
KNIHOVNÍHO FONDU V JEDNOTLIVÝCH FUNK�NÍCH TYPECH VE�EJNÝCH 
KNIHOVEN 
 

po�et jednotek knihovního fondu na 1 obyvatele okruhu p�ímé p�sobnosti Po�et 
obyvatel 
okruhu p�ímé 
p�sobnosti 
knihovny 
 

Místní lidová 
knihovna 

P�idružená 
knihovna 

St�edisková  
knihovna 

M�stská 
nebo okresní 
knihovna 

Pobo�ka 
M�K nebo OK 

do      5 000 
 
do     10 000 
 
do     15 000 
 
nad   15 000 

              5,-   
 
              - 
 
              - 
 
              - 
 

             4,- +++ 
 
              - 
 
              - 
 
              - 

             5,- ++ 
 
             4,5 ++ 
 
              4.- ++ 
 
             3,5 ++ 

          5,- + 
 
          4,5  + 
 
           4,- + 
 
           3,5 + 

             3,5 
 
              3,- 
 
              2,5 
 
              2,- 

 
+/      k celkovému po�tu knihovních jednotek  pro okruh p�ímé p�sobnosti knihovny se p�ipo�ítává 1,5 jednotky 
         na každého obyvatele okruhu p�ímé p�sobnosti všech pobo�ek 
 
++/    k celkovému po�tu knihovních jednotek  pro okruh p�ímé p�sobnosti knihovny se p�ipo�ítává 1 knihovní 

jednotka na každého obyvatele okruhu p�ímé p�sobnosti p�idružených knihoven 
 
+++/  1.5 jednotky na každého obyvatele p�ímé p�sobnosti knihovny, nejmén� však 350 jednotek je trvale 
uloženo v knihovn�, zbytek je sou�ástí ob�žného fondu st�ediska 
 
 
 
 
 



 13 

Tabulka 2. ROZD�LENÍ KNIHOVNÍHO FONDU             
Po�et jednotek knihovního 
fondu celkem 

Knižní fond 
pro dosp�lé 

Knižní fond 
pro d�ti a 
mládež 

Netradi�ní fondy 

do        20 000 
 
do        60 000 
 
nad      60 000 

75% 
 

71% 
 

67% 
 
 

25% 
 

24% 
 

23% 

- 
 

5% 
 

do 10% 

 
Je-li v knihovn� samostatné odd�lení pro dospívající mládež od 15 do 19 let, p�edstavuje fond 
tohoto odd�lení 10% z celkového knihovního fondu. 
 
Knižní fond pro dosp�lé se dále d�lí v následujícím pom�ru: 
60% krásná literatura 
40% nau�ná literatura 
 
Za netradi�ní fondy se považují gramofonové desky, magnetofonové pásky, magnetofonové 
kazety, diapozitivy, diapásky, diafilmy, filmy 8 a 16 mm, videokazety, mikrofilmy,  
mikrofiše, reprodukce, grafiky, mapy atp. 
 
1.1.4 Podíl voln�  p�ístupných fond�  
z celkové velikosti fondu stanovíme podle tab. 3 
 
Podíl voln� vyložených �asopis� z celkového po�tu odebíraných výtisk� odpovídá podílu 
voln� p�ístupných fond� z celkové velikosti knihovního fondu. 
 
V rekonstruovaných a modernizovaných knihovnách m�že podíl voln� p�ístupných fond� 
klesnout nejvýše na 75% uvedených hodnot. 
 
Zbytek knihovního fondu do 100% se uchovává formou vázaného p�ístupu v uzav�ených 
skladech fondu na specializovaných pracovištích, p�ípadn� v depozitních skladech. 
 
Tabulka 3. PODÍL VOLN� P�ÍSTUPNÝCH FOND� 

Po�et jednotek knihovního fondu celkem Podíl voln� p�ístupných fond� v % 
do                         20 000 
                             30 000 
                             50 000 
                             60 000 
                             70 000 
                             80 000 
                             90 000 
                            100 000 
                            150 000 
                            200 000 
nad                      200 000 

100 
95 
90 
85 
80 
75 
70 
65 
60 
55 
50 

 
1.1.5 Rozsah �tená�ských katalog�  
Ve ve�ejných knihovnách se po�ítá pro jmenný a v�cný katalog v pr�m�ru 3,5 lístku na 1 
titul. Po�et titul� z celkového fondu knihovny se pohybuje podle velikosti knihovny od 100 
do 50%. 



 14 

 
Tabulka 4.  PO�ET LÍSTK� NA 1 KNIHOVNÍ JEDNOTKU 
 
Po�et jednotek knihovního 
fondu celkem 

Pr�m�rný podíl titul� 
z celkového fondu 

Pr�m�rný podíl 
multiplikát� 

Pr�m�rný po�et 
lístk� na 1 kj 

do        20 000 
 
do        60 000 
 
do        90 000 
 
nad     100 000 

100 % 
 

90 % 
 

70 % 
 

50 % 

- 
 

10 % 
 

30 % 
 

50 % 
 

3,50 
 

3,15 
 

2,50 
 

1,75 

 
Tabulka 5.   ROZD�LENÍ KNIHOVNÍHO FONDU MEZI JEDNOTLIVÁ ODD�LENÍ 
VE�EJNÉ KNIHOVNY V ZÁVISLOSTI NA UKAZATELÍCH V TABULKÁCH 1., 2 A 3 
 

podíl z celkového knihovního fondu v odd�lení v % 
dosp�lých dospívající 

mládeže 
d�tí a 

mládeže 
hudebním 

a audio 
artotéky 

 
Knihovní fond 
celkem kj 

I.                II. I.                   II. I.                   II. I.                  II. I.                  II. 
do     20 000  a/ 
                      b 
                      c/                                         

75,0            - 
75,0            - 
-                  - 

- - 
- - 
- - 

25,0              - 
25,0              - 
-                    - 

- - 
- - 
- - 

- - 
- - 
- - 

do      30 000 a/ 
                      b 
                      c/ 

69,5            - 
69,5            - 
-                  - 

- - 
- - 
- - 

24,0              - 
24,0              - 
-                    - 

6,5                 - 
1,5                 - 
5,0                 - 

- - 
- - 
- - 

do      50 000 a/ 
                      b 
                      c/ 

69,5            - 
66,5            - 
3,5              - 
 

- - 
- - 
- - 

24,0              - 
22,5              - 
  1,5              - 

6,5                 - 
1,5                 - 
5,0                 - 

- - 
- - 
- - 

do      60 000 a/ 
                      b 
                      c/ 

69,5             - 
62,0             - 
  7,5             - 

- - 
- - 
- - 

24,0              - 
21,5              - 
  2,5              - 

6,5                  - 
1,5                  - 
5,0                  - 

- - 
- - 
- - 

do      70 000 a/ 
                      b 
                      c/ 

62,5          52,5 
55,5          45,5 
  7,0             7,0 

-                      10,0 
-                      10,0 
-                       - 

23,0          23,0 
20,0          20,0 
  3,0            3,0 

14,5               14,5 
  4,5                 4,5 
10,0                10,0 

- - 
- - 
- - 

do      80 000 a/ 
                      b 
                      c/ 

62,5           52,5 
51,5           41,5 
10,5           10,5 

-                      10,0 
-                      10,0 
-                       - 

23,0          23,0 
19,5          19,5 
  3,5            3,5 

14,5                14,5 
  4,5                  4,5 
10,0                10,0 

- - 
- - 
- - 

do      90 000 a/ 
                      b 
                      c/ 

62,5           52,5 
47,5           37,5 
15,0           15,0 

-                      10,0 
-                      10,0 
-                       - 

23,0          23,0 
18,0          18,0 
  5,0            5,0 

14,5                14,5 
  4,5                  4,5 
10,0                10,0 

- - 
- - 
- - 

do    100 000 a/ 
                      b 
                      c/ 

58,5           48,5 
40,0           30,0 
18,5           18,5 

-                      10,0 
-                      10,0 
-                      10,0 

23,0          23,0 
16,5          16,5 
  6,5            6,5 

12,5                12,5 
 4,5                   4,5 
8,0                    8,0 

6,0                    6,0 
4,0                    4,0 
2,0                    2,0 

do    150 000 a/ 
                      b 
                      c/ 

58,5           48,5 
36,0           26,0 
22,5           22,5 

-                      10,0 
-                      10,0 
-                      - 

23,0          23,0 
15,5          15,5 
 7,5              7,5 

12,5                12,5 
 4,5                   4,5 
 8,0                   8,0 

6,0                    6,0 
4,0                    4,0 
2,0                    2,0 

do    200 000 a/ 
                      b 
                      c/ 

58,5           48,5 
32,5           22,5 
26,0           26,0 

-                      10,0 
-                      10,0 
-                      - 

23,0          23,0 
14,0          14,0 
 9,0             9,0 

12,5                12,5 
  4,5                  4,5 
  8,0                  8,0 

6,0                    6,0 
4,0                    4,0 
2,0                    2,0 

nad  200 000 a/ 
                      b 
                      c/ 

58,5           48,5 
28,5           18,5 
30,0           30,0 

-                      10,0 
-                      10,0 
-                      - 

23,0           23,0 
13,0           13,0 
10,0           10,0 

12,5                12,5 
  4,5                  4,5 
  8,0                  8,0 

6,0                    6,0 
4,0                    4,0 
2,0                    2,0 

 
 
 
 



 15 

I. m�stská, st�edisková, místní a p�idružená knihovna, pobo�ka 
II. okresní knihovna 
a/       knihovní fond celkem 
b/         volný p�ístup 

      c/         vázaný p�ístup, v hudebním a audiovizuálním odd�lení a v artotéce jsou to    
netradi�ní fondy 

 
 
 
1.1.6 Po�et �tená�ských pracovních míst 
se odvozuje z plánované velikosti knihovního fondu trvale uloženého v knihovn�. 
 

Tabulka 6. PO�ET �TENÁ�SKÝCH PRACOVNÍCH MÍST 
 
Po�et jednotek knihovního fondu celkem 
 

1 �tená�ské pracovní místo p�ipadá na 

do                           5 000 
 
do                          20 000 
 
do                          60 000      
 
do                          90 000 
 
nad                        90 000 

500 kj 
 

750 kj 
 

900 kj 
 

1 000 kj 
 

1 050 kj 
 

 
 

Do takto odvozeného po�tu �tená�ských pracovních míst se nezahrnují místa 
v p�ednáškovém sále, v místnosti pro kolektivní práci s d�tmi a v hudební a audiovizuální 
studovn�. 

�tená�ská místa se d�lí mezi odd�lení knihovny ve stejném pom�ru jako knihovní 
fond. 

P�i rekonstrukcích a adaptacích se m�že po�et �tená�ských pracovních míst snížit 
nejvýše na 75% vypo�tené hodnoty u knihoven s celkovým fondem v�tším než 20000 kj. 

 
1.1.7 Po�et pracovník�  knihovny 
Celkový po�et pracovník� se odvozuje z po�tu obyvatel okruhu p�sobnosti knihovny a 
z plánovaného po�tu výp�j�ek za rok, s p�ihlédnutím k funk�nímu typu knihovny a objemu i 
r�znorodosti poskytovaných služeb. 
 Orienta�n� je možno použít pr�m�rného ukazatele 1 pracovník na 5200 knihovních 
jednotek. Z takto odvozeného po�tu pracovník� je nejmén� 75% odborných. 
 1 pracovník výp�j�ní služby se po�ítá na 10000 knihovních jednotek. 
 Pro stanovení po�tu pracovník� pro zpracování p�ír�stku se použijí následující 
ukazatele: 
 1 pracovník zpracuje ro�n� 
1500 jednotek p�ír�stku 
3000 jednotek p�ír�stku p�i využití krajské, respektive úst�ední katalogizace 
4000 jednotek p�ír�stku p�i dopl�ování a zpracování knihovního fondu v celookresním 
m��ítku, respektive úst�ední katalogizace. 
 
  



 16 

Na 1 obyvatele okruhu p�sobnosti knihovny se po�ítá pr�m�rný ro�ní p�ír�stek 0,3 knihovní 
jednotky. 
 
1.1.8 Po�et výp� j�ních hodin 
v závislosti na velikosti okruhu p�sobnosti knihovny stanoví tab. 7 
 

Tabulka 7.     PO�ET VÝP�J�NÍCH HODIN 

Po�et výp�j�ních Po�et obyvatel okruhu 
p�sobnosti celkem hodin týdn� týdn� ro�n� hodin ro�n� 
do                      500 
                        1 000 
                        2 000 
                        5 000 
                       10 000 
                       20 000 
                       30 000 
nad                 30 000 

2 – 4 
5 – 7 

7 – 17 
25 
30 
40 
50 
60 

48 
48 
50 
52 
52 
52 
52 
52 

96 – 192 
240 – 336 
350 – 850 

1 300 
1 560 
2 080 
2 600 
3 120 

 
 
1.2 Stavební programy 
 
Obecné stavební programy obsahují vý�et nezbytných prostor� bez udání jejich po�tu a 
vým�ry. 
 P�i sestavování konkrétního stavebního programu se stanoví velikost, p�ípadn� po�et 
jednotlivých prostor� podle požadavk� uvedených v oddíle 1.1 „Stanovení kapacity“ a 1.4 
„Požadavky na jednotlivé ú�elové prostory“ s p�ihlédnutím ke specifickým místním 
podmínkám. Investor navrhne v projektovém úkolu prostory, jejichž za�azení do stavebního 
programu se �ídí velikostí knihovny a místními podmínkami /artotéka, hudební a 
audiovizuální odd�lení, p�ednáškový sál, služební byt/. 
 
 V obecných stavebních programech se po�ítá s tím, že místní lidové knihovny 
samostatné i p�idružené a pobo�ky budou sou�ástí víceú�elového objektu. 
 
1.2.1 Výchozí p�edpoklady 
 
Pro každý konkrétní stavební program se sestaví výchozí p�edpoklady v následujícím �len�ní: 

1) Po�et obyvatel okruhu p�sobnosti knihoven celkem 
z toho: a) okruhu p�ímé p�sobnosti 
 b) okruhu p�sobnosti pobo�ek 
 c) okruhu p�sobnosti p�idružených knihoven 

 
2)  Velikost knihovního fondu trvale uloženého v knihovn� celkem 
 z toho: a) pro okruh p�ímé p�sobnosti 
  b) pro okruh p�sobnosti pobo�ek 
  c) pro okruh p�sobnosti p�idružených knihoven 
 

Celkový knihovní fond 
z toho:  knižní fond 
 netradi�ní fondy 
 
 



 17 

3) Rozd�lení celkového knihovního fondu 
a) Odd�lení pro dosp�lé celkem 
 - volný p�ístup 
 - vázaný p�ístup 
b) Odd�lení pro d�ti a mládež 
 - volný p�ístup 
 - vázaný p�ístup 
c) Odd�lení pro dospívající mládež 
d) Hudební a audiovizuální odd�lení 
 - volný p�ístup 
 - vázaný p�ístup 
e) Odd�lení artotéky 
 - volný p�ístup 
 - vázaný p�ístup 

4) Velikost ob�žného fondu celkem 
 z toho: ve st�ediskové knihovn� 
5) Po�et odebíraných výtisk� �asopis� celkem 
 z toho:  v odd�lení pro dosp�lé 
   v odd�lení pro d�ti a mládež 
   v odd�lení pro dospívající mládež 
   v hudebním a audiovizuálním odd�lení 
   v odd�lení artotéky 
6) �tená�ské a uživatelské katalogy celkem lístk� 
 z toho:  v odd�lení pro dosp�lé 
   v odd�lení pro d�ti a mládež 
   v odd�lení pro dospívající mládež 
   v hudebním a audiovizuálním odd�lení 
   v odd�lení artotéky 
7) Po�et �tená�ských a uživatelských míst celkem 
 z toho:  a) po�et �tená�ských a pracovních míst celkem 
   z toho: dosp�lí 
    d�ti a mládež 
    dospívající mládež 
  b) po�et míst v hudebním a audiovizuálním odd�lení 
  c) po�et míst v odd�lení artotéky 
  d) po�et míst v místnosti pro kolektivní práci s d�tmi 
  e) po�et míst v p�ednáškové místnosti 
8) Po�et výp�j�ek ro�n� 
9) Po�et výp�j�ních míst ve volném p�ístupu 

 10) Ro�ní p�ír�stek zpracovávaný k knihovn� 
 11) Po�et pracovník� knihovny celkem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

1.2.2 Obecné stavební programy 
 1 2 3 4 5 6 
                          
                          Odd�lení pro dospívající 
                          mládež 
 
                          - knihovní fond 
 
                          - �tená�ská pracovní 
                            místa 
 
                          - p�j�ovna 
 
                          - �tená�ské katalogy 
 
                          - bibliograficko- 
                            informa�ní služba 
 
 
                           Odd�lení pro d�ti 
                           a mládež 
                        

- knihovní fond 
 

- �tená�ská pracovní  
místa 

 
- p�j�ovna 
 
- �tená�ské katalogy 

 
- bibliograficko- 

informa�ní služba 
 
- místnost pro      
       kolektivní práci 
       s d�tmi 
 
 

b/   S pe c i a l i z o v a n é  
      p r o s t o r y 
 
      Odd�lení politické 
      literatury 
 

- studovna 
 

- konzulta�ní 
místnost 
/odborná pracovna/ 
 

Odd�lení /úsek/ hudební a 
audiovizuální 

- studovna 
 

- knižní fond 
                               /odborná literatura/ 
  

- uživatelské katalogy 

 
 
 
 

+ 
 
 

+ 
 

§ 
 

§ 
 
 

§ 
 
 
 
 
 

+ 
 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 
 

§ 
 
 
 

+ 
 
 
 
 

  
 
 
 
      + 

 
 
 

+ 
 
 
 

 
+ 
 
 

+ 
 

+ 

 
 
 
 

§ 
 
 

§ 
 

§ 
 

§ 
 
 

§ 
 
 
 
 
 

       + 
 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 
 

§ 
 
 
 

+ 
 
 
 
 
 
 
 
 

§ 
 
 
 

+ 
 
 
 

 
§ 
 
 

§ 
 

§ 

 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 

        + 
 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 
 
- 
 
 
 

§ 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 

 
§ 
 
 
- 
 

§ 

 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 

      + 
 
 

+ 
 

§ 
 

+ 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 

 
- 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 

+ 
 
 

+ 
 

§ 
 

+ 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 

 
- 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 

+ 
 
 

+ 
 

§ 
 

+ 
 
 
- 
 
 
 

§ 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 

 
§ 
 
 
- 
 

§ 



 19 

 
 1 2 3 4 5 6 

 
                           -      vysílací pracovišt� 
 

- netradi�ní fondy 
 
                          Odd�lení artotéky 
 

- knižní fond 
 

- p�j�ovna 
 
                           - uživatelské katalogy 
                           
PFS 01060000 Sociální vybavení 

 
- WC a umývárny 

pro návšt�vníky 
 

- WC a umývárny 
pro zam�stnance 

                          
- WC a umývárna 

zam�stnanc� bufetu 
 

- sprchy a umývárny 
zam�stnanc� 

 
- šatny zam�stnanc� 

 
- denní místnost 

zam�stnanc� 
 

- �ajová kuchy�ka 
 

- místnost první 
pomocí 

 
                           -      garsoniera 
                                  pro praktikanty 
 
PFS 01070000   Odborná pracovišt� 
 
                           Reprografická bu�ka 
 
                           Reprografický úsek 

- reprografické 
zpracování 

 
- úprava tisku a     

rozmnoženin 
 
Samostatná pracovna 
knihovníka 
 

 
 
 

 
+ 
 

+ 
 
 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 
 
 
 

      + 
 
 

+ 
 
 

+ 
 
 

§ 
 

§ 
 
 

+ 
 

+ 
 

§ 
 
 
 

§ 
 
 
 
- 
 
 
 

+ 
 
 

+ 
 
 
- 

 
§ 
 

§ 
 
 
 

§ 
 

§ 
 

§ 
 
 
 
 

      + 
 
 

+ 
 
 

§ 
 
 

§ 
 

§ 
 
 

§ 
 

§ 
 

§ 
 
 
 
- 
 
 
 

§ 
 
 
 

§ 
 
 

§ 
 
 

§ 

 
§ 
 

§ 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
 
 

        + 
 
 

+ 
 
 
- 
 
 

§ 
 

§ 
 
 

§ 
 

§ 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 

§ 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

§ 

 
§ 
 

§ 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
 
 

       x 
 
 

x 
 
 
- 
 
 

x 
 

x 
 
 

x 
 

x 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

§ 
 

 
- 
 
- 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
 
 

        x 
 
 

x 
 
 
- 
 
 

x 
 

x 
 
 

x 
 

x 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 

 
§ 
 

§ 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
 
 

      x 
 
 

x 
 
 
- 
 
 

x 
 

x 
 
 

x 
 

x 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

§ 

 



 20 

 1 2 3 4 6 6 
                         Pracovna hudebního a                    

audiovizuálního odd�lení 
 
Pracovna artotéky 

 
Odd�lení /úsek/ dopl�ování a zpracování 

knihovního fondu 
- p�íjem a evidence 

 
- katalogizace 

 
- služební katalog 

 
                           - technické zpracování 
                             fondu 
 
                           Odd�lení výp�j�ní  
                           služby 
 

- kancelá� pracovník� 
výp�j�ní služby 
 

- pracovna vedoucího 
výp�j�ní služby 
 

Prostor pro sestavování 
ob�žných fond� 
 
Metodické odd�lení 
- pracovna metodik� 

 
- konzulta�ní 

místnost 
 

- pracovna vedoucího 
 

 
Bibliografické 
pracovišt� 
 

PFS 01090000   Provozní sklady  
                           knihovny 
 

                           Uzav�ený sklad knihovního 
fondu 

 

                         Sklad netradi�ních fond� 

 

                          Sklad artotéky 

 

                         Sklad ob�žného fondu 

                            
 

 
                            

 
      + 

 
§ 
 
 
 
 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 
 

+ 
 
 
 
 

+ 
 
 

§ 
 
 

§ 
 
 

+ 
 

+ 
 
 

§ 
 
 
 

+ 
 
 
 
 
 

+ 
 

§ 
 

§ 
 

§ 

 
       § 

 
§ 
 
 
 
 
 

§ 
 

§ 
 

+ 
 
 

§ 
 
 
 
 

§ 
 
 

§ 
 
 

§ 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 

§ 
 

§ 
 

§ 
 

§ 

 
         - 

 
- 
 
 
 
 
 

§ 
 

§ 
 

+ 
 
 

§ 
 
 
 
 

§ 
 
 

§ 
 
 

+ 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 

§ 
 

§ 
 

§ 
 

+ 

 
       - 

 
- 
 
 
 
 
 

§ 
 
- 
 

+ 
 
 
- 
 
 
 
 

§ 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 

§ 
 
- 
 
- 
 
- 
 

 
         - 

 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
- 
 

§ 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 

 
       - 

 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
- 
 

+ 
 
 
- 
 
 
 
 

§ 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 

§ 
 

§ 
 
- 
 
- 

 
 



 21 

 1 2 3 4 6 6 
PFS01100000  Stravovací úsek 
 

- bufet: konzumace 
             pult se zázemím 
             sklad 
 

PFS 01110000  Administrativa 
 

- služební vstup 
 
- vrátnice 

 
- kancelá� �editele 

/vedoucího/ 
 

- sekretariát 
 

- kancelá� 
administrativy 

 
                           - kancelá�  

   hospodá�ské správy 
 
- telefonní úst�edna 
 
- místnost pro obsluhu 
  úst�edny 
 
- dálnopis 

 
- archiv 

 
- konferen�ní 

místnost 
 
FSTC 01120000 Provozní dílny objektu 
 

- údržbá�ská dílna 
 

- sklad dílny 
 

- úklidová komora 
 
PSTV 01130000 Provozní sklady objektu 
 

- sklad nábytku 
 

- sklad MTZ 
 

- sklad PO + CO 
 
FSTV 01140000 Energetický blok 
 

- prostory pro 
vytáp�ní 

 
- prostory pro v�trání 

a klimatizaci 
 

 
 

+ 
 
 
 
 
 

+ 
 

§ 
 
 

+ 
 

+ 
 
 

+ 
 
 

+ 
 

§ 
 
 

§ 
 

§ 
 

+ 
 
 

§ 
 
 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 
 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 
 
 

+ 
 
 
 

+ 

 
 

§ 
 
 
 
 
 

§ 
 

§ 
 
 

§ 
 
- 
 
 
- 
 
 

§ 
 

§ 
 
 

§ 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 

+ 
 

§ 
 

+ 
 
 
 

§ 
 

§ 
 

§ 
 
 
 

+ 
 
 
 

§ 

 
 
- 
 
 
 
 
 

+ 
 
- 
 
 

§ 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 

+ 
 
- 
 

+ 
 
 
 
- 
 

§ 
 

§ 
 
 
 

+ 
 
 
 
- 
 

 
 
- 
 
 
 
 
 

x 
 
- 
 
 

§ 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 

x 
 

x 
 

x 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
 

x 
 
 
 
- 

 
 
- 
 
 
 
 
 

x 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 

x 
 

x 
 

x 
 
 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
 

x 
 
 
 
- 
 

 
 
- 
 
 
 
 
 

x 
 
- 
 
 

§ 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 

x 
 
 

x 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
 
 

x 
 

x 
 

x 
 
 
 
- 
 

§ 
 

§ 
 
 
 

x 
 
 
 

x 



 22 

 
 1 2 3 4 6 6 

- prostory pro 
p�ipojení a rozvod 
elektrické energie 

 
                           - prostory pro nouzový    
                             zdroj elektrické energie 
 

- strojovny výtah� 
 
FSK 01150000  Vnit�ní komunikace 
 

- horizontální  
komunikace 

 
- vertikální komunikace 

 

 
 

+ 
 
 

§ 
 

§ 
 
 
 
 

+ 
 

§ 
 

 
 

+ 
 
 

§ 
 

§ 
 
 
 
 

§ 
 

§ 

 
 

+ 
 
 
- 
 

§ 
 
 
 
 

§ 
 

§ 

 
 

x 
 
 
- 
 

x 
 
 
 
 

x 
 

x 

 
 

x 
 
 
- 
 

x 
 
 
 
 

x 
 

x 

 
 

x 
 
 
- 
 

x 
 
 
 
 

x 
 

x 

 
 
Zna�ení a �íslování funk�ních soubor� ve stavebním programu bylo p�evzato z P�ípravné 
studie tvorby soustav THU resortu kultury 
FC  - funk�ní celek 
ZFS - základní funk�ní soubor 
DFS - díl�í funk�ní soubor 
PFS - pomocný funk�ní soubor 
FSTV - funk�ní soubor technické vybavení 
FSK - funk�ní soubor komunikace 
 
 
 
 



 23 

 
 
 
 
 



 24 

 
1.3 Zásady provozn�  – dispozi�ního �ešení ve�ejných knihoven 
 
1.3.1 Malé knihovny /místní lidové knihovny, p�idružené knihovny a pobo�ky/ se �eší 
v rámci víceú�elového objektu jako jeden prostor voln� p�ístupných fond�, �len�ný pouze 
vnit�ním za�ízením. 
 
 V knihovnách, kde již pracuje profesionální knihovník /okruh p�ímé p�sobnosti 
knihovny 1500 obyvatel a více/, se pro n�j navrhuje samostatná pracovna. 
 
 Optimální umíst�ní knihovny je v 1. nadzemním podlaží. 
 
1.3.2 Prostory velkých knihoven d�líme z provozního hlediska na následující funk�ní 
celky: 

- vstupní prostory 
- výstavní prostory 
- sálové prostory 
- �tená�ské prostory 
- sociální vybavení 
- odborná pracovišt� 
- provozní sklady za�ízení 
- stravovací celek 
- administrativy 
- provozní dílny objektu 
- provozní sklady objektu 
- energetický blok 
- vnit�ní komunikace 

 
� tená�ské a uživatelské prostory p�ed kontrolou vstupu a odchodu zahrnují: 

- �tená�ské katalogy 
- p�j�ovnu 

 
� tená�ské a uživatelské prostory za kontrolou vstupu a odchodu zahrnují: 

- voln� p�ístupný fond 
- �tená�ská pracovní místa 
- specializované studovny 
- místnost pro kolektivní práci s d�tmi 

 
�tená�ské a uživatelské prostory se dále diferencují podle v�ku �tená�� a uživatel� na 

odd�lení dosp�lých a odd�lení d�tí a mládeže do 15 let. V okresních knihovnách a ve velkých 
m�stských knihovnách se navrhují samostatná odd�lení dospívající mládeže. 

Základním principem dispozi�ního �ešení je zásada, že cesta �tená�e se nesmí k�ížit 
s linkou dopl�ování a zpracování knihovního fondu a s cestou jeho expedice ze skladu do 
p�j�ovny. 

Optimální je �ešení všech prostor� pro �tená�e a uživatele knihovny, prostor� pro 
dopl�ování a zpracování knihovního fondu, kancelá�e výp�j�ní služby a uzav�eného skladu 
fondu v jednom, nejlépe 1. nadzemním podlaží. 

Není-li takové �ešení možné, doporu�uje se umístit v 1. nadzemním podlaží vstupní 
prostory a odd�lení dosp�lých s kancelá�í výp�j�ní služby. Uzav�ený sklad fondu a pracovišt� 
pro dopl�ování a zpracování fondu musí být s p�j�ovnou spojeny výtahem. 



 25 

Dispozi�ní �ešení musí respektovat zásady vnit�ní i vn�jší flexibility a variability. 
Doporu�uje se vytvá�et co nejv�tší prostorové celky �len�né pouze vnit�ním za�ízením 
/p�edevším �tená�ské a uživatelské prostory/, nebo lehkými montovatelnými p�í�kami 
/odborná pracovišt�/ tak, aby mohly být zm�n�ny vzájemné proporce jednotlivých provozních 
celk� podle m�nícího se demografického složení obyvatelstva okruhu p�sobnosti, 
v souvislosti se zavád�ním nových knihovnických služeb, nových druh� fond� atp. Z hlediska 
flexibility se musí �ešit i konstruk�ní systém stavby /halový nebo skelet/,  elektroinstalace, 
zdravotní instalace atd. �ešení má umožnit p�ípadné rozší�ení hlavních prostor� knihovny 
p�ístavbou nebo nástavbou, bez narušení funk�ních a provozních návazností. 

Vstupní hala se šatnou, sociálním vybavením pro návšt�vníky, bufetem a výstavním 
prostorem se navrhuje v okresních a velkých m�stských knihovnách, pokud jsou umíst�ny 
v samostatném objektu. P�i umíst�ní knihovny ve víceú�elovém objektu mohou být vstupní 
prostory, sociální vybavení pro návšt�vníky a bufet spole�né pro celý objekt. �ešení však 
musí umožnit nezávislý provoz knihovny a dodržení všech provozních zásad. 

Místa pro �etbu denního tisku se umis
ují ve vstupní hale, v prostoru navazujícím na 
vstupní halu nebo v prostoru p�j�ovny. 
�tená�ské a uživatelské prostory se mohou �ešit jako jeden prostor spole�ný pro všechna 

odd�lení knihovny nebo se jednotlivá odd�lení �eší v samostatných, stavebn� odd�lených 
prostorech, nap�. v r�zných podlažích. �tená�ské katalogy a p�j�ovna mohou být i v tomto 
p�ípad� spole�né. Do všech �tená�ských prostor musí být umožn�n p�ístup invalidním 
ob�an�m /rampy, výtah/. 

Pro zam�stnance knihovny a p�ísun knihovních fond� se požaduje samostatný vstup 
s možností p�íjezdu motorových vozidel. 

Rozhodující provozní návaznosti jsou znázorn�ny v provozním schématu. Podrobn�jší 
funk�ní a provozní nároky jsou uvedeny v „Požadavcích na jednotlivé ú�elové prostory“ viz 
�l. 1.4.1 – 1.4.31. 
 
1.3.3 Požadavky na provozn�  dispozi�ní �ešení stanovené vyhláškou � .  53/85 

SK VTRI 
- Prostory a za�ízení ur�ené pro užívání ve�ejností musí být ozna�eny mezinárodním 

symbolem p�ístupnosti viz vyhl. 53/85 p�íloha bod 4. 
- P�ed vstupy do objektu musí být vodorovná plocha nejmén� 1500 x 1500 mm, p�i 

otevírání dve�í ven nejmén� 1500 x 2000 mm. Vstupní dve�e musí umožnit otevírání 
nejmén� 900 mm – viz vyhl. 53/85 p�íloha bod 1.6. 

- U staveb dvoupodlažních, které nejsou vybaveny výtahy nebo rampami, musí být 
užívání ve�ejností zabezpe�eno v odpovídajícím rozsahu v prvním podlaží. 

- U staveb se t�emi a více podlažími musí být zabezpe�en p�ístup do podlaží ur�ených 
pro užívání ve�ejností nejmén� jedním osobním, p�ípadn� upraveným nákladním 
výtahem viz vyhl. 53/85 p�íloha bod 1.7. 

- Na vnit�ních komunikacích v prostorách za�ízení ur�ených pro užívání ve�ejností, 
prostorách kde se používá p�epravní mechanizace a úklidových stroj� nesmí být prahy 
a stupn�. Výškové rozdíly podlah v p�íslušných podlažích lze p�ekonávat po rampách 
viz vyhl. 53/85 p�íloha bod 1.3 

- Úprava povrch� nášlapných vrstev viz vyhl. 53/85 p�íloha bod 1.1. 
- Vnit�ní dve�e musí mít sv�tlou ší�ku nejmén� 800 mm. 
- Manipula�ní plochy a plochy pro invalidní vozíky jsou uvedeny – viz vyhl. 53/85 

p�íloha, bod 2.4 
 
 
 



 26 

1.4 Požadavky na jednotlivé ú�elové prostory 
 
Specifikace prostor� a služeb knihovny je závislá na funk�ním typu knihovny a velikosti 
uchovávaného knihovního fondu. Úplné �len�ní prostor� a služeb uvedené v �láncích tohoto  
oddílu p�ipadá v úvahu v okresních a velkých m�stských knihovnách s pobo�kami a se 
st�ediskovou funkcí. 
 U ostatních knihoven jsou n�které služby �tená��m spole�né pro dosp�lé, mládež i d�ti 
a n�které specializované prostory se nenavrhují, viz oddíl 1.2 „Stavební programy“. 
 Pracovníci knihovny poskytují pot�ebnou pomoc invalidním uživatel�m knihovny p�i 
vyhledávání literatury v �tená�ském katalogu, ve volném p�ístupu atd. 
 P�íklady �ešení nejd�ležit�jších prostor�, v�etn� vnit�ního za�ízení, jsou uvedeny 
v p�íloze B typiza�ní sm�rnice �ást II., str. 67-84. 
 
Vstupní prostory 
 
1.4.1 Zádve�í  
Celková ší�ka dve�ních otvor� musí vyhov�t �SN 73 0802 �lánek 176-181 a vyhlášce �. 
53/85 SK VTRI, viz str. 28 �l. 1.3.3. Dve�e se musí otevírat ve sm�ru úniku z budovy. 
Vyhovující hloubka zádve�í je 1800 mm. 
 
1.4.2 Vstupní hala 
slouží jako nástupní prostor do všech �tená�ských a uživatelských prostor�. Sou�ástí vstupní 
haly je šatna, p�ípadn� i bufet s p�íslušenstvím a koutek pro �etbu denního tisku. Místa pro 
�etbu denního tisku p�edstavují cca 3 – 5 % z celkového po�tu míst pro dosp�lé �tená�e. Na 1 
místo se po�ítá 1,5 m² podlahové plochy. 
 Volný prostor ve vstupní hale se dimenzuje tak, aby na každé �tená�ské pracovní místo 
a na každé sedadlo ve specializovaných studovnách a v místnosti pro kolektivní práci s d�tmi 
p�ipadalo nejmén� 0,33 m² podlahové plochy. Je-li sou�ástí knihovny p�ednášková místnost o 
kapacit�, p�evyšující sou�et všech ostatních sedadel pro návšt�vníky knihovny, dimenzuje se 
velikost vstupní haly na po�et sedadel v p�ednáškové místnosti, respektive sále. 
 Ve vstupní hale je t�eba po�ítat s umíst�ním propaga�ních panel�, p�ípadn� vitrín. 
 Ze vstupní haly je p�ístupné sociální za�ízení pro návšt�vníky. 
 
1.4.3 Šatna 
V malých knihovnách se po�ítá s odkládáním svrchního od�vu v prostoru p�j�ovny nebo 
v uzamykatelných sk�í�kách ve vstupním prostoru. 
 Doporu�uje se po�ítat s lavi�kou pro obouvání a k ukládání ochranných návlek� na 
obuv. 
 Ve velkých knihovnách se zpravidla navrhuje v�šáková šatna s obsluhou. Dimenzuje 
se na stejný po�et míst jako volný prostor vstupní haly viz �l. 1.4.22. Na 50 v�šákových há�k� 
p�ipadá nejmén� 1 m délky výdejního pultu. P�ed výdejním pultem musí být po celé jeho 
délce volný prostor 2,5 hluboký, nek�ížený komunikacemi, ur�ený pouze k manipulaci 
s od�vem. 
 Rozm�ry a vybavení šatny musí odpovídat �SN 73 4108. 
 
1.4.4 Ku�árna 
se z�izuje ve velkých knihovnách s celkovým fondem v�tším jak 90000 knihovních jednotek, 
kde se p�edpokládá delší pobyt v�tšího množství �tená��. 



 27 

 Nejmenší podlahová plocha ku�árny je 12 m² a její sv�tlá výška nesmí klesnout pod 3 
m. M�že být p�ístupná ze vstupní haly nebo p�ímo z prostoru voln� p�ístupných fond�, za 
kontrolním bodem. Musí být dokonale odv�trána. 
 
1.4.5 Výstavní prostor 
samostatný výstavní prostor, navazující na vstupní halu, p�ipadá v úvahu pouze v okresních a 
ve velkých m�stských knihovnách v samostatném objektu. 
 
�tená�ské a uživatelské prostory 
 
1.4.6 � tená�ské katalogy 
obsahují, obvykle ve form� lístk�, p�ehled knihovního fondu, který je v knihovn� �tená��m a 
uživatel�m k dispozici. Rozsah �tená�ských katalog� se stanoví podle �lánku 1.1.7, rozsah 
speciálních katalog� je t�eba vypo�ítat samostatn� viz �l. 1.4 
 Lístkovnice se �tená�skými katalogy se umis
ují u vstupu do prostoru voln� 
p�ístupných fond� a specializovaných odd�lení, p�ed kontrolním bodem. 
 Do jedné zásuvky lístkovnice se umístí 700 – 800 lístk�, v�etn� roz�e	ova�� /podle 
hloubky zásuvky/. P�ed lístkovnicí musí být volný manipula�ní prostor, nek�ížený 
komunikací, nejmén� 1100 – 1300 mm hluboký /podle hloubky zásuvky/. Ve velkých 
knihovnách se prostor katalog� vybavuje stolky na vypisování signatur. 
 
Tabulka 8.  KAPACITA POUŽÍVANÝCH TYP� LÍSTKOVNIC A JEJICH PLOŠNÉ 

NÁROKY 
 
Typ lístkovnice rozm�ry v mm 

ší�ka /hl./výška 
po�et 
lístk� 

celkem 

pot�ebná 
podlahová 

plocha v m2 
 2   zásuvky          d�evo 
                            kov 
 
 3 zásuvky             d�evo 
                             kov 
 
 6 zásuvek             d�evo 
                             kov 
 
12 zásuvek            d�evo 
                               kov 
 
24 zásuvky            d�evo 
                               kov 
 
36 zásuvek            d�evo 
                              kov 
 
42 zásuvky             d�evo 
                               kov 
 
48 zásuvek             d�evo 
                               kov 
 
 

- 
446/590/162 

 
600/467/209 

- 
 

520/400/260 
- 
 

740/450/970 
- 
 

740/450/1410 
- 
 

1040/450/1350 
1000/400/1350 

 
1210/450/1350 
1158/590/1350 

 
1470/470/1450 

- 

- 
2 000 

 
2 300 

- 
 

4 200 
- 
 

9 200 
- 
 

18 400 
- 
 

27 500 
25 200 

 
32 100 
42 000 

 
38 400 

- 

- 
1,0 

 
1,5 
- 
 

1,0 
- 
 

2,0 
- 
 

2,0 
- 
 

2,5 
2,5 

 
3,0 
3,0 

 
3,0 
- 

 
 

 



 28 

1.4.7 P� j�ovna 
je sou�ástí prostoru voln� p�ístupných fond�. Umis
uje se v návaznosti na �tená�ské katalogy 
tak, aby pracovníci výp�j�ní služby mohli kontrolovat vstup. Sou�asn� musí být zajišt�na 
návaznost na uzav�ený sklad fond�. 
 V menších knihovnách, kde pracovníci výp�j�ní služby zajiš
ují i bibliograficko-
informa�ní službu, musí mít p�ehled pokud možno po celém prostoru voln� p�ístupných 
fond�. P�j�ovna m�že být spole�ná pro n�kolik odd�lení knihovny, v tom p�ípad� je možno 
zajistit službu v dob� nižšího provozu s menším po�tem pracovník�. 
 Prostor p�j�ovny je výp�j�ním pultem rozd�len na �ást pro pracovníky výp�j�ní 
služby a �ást pro �tená�e a uživatele knihovny. Na 1 pracovníka výp�j�ní služby se po�ítají 4 
m² podlahové plochy p�i nejmenší délce pultu 1500 mm pro jedno pracovišt�. P�ed výp�j�ním 
pultem musí být po celé jeho délce volný prostor, hluboký nejmén� 2,5 m. 
 
Tabulka 9.  PO�ET PRACOVIŠ� VÝP�J�NÍ SLUŽBY 

 
Po�et knihovních 
jednotek celkem 

plánovaný po�et 
výp�j�ek 

po�et výp�j�ních hodin 
ro�n� 

po�et výp�j�ních 
pracoviš
 

do                     5 000 
 
do                    10 000 
 
do                    30 000 
 
do                    60 000 
 
do                    90 000 
 
do                   150 000 

12 500 
 

25 000 
 

75 000 
 

150 000 
 

200 000 
 

375 000 

240   -   336 
 

350   -   850 
 

1 300 
 

1 560   -   2 080 
 

2 080 
 

3 120 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

7 
 
1.4.8 Voln�  p�ístupný fond 
se ukládá v knihovních regálech v prostoru voln� p�ístupných fond�. Regály se �adí tak, aby 
se uživatelé p�i výb�ru knihovních fond� co nejmén� rušili a aby pracovníci výp�j�ní služby 
m�li co nejlepší p�ehled po celém prostoru. Nejmenší osový rozestup regál� je 2400 mm 
v novostavbách a 2000 mm v rekonstruovaných a adaptovaných objektech. 
 
Tabulka 10.   KAPACITA POUŽÍVANÝCH KNIŽNÍCH REGÁL� PRO VOLNÝ VÝB�R 

 
po�et kj na 1 regál s celkovým po�tem polic  

 
Knihovní jednotka 
 

po�et kj 
na 1 polici ší�e 
a                    b 
900 mm   1000 mm 

               4 
a                         b 
 

              5 
a                       b 

               6 
a                        b 
 

1 svazek 
nau�né literatury 
 
1 svazek 
krásné literatury 
 
1 pr�m�rná 
knižní jednotka 
 
1 svazek not 
 
1 výtisk �asopisu + 
 
1 ro�ník 
�asopisu            ++ 

 
27 30 

 
 

30 33 
 
 

28 32 
 

65 72 
 

4-5 4-5 
 
 
     3                    - 

 
108 120 

 
 

120 132 
 
  

116 128 
 

260 187 
 

16-20 16-20 
 
 
        12                    - 

 
135 150 

 
 

150 165 
 
 

145 160 
 

325 360 
 

20-25 20-25 
 
 
       -                   -           

 
162 180  

 
   

180 198 
 
  

174 192 
 

- - 
 

- - 
 
 
         -                     -     



 29 

 
 
 Regály pro volný výb�r jsou nejvýše šestipolicové, v odd�lení d�tí a mládeže se 
doporu�ují regály �ty�policové. 
 Pro p�edb�žný propo�et pot�ebné podlahové plochy je možno použít ukazatele 100 – 
130 knižních jednotek na 1 m² p�i použití šestipolicových regál�, 70 – 90 knižních jednotek 
na 1 m² p�i použití �ty�policových regál� a 10 – 15 vyložených exemplá�� �asopis� p�i použití 
ú�elových p�tipolicových regál�. Nižší hodnoty platí pro konstruk�ní modul 6,0 x 6,0 m, 
vyšší hodnoty pro modul 6,0 x 7,2 m. 
 
 
1.4.9 � tená�ská pracovní místa 
pro b�žnou orientaci v literatu�e se umis
ují v bezprost�ední blízkosti knihovních regál�. 
Místa ur�ená ke studiu mají být k klidn�jší poloze, nap�. na obvodu prostoru voln� 
p�ístupných fond� u oken. Ve velkých knihovnách je vhodné vytvo�it pomocí regál�, 
p�ípadn� lehkých p�emístitelných p�í�ek samostatný, relativn� nerušený prostor studovny. 
�tená�ská místa ve studovnách se doporu�uje zapojit do audiovizuálního systému knihovny. 
 
Na 1 �tená�ské pracovní místo se po�ítá 
- pro d�ti   2,0 m² podlahové plochy 
- pro dosp�lé a mládež 2,5 m² podlahové plochy 
- vybavené p�ístroji /carel/ 3,0 m² podlahové plochy 
 
 
1.4.10 Samostatné pracovišt�  bibliograficko – informa�ní služby 
v prostoru voln� p�ístupných fond� p�ipadá v úvahu v knihovnách s rozsahem fondu 
v prostoru nad 70 000 kj. Pot�ebná plocha pro 1 pracovníka je nejmén� 6m². Protože 
pracovník BIS zajiš
uje obvykle i dohled, musí být pracovišt� situováno tak, aby z n�j byl 
dobrý p�ehled p�es co nejv�tší �ást prostoru voln� p�ístupných fond�, p�edevším musí být 
zajišt�na kontrola t�ch úsek�, které nejsou v dohledu pracovník� výp�j�ní služby. 
 V menších knihovnách podávají bibliografické informace pracovníci výp�j�ní služby. 
 
1.4.11 Místnost pro kolektivní práci s d�tmi 
se z�izuje obvykle v knihovnách s rozsahem fondu nad 20000 kj, v návaznosti na odd�lení 
d�tí a mládeže. Doporu�uje se sou�asn� �ešit i p�ímý p�ístup ze vstupní haly, aby místnost 
mohla být využívána nezávisle na provozu knihovny. V místnosti je t�eba umístit 40 žák� 
jedné t�ídy p�i hledištním uspo�ádání sedadel. Nejmenší podlahová plocha místnosti je 30 m². 
Je t�eba po�ítat s využitím audiovizuálních fond� /promítání diapozitiv�, film�, p�ehrávání 
zvukových záznam� atd./. 
 
1.4.12 P�ednášková místnost, 
respektive sál, se za�azuje do stavebního programu podle konkrétních místních podmínek, 
obvykle v knihovnách s celkovým knihovním fondem nad 60000 kj. 
 1 sedadlo v p�ednáškové místnosti p�ipadá v pr�m�ru na 800 kj. Na 1 sedadlo se 
po�ítá 0,8 – 0,9 m² podlahové plochy. 
 P�ednášková místnost má být p�ístupná ze vstupní haly, nebo z komunikace na vstupní 
halu p�ímo navazující. Výhodná je návaznost na vysílací pracovišt� hudebního a 
audiovizuálního odd�lení, respektive úseku, které zabezpe�uje její ozvu�ení. V místnosti se 
musí po�ítat s promítáním diapozitiv� a 16 mm film�. Promítací kabina se požaduje u 



 30 

p�ednáškových sál� /více jak 100 míst/, kde promítací vzdálenost p�esahuje 15 m. Jinak 
posta�í p�enosný promítací p�ístroj, umíst�ný p�ímo v p�ednáškové místnosti. 
 Doporu�uje se denní osv�tlení se zatem�ovacím za�ízením. Místnost musí mít 
akustickou úpravu, podloženou odborným výpo�tem. 
 P�ednáškové sály musí mít šikmou podlahu, odpovídající k�ivce viditelnosti. �ešení 
musí respektovat požadavky vyhlášky �. 53/85 Sb. /alespo� dv� místa pro invalidní vozík/. 
 
1.4.13 Odd� lení politické literatury 
vytvá�í podmínky pro studium politické a spole�ensko-v�dní literatury podle spole�enských 
pot�eb a požadavk�. Z�izuje se v okresních knihovnách a podle pot�eby i ve velkých 
m�stských knihovnách. 
 Fond politické literatury je sou�ástí voln� p�ístupných fond�. 
 Pro studium politické a spole�enskov�dní literatury se využívají �tená�ská pracovní 
místa v prostoru voln� p�ístupných fond�, p�ípadn� v samostatné studovn�. 
 Voln� p�ístupný fond navazuje na konzulta�ní místnost s pracovišt�m odborného 
pracovníka. Na 1 odborného pracovníka se v�etn� konzulta�ního prostoru po�ítá nejmén� 18 
m² podlahové plochy. 
 
1.4.14 Hudební a audiovizuální odd�lení /úsek/ 
získává, zpracovává, uchovává a zp�ístup�uje uživatel�m literaturu o hudb�, hudebniny a 
netradi�ní fondy: gramodesky, magnetofonové pásky, magnetofonové kazety, videokazety, 
filmy, mikrofilmy, mikrofiše, diapozitivy, diapásky, diafony atp. 
 Netradi�ní fondy se uchovávají formou vázaného p�ístupu a využívají se prezen�n�. 
 P�i �ešení hudebních a audiovizuálních odd�lení, respektive úsek�, se musí vždy 
p�ihlížet ke konkrétním místním podmínkám, tradicím, kádrovému zabezpe�ení atp. 
 

Samostatné hudební a audiovizuální odd�lení se z�izují: 
a) v okresních knihovnách 
b) v m�stských knihovnách s celkovým knihovním fondem nad 60000 knihovních 

jednotek /odpovídá okruhu p�ímé p�sobnosti 4000 – 15000 obyvatel/ 
 

Hudební a audiovizuální úseky se z�izují v knihovnách s celkovým knihovním 
fondem od 20000 do 60000 knihovních jednotek /odpovídá okruhu p�ímé p�sobnosti 4000 – 
15000 obyvatel, obvykle jako sou�ást odd�lení dosp�lých. 
 V malých knihovnách s celkovým knihovním fondem do 20000 kj se vytvá�ení 
podle pot�eby podmínky pro využití netradi�ních fond� v prostoru voln� p�ístupných fond�. 
 
Tabulka 11.  ROZSAH A �LEN�NÍ FONDU 

 
podíl z celkového knihovního fondu 
v knihovnách s celkovým po�tem kj 

 
Knihovní jednotky 

od 20 000 
do 60 000 

nad 60 000 

knihy o hudb� 
 
hudebniny 
 
netradi�ní fondy 
 
z toho hudební dokumenty 

1,5   % 
 
- 
 

5,0  % 
 

/3,5  %/ 

1,5  % 
 

3  % 
 

10,0  % 
 

/6,5  %/ 
celkem 6,5  % 14,5  % 

 



 31 

 V uživatelském katalogu se pro hudebniny a ostatní hudební dokumenty po�ítají 
v pr�m�ru 4 lístky na 1 exemplá�. 
 Pro ukládání netradi�ních fond� se doporu�ují speciální ú�elové regály. 
Magnetofonové kazety a diapozitivy se mohou uchovávat v lístkovnicích. 
 V uzav�ených skladech audiovizuálních fond� nemají být okna. Bezprašnost má být 
zajišt�na vhodným za�ízením filtra�ním. Prašnost omezuje rovn�ž ukládání fond� 
v uzav�ených, specializovaných regálech. 
 Na skladované fondy nesmí dopadat p�ímé tepelné zá�ení /slune�ní zá�ení, teplo 
otopných t�les/. Optimální teplota je +18º C. Relativní vlhkost má být 65% s tolerancí ± 5%. 
 Na 1 m podlahové plochy se v pr�m�ru umístí cca 380 knihovních jednotek. 
 
Tabulka 12.  KAPACITA ZA�ÍZENÍ PRO UKLÁDÁNÍ NETRADI�NÍCH FOND� 

 
pr�m�rný po�et jednotek 

audiovizuální regál        + 1 zásuvka lístkovnice formát 
Knihovní 
jednotka 

1 modul 4 moduly mezinárodní A  6 
gramodeska 
 
mg pásek /krabice 
150/150 mm/ 
 
mg kazety 
 
videokazety 
 
filmy /krabice 
300/300 mm/ 
 
diapozitivy 

140 
 
 

120 
 

360 
 

60 
 
 

37 
 

900 

560 
 
 

480 
 

1 440 
 

240 
 
 

148 
 

3 600 

 
 
 
 
 

40   -   56 
 
 
 
 
 
 

200 /4 zásobníky po 
50 kusech 

 
 
 
 
 

98   -   117 
 
 
 
 
 
 

200 

 
• ú�elový regál sestavený ze 4 vzájemn� kombinovatelných jednoú�elových modul� 

 
Plošné požadavky 
 
Knihovny s celkovým fondem do 20000 knihovních jednotek 
 
- vysílací pracovišt� se skladem netradi�ních fond� je sou�ástí p�j�ovny  6,0 m² 
- 2 až 4 �tená�ská pracovní místa vybavená sluchátky, pot�ebná plocha je zahrnuta 
v celkové ploše pro �tená�ská pracovní místa 
 
Knihovny s celkovým fondem od 20000 do 60000 knihovních jednotek 
 
Hudební a audiovizuální úsek 

- uživatelský katalog        2,0 m² 
- voln� p�ístupný fond 

m�že být sou�ástí prostoru voln� p�ístupných fond� nebo samostatné 
hudební a audiovizuální studovny, velkost závisí na celkové velikosti 
knihovny, nejmén� však       2,5 m² 

- 4 až 10 �tená�ských pracovních míst, vybavených sluchátky nebo  
samostatná hudební a audiovizuální studovna                                           36,0 m² 

- sklad netradi�ních fond� je sou�ástí vysílacího pracovišt�, velikost  
závisí na celkové velikosti knihovny, nejmén� však    2,0 m² 



 32 

- vysílací a odborné pracovišt� 
m�že být sou�ástí p�j�ovny nebo samostatné hudební a audiovizuální  
studovny         9,0 m² 

Celková podlahová plocha nejmén�                51,5 m² 
 
 

Knihovny s celkovým fondem nad 60000 knihovních jednotek 
 
Hudební a audiovizuální odd�lení 
 

- hudební a audiovizuální studovna 
uživatelský katalog        2 – 4 m ² 
voln� p�ístupný fond, podle velikosti knihovny, nejmén� však  20 m² 
6 individuálních studijních míst      18 m² 
22 míst v klubovém uspo�ádání      44 m² 

- vysílací pracovišt� 
/odborná obsluha audiovizuálních prost�edk�, zajiš
ující vysílání  
programu zvolených uživateli/, m�že být sou�ástí hudební a  
audiovizuální studovny, nebo odborné pracovny/      6 m² 

- odborná pracovna        12 m² 
- sklad netradi�ních fond� 

je sou�ástí vysílacího pracovišt� nebo na n�j p�ímo navazuje, velikost 
závisí na celkové velikosti knihovny, nejmén� však    11 m² 
 

Celková podlahová plocha nejmén�                113 m² 
 
 
1.4.15 Artotéka 
je specializované odd�lení ve�ejné knihovny, které získává, zpracovává, zp�ístup�uje a 
p�j�uje uživatel�m publikace, p�ípadn� další vizuální materiály o výtvarném um�ní, dále 
zarámované nebo jinak pro zav�šení na st�nu upravené reprodukce výtvarných d�l a grafické 
listy. 
 Artotéky se z�izují podle místních podmínek v okresních a m�stských knihovnách 
s celkovým knihovním fondem nad 60000 knihovních jednotek. 
 
Tabulka 13.  DOPORU�ENÝ ROZSAH FONDU A JEHO �LEN�NÍ 
 
Knihovní jednotky podíl z celkového 

knihovního fondu 
nejmenší doporu�ený 

po�et jednotek 
Publikace o výtvarném um�ní 
 
Obrazové reprodukce a grafiky 

4 % 
 

2  % 

2 400 
 

1 200 
Celkem 6  % 3 600 
  

Pro výb�r obrazových dokument� slouží uživatel�m krom� lístkových katalog� /na 1 
exemplá� se v pr�m�ru po�ítají 4 lístky/ katalog obrazový svazkový nebo diapozitivový /na 1 
exemplá� se po�ítá 1 lístek/. 
  

Svazkový katalog obsahuje pr�m�rn� 180 záznam�. Svazkové katalogy se 
vykládají obvykle na �tená�ské nebo manipula�ní stoly. Na 1 �tená�ský stolek rozm�ru 



 33 

600/900 mm se umístí 8 svazkových katalog� se záznamy pro cca 1400 obrazových 
dokument�. Pot�ebná podlahová plocha v�etn� manipula�ního prostoru a uli�ky je cca 2,5 m². 
Na 1 manipula�ní st�l o rozm�ru 1500/800 mm se umístí cca 12 svazkových katalog� se 
záznamy pro 2150 obrazových dokument�. Pot�ebná podlahová plocha je cca 4 m². 
  

Diapozitivový katalog se ukládá v lístkovnicích. Do jedné zásuvky se umístí cca 
200 záznam�. K manipulaci s katalogem je nezbytná prohlíže�ka. 
 P� j�ovna artotéky m�že být samostatná nebo p�i�len�ná k p�j�ovn� odd�lení pro 
dosp�lé. Na 1 pracovišt� výp�j�ní služby se po�ítá nejmén� 6 m² p�i nejmenší délce 
výp�j�ního pultu 2550 mm. 
  

Obrazové dokumenty se uchovávají v uzav�eném skladu navazujícím p�ímo na 
p�j�ovnu artotéky. Uzav�ený sklad fondu m�že být sou�ástí odborné pracovny. P�i použití 
ú�elových �ty�policových regál� o rozm�rech 900/600/1837 mm a dodržení minimální uli�ky 
900 mm p�ipadá na 1 m² podlahové plochy skladu cca 66 – 88 rámovaných reprodukcí nebo 
230 – 300 zasklených grafických list� /podle formátu/. 
  

V uzav�eném skladu fondu se musí po�ítat s uskladn�ním transportních obal� pro 
alespo� �tvrtinu z celkového fondu obrazových dokument� /plát�né sá�ky na rámované 
reprodukce, pevné desky na zasklené grafické listy/. 
 
Tabulka 14.  KAPACITA POUŽÍVANÝCH REGÁL� 
 

po�et kj na 1 regál  
Knihovní jednotka 

po�et kj 
na polici 

ší�e 900 mm 
velký a st�ední 

formát 
malý formát 

reprodukce rámované 
 
grafické listy zasklené 

24 
 

83 

96 
 

336 

192 
 

672 
 
 
Plošné požadavky 
 
Knihovny s celkovým fondem nad 60 000 knihovních jednotek 
 
- uživatelský katalog        5 m² 
- p�j�ovna s pracovišt�m výp�j�ní služby              12 m² 
- voln� p�ístupný fond                24 m² 
- uzav�ený sklad fondu        13 – 15 m²  
- odborná pracovna                 12 m² 
 
Celková plocha nejmén�                66 m² 
 
 
Sociální vybavení 
 
1.4.16 Hygienické za�ízení pro návšt�vníky 
se umis
uje v návaznosti na vstupní prostory. Ve velkých vícepodlažních objektech pak ve 
všech podlažích, ve kterých p�evažují �tená�ské a uživatelské prostory, v návaznosti na hlavní 
p�ístupové komunikace. 



 34 

 Rozsah hygienického za�ízení vychází z p�edpokladu, že 50% návšt�vník� knihovny 
jsou ženy a 50% muži. Zbytky nad 50% se zaokrouhlují sm�rem nahoru. Dimenzuje se na 
plný po�et �tená�ských míst v�etn� míst v hudební a audiovizuální studovn� a v místnosti pro 
kolektivní práci s d�tmi. 
 Je-li sou�ástí knihovny p�ednáškový sál s po�tem míst p�evyšujícím sou�et všech 
�tená�ských a uživatelských míst v knihovn�, dimenzuje se hygienické za�ízení na po�et 
sedadel v p�ednáškovém sále.  
 Požadovaný standard: 
1 kabina WC p�ipadá na      1 – 30 žen 
         1 – 100 muž� 
1 pisoárové stání p�ipadá na       1 – 35 muž� 
1 umývadlo p�ipadá na      1 – 2 kabiny WC 
 
Nejmén� 1 kabina WC musí být �ešena pro užívání osobami používajícími invalidní vozík. 
 
1.4.17 Hygienické za�ízení pro zam�stnance 
 
Rozsah hygienického za�ízení pro zam�stnance vychází z p�edpokladu, že 75% zam�stnanc� 
jsou ženy a 25% muži, zbytky nad 50% se zaokrouhlují sm�rem nahoru. Dimenzuje se na 
plný po�et zam�stnanc�. 
 Na pracovištích do 5 zam�stnanc� m�že být 1 kabina WC. 
 

Požadovaný standard: 
1 kabina WC p�ipadá na      1 – 10 žen 
2 kabiny WC p�ipadají na      11 – 30 žen 
1 kabina WC + 1 pisoár p�ipadá na     1 – 10 muž� 
1 kabina WC + 2 pisoáry p�ipadá na     11 – 30 muž� 
1 umývadlo p�ipadá na      1 kabinu WC 
1 sprcha p�ipadá na        10 zam�stnanc� 
 
 Umývárny a záchody se navrhují podle �SN 73 4108 Šatny, umývárny a záchody, 
v souladu se sm�rnicí MZd �SR �. 46, Hygienické p�edpisy sv. 39/78. 
 
 
1.4.18 Denní místnost zam�stnanc�  
se z�izuje podle místních podmínek, obvykle ve v�tších knihovnách s po�tem více než 16 
zam�stnanc�. 
  

Dimenzuje se na plný po�et pracovník�. Na 1 pracovníka se po�ítá nejmén� 0,75 m² 
podlahové plochy, za p�edpokladu dvousm�nného využití. 
  

V návaznosti na denní místnost, p�ípadn� jako její sou�ást se z�izuje �ajová 
kuchy�ka, vybavená d�ezem s výtokem teplé a studené vody, va�i�em a chladni�kou. 
  

V menších knihovnách se z�izuje jídelní kout v rámci pracovišt�. 
 
 
 
 
 



 35 

Odborná pracovišt�  
 
1.4.19 Samostatná pracovna knihovníka 
se navrhuje v malých knihovnách s jedním profesionálním pracovníkem. Ve st�ediskových 
nebo funk�n� samostatných knihovnách slouží zárove� jako pracovišt� pro p�íjem a 
zpracování fondu. Pot�ebná plocha je nejmén� 12 m². Ve st�ediskových knihovnách se plocha 
zv�tšuje o plochu pot�ebnou pro p�ijímání pracovník� z p�idružených knihoven /1,0 m² na 1 
p�idruženou knihovnu/. 
 
1.4.20 Úsek dopl�ování a zpracování fondu 
musí mít samostatný vstup, navazující na p�íjezdovou komunikaci, dostate�n� dimenzovaný 
pro manipulaci s p�epravními vozíky. 
  

Cesta fondu ke zpracování musí být co nejkratší a nesmí se k�ížit s cestou �tená�e a 
uživatele. Menší výškové rozdíly se musí p�ekonávat rampou, v�tší výtahem. 
  

Linka zpracování má následující pr�b�h: 
a) p�íjem a umíst�ní v p�ejímacím skladu /v okresních knihovnách s jednotným 

celookresním systémem knihovnických, bibliografických a informa�ních služeb/ 
b) kontrola a p�ír�stková evidence 
c) jmenná a v�cná katalogizace 
d) technické zpracování 
e) za�azení p�ír�stku do fondu knihovny a do výdejního skladu v OK s jednotným 

celookresním systémem, respektive do skladu ob�žných fond� st�ediskových knihoven 
f) kompletace a balení pro rozvoz do napojených knihoven /v OK s jednotným 

systémem/ 
 

V menších knihovnách mohou probíhat pracovní procesy a) až c) v jednom prostoru. 
 
 Prostor pro p�í jem a zpracování fondu  
dimenzujeme podle celkového plánovaného ro�ního p�ír�stku a po�tu pracovník�, kte�í ho 
zajiš
ují, viz 1.1.7. Na jednoho odborného pracovníka se po�ítá 9 m² podlahové plochy. 
 
 Služební katalog se umis
uje v návaznosti na jmenné a v�cné zpracování fondu. Na 
1 titul se po�ítá v pr�m�ru 1,5 lístku. Na 1 knihovní jednotku se po�ítá cca 0,75 – 1,5 
lístku, podle pr�m�rného podílu multiplikát� z celkového knihovního fondu viz 1.1.5. 
V jednom celookresním systému se na 1 knihovní jednotku po�ítá v pr�m�ru 0,5 lístku. 
  

Do jedné zásuvky lístkovnice se umístí cca 1100 – 1200 lístk�, na 1 m² podlahové 
plochy p�ipadá cca 17000 – 19000 lístk� p�i použití 42 zásuvkových lístkovnic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 

Tabulka 15.  PR�M�RNÝ PO�ET LÍSTK� NA 1 KJ 
 
Po�et jednotek 
knihovního fondu celkem 

pr�m�rný podíl titul� 
z celkového fondu 

pr�m�rný podíl 
multiplikát� z celkového 

fondu 

pr�m�rný po�et lístk� na 
1 knihovní jednotku 

do                    20 000 
 
                       60 000 
 
                       90 000 
 
nad                 90 000 
 
v OK s jednotným 
celookresním systémem  
+/ 

100% 
 

90 % 
 

70 % 
 

50 % 
 
 

       35  % 

- 
 

10 % 
 

30  % 
 

50 % 
 
 

       65  % 

1,5 
 

1,35 
 

1,15 
 

0,75 
 
 

0,50 

 
 
+/ Rozumí se fond všech knihoven zapojených v jednotném celookresním systému. 
 
 Pro jmennou a v�cnou katalogizaci se ve velkých knihovnách doporu�uje 
navrhovat dv� samostatné prostory. 
  

Technické zpracování vyžaduje samostatné, dob�e v�tranou místnost, navazující 
na p�íjem a evidenci. Sou�asn� musí být zajišt�no dobré provozní spojení s prostorem 
voln� p�ístupných fond�, skladem knihovního fondu a s místností pro úpravu tisk� a 
rozmnoženin. V okresních knihovnách s jednotným celookresním systémem 
knihovnických, bibliografických a informa�ních služeb se požaduje co nejkratší spojení 
s výdejním skladem. 
 
 Linka zpracování se v okresních knihovnách s jednotným celookresním 
systémem knihovnických, bibliografických a informa�ních služeb rozši�uje o 
p�ejímací a výdejní sklad a kompletaci. Oba sklady mohou být v jednom uzamykatelném 
prostoru, navazujícím p�ímo na služební vstup. Jak p�ejímací, tak výdejní sklad se 
dimenzuje nejmén� na t�i týdenní nákupy /cca 3600 – 4000 knihovních jednotek v okrese 
pr�m�rné velikosti pro oba sklady/ a využívá se jako mezisklad pro p�evazbu. Samostatný 
oddíl v regále se požaduje pro každý titul v p�ejímacím skladu a pro každou  p�ímo 
napojenou knihovnu ve výdejním skladu. Ve výdejním skladu musí být dostate�ný prostor 
pro p�epravky, respektive pro balení knih do balík�. Na 1000 knihovních jednotek se 
orienta�n� po�ítá cca 6 m² podlahové plochy skladu.  
 

Kompletace pro rozvoz do napojených knihoven navazuje na technické zpracování. 
Katalogiza�ní lístky  pro napojené knihovny se rozd�lují bu	 v místnosti pro katalogizaci, 
nebo ve výdejním skladu. Pracovišt� se vybavuje nást�nným rastrem p�ihrádek. Po�et 
p�ihrádek odpovídá po�tu napojených knihoven. 
 
1.4.21 Kancelá�  pracovník�  výp� j�ní služby 
se navrhuje pro plný po�et pracovník� výp�j�ní služby, viz 1.1.7. Na 1 pracovníka se 
po�ítá 5 m² podlahové plochy. Kancelá� má být umíst�na v bezprost�ední blízkosti 
p�j�ovny. V malých knihovnách, kde jsou nejvýše 2 pracovníci, má mít kancelá� plochu 
alespo� 12 m². 
 
 



 37 

1.4.22 Pracovna vedoucího odborného pracovišt�  
Každé odborné pracovišt�, které má celkem 4 a více pracovník�, musí mít samostatnou 
místnost pro vedoucího o ploše nejmén� 12 m². 
 
1.4.23 Prostor pro sestavování a evidenci ob�žných fond�  
m�že  být sou�ástí odborné pracovny nebo skladu ob�žných fond�. Dimenzuje se podle 
velikosti uskladn�ného ob�žného fondu. Nejmenší požadovaná plocha je 6 m². 
 
1.4.24 Metodické odd�lení 
se z�izuje v okresních knihovnách. Na 1 pracovníka se po�ítá 9 m² podlahové plochy. 
Navíc se podle konkrétní pot�eby p�ipo�ítává plocha pro p�íru�ní knihovnu a archiv. 
Sou�ástí metodického odd�lení je prostor pro návšt�vy a porady /cca 20 míst/. 
 
1.4.25 Dokumenta�ní a bibliografické pracovišt�  
se z�izuje pouze v okresních knihovnách. Na 1 pracovníka je 9 m² podlahové plochy. 
Navíc se podle konkrétní pot�eby p�ipo�ítává plocha pro katalog. 
 
Provozní sklady knihoven 
 
1.4.26 Uzav�ený sklad knihovního fondu 
má mít co nejkratší spojení s p�j�ovnou a s prostorem pro technické zpracování fondu. 
Optimální je p�ímá návaznost. Jestliže je sklad umíst�n v jiném podlaží, zajiš
uje se 
spojení výtahem nebo speciálním dopravním za�ízením. 
  

Pro ukládání fondu se používají obvykle sedmipolicové, 10000 mm široké regály. 
Nejmenší dovolená ší�ka uli�ky mezi regály je 800 mm, nejmenší osový rozestup 1400 
mm. Sb�rná uli�ka musí být široká nejmén� 1100 mm. 
 

Tabulka 16.  KAPACITA REGÁLU PRO UZAV�ENÝ SKLAD 
 
Knihovní jednotka pr�m�rný po�et 

kj na 1 polici 
ší�e 1000 mm 

pr�m�rný po�et 
kj v sedmipolicovém 

regálu 

po�et kj na 1 m2 
podlahové 

plochy 
1 svazek nau�.  literatury 
 
1 svazek krásné literatury 
 
1 pr�m.  knižní jednotka 
 
1 svazek not 
 
1 vázaný ro�ník �asopisu 
 
1 svazek encyklopedie 
 
1 ro�ník �asopisu 
v krabici 

37 
 

41 
 

40 
 

90 
 

26 
 

15 
 
 

8 

259 
 

287 
 

280 
 

630 
 

182 
 

105 
 
 

56 

270 -  290 
 

300 -  320 
 

290 -  310 
 

660 -  700 
 

190 -  200 
 

109   -  118 
 
 

59  -  63 
 
 
1.4.27 Sklad ob�žného fondu 
se navrhuje v knihovnách se st�ediskovou funkcí pro p�tinu ob�žného fondu st�ediska. 
M�že být sou�ástí uzav�eného skladu vlastního fondu knihovny nebo samostatný. 



 38 

Požaduje se dobré napojení na služební vstup a na prostor pro sestavování ob�žných 
fond�. Jinak platí požadavky uvedené v �lánku 1.4.18 
 
1.4.28 Reprografické pracovišt�  
Velikost se �ídí konkrétní pot�ebou. Ve st�ediskových knihovnách se navrhuje 
reprografická bu�ka, jedna místnost o ploše cca 12 m². 
 V okresních a velkých m�stských knihovnách se navrhuje reprografický úsek. Jsou 
to dv� stavebn� odd�lené místnosti, jedna pro reprografické zpracování o podlahové ploše 
cca 15 m², druhá pro tisk a úpravu rozmnoženin o podlahové ploše cca 35 m². Pot�ebné 
vybavení viz P�íloha B „Skladebné jednotky“ str. 82 – 83. 
 
Administrativa 
 
1.4.29 Pot�ebné pracovny administrativn�  – správního aparátu /�editel, 
sekretá�ka, hospodá�ská správa atp./ se navrhují v souladu s �SN 73 5305/. 
  

Místnost pro dálnopis a organiza�ní automat o ploše cca 9 m² se navrhuje pouze ve 
velkých okresních knihovnách podle místních podmínek. 
 
Provozní sklady objektu 
 
1.4.30 Sklad MTZ, CO a PO se z�izuje pouze ve v�tších knihovnách. V menších 
posta�í uzamykatelná sk�í�. 
  

V okresních knihovnách, zejména v okresních knihovnách s jednotným celookresním 
systémem, se navrhuje sklad nábytku, ur�eného k redistribuci do napojených knihoven, o 
ploše nejmén� 20 m². 
  

1.4.31 Úklidové komory 
V každém podlaží musí být alespo� jedna úklidová komora. M�že sou�asn� sloužit jako 
šatna uklize�ky. Vybavení musí odpovídat Sm�rnici MZd �. 46, Hygienické p�edpisy sv. 
39/1978. 
 
Ochrany proti hluku 
 
Výchozím údajem pro návrh zvukové izolace obvodových a d�lících konstrukcí jsou 
nejvyšší p�ípustné hladiny hluku vn� a uvnit� stavebního objektu, stanovené vyhláškou �. 
13/77 Sb. uvedené též v Hygienických p�edpisech sv. 37/77. 
 Nejvyšší p�ípustná hladina hluku ve �tená�ských a uživatelských prostorách je 45 dB 
/A/. 
 Aby se p�edešlo nákladným zvukov� izola�ním opat�ením je t�eba 
- p�i výb�ru staveništ� postupovat podle �SN 73 0531 
- p�i návrhu dispozi�ního �ešení ve�ejné knihovny situovat chrán�né prostory co nejdále 

od zdroj� hluku 
- v�novat zvýšenou pozornost protihlukovým opat�ením p�i návrhu rozvod� 

technického vybavení 
- izolovat základy strojních za�ízení 

 
 
 



 39 

1.5.2 Prostorová akustika 
Z hlediska prostorové akustiky se prostory knihovny d�lí do dvou skupin: 
 

a) Prostory, v nichž se akustickými úpravami snižuje hlu�nost, sem pat�í p�edevším 
prostor voln� p�ístupných fond� a vstupní hala s místy pro �etbu denního tisku. Zde se 
navrhují nehlu�né podlahy, zvukpohlcující obklady st�n a strop�, textilní záv�sy na 
okna. 

b) Prostory, v nichž se akustickými úpravami zajiš
uje kvalitní poslech hudby a 
mluveného slova, sem pat�í p�ednášková místnost, respektive sál, hudební a 
audiovizuální odd�lení, místnost pro kolektivní práci s d�tmi. Požadavky prostorové 
akustiky ovliv�ují v tomto p�ípad� i tvar a objem prostoru. 

 
P�i návrhu akustických úprav se musí postupovat podle �SN 73 0525 Projektování 
v oboru prostorové akustiky. Všeobecné zásady, a �SN 73 0527 Projektování v oboru 
prostorové akustiky. Prostory pro kulturní a školní ú�ely. Veškeré shromaž	ovací 
prostory a �SN 73 0531 Ochrana proti hluku v pozemních stavbách. 
 
 
1.6.1 Denní osv�tlení 

 
Pro navrhování a posuzování denního osv�tlení platí �SN 36 0035 Denní osv�tlení budov a 
�SN 36 0008 Osln�ní, jeho hodnocení a zábrana. 
 Požadavky denního osv�tlení se musí respektovat již v konceptu �ešení p�i volb� 
stanovišt�, návrhu tvaru objektu, dispozi�ního �ešení, rozmíst�ní a velikosti okenních otvor�. 
  

Osv�tlení jednotlivých funk�ních prostor� se zajiš
uje p�im��en� funkci prostoru a 
charakteru probíhajících �inností. 
 
 Denní osv�tlení se požaduje: 

a) ve všech �tená�ských a uživatelských prostorech, pouze v od�vodn�ných p�ípadech je 
možno navrhnout sdružené osv�tlení 

b) ve všech prostorech, ur�ených pro trvalý pobyt zam�stnanc� knihovny, p�i�emž 
trvalým pobytem se rozumí pobyt po celou nebo v�tší �ást pracovní doby, nebo 
podstatnou �ást dne v prostoru opakovan� užívaném. 

 
Denní osv�tlení se doporu�uje ve vstupní hale s místy pro �etbu denního tisku. 
 
1.6.2 Sdružené osv� tlení 

musí vyhov�t požadavk�m dobrého denního osv�tlení a má vždy zachovat p�evládající dojem 
denního osv�tlení. Nelze jej nahradit spole�ným p�sobením denního osv�tlení a um�lého 
osv�tlení, navrženého pouze pro ú�el ve�erního osv�tlení. Hodnota sdruženého osv�tlení 
nesmí klesnout pod 300 1x. 
 
 Pro sdružené osv�tlení se p�ipravuje kmenová norma. 
  

Osv�tlenost denním a dopl�ujícím um�lým sv�tlem musí na všech místech vyhov�t 
nárok�m zrakových �inností. Za všech situací venkovního osv�tlení musí být zachována 
p�edepsaná rovnom�rnost osv�tlení a p�im��ený kontrast jas� v zorném poli uživatel� 
místnosti. 
  



 40 

V hlubších místnostech je ú�elné �ešit dopl�ující um�lé osv�tlení vícestup�ové. 
 Jako zdroj dopl�ujícího um�lého osv�tlení se doporu�ují bílé zá�ivky ve 
velkoplošných svítidlech umíst�ných tak, aby se dopl�oval p�evažující sm�r denního 
osv�tlení. 
  

Doporu�uje se podle možnosti integrovat soustavu svítidel pro dopl�ující um�lé 
osv�tlení ve�er tak, aby svítidla byla co nejvíce využita. Zapínání obou soustav však musí být 
samostatné a z�eteln� ozna�eno. 
 
 1.6.3 Um� lé osv� tlení 
Návrh um�lého osv�tlení musí respektovat ustanovení �SN 36 0004 Um�lé sv�tlo a 
osv�tlování a �SN 36 0081 Osv�tlování kulturních dom� um�lým sv�tlem. 
  

P�i návrhu um�lého osv�tlení v knihovnách se musí, zejména ve �tená�ských a 
uživatelských prostorech, respektovat zásady flexibility a variability a využít jeho estetického 
p�sobení. 
  

Všechny vnit�ní prostory ve�ejných knihoven musí mít celkové um�lé osv�tlení, které 
se podle pot�eby dopl�uje osv�tlením místním. 
  

Celkové osv�tlení prostoru voln� p�ístupných fond� musí zajistit dostate�nou 
osv�tlenost knihovních regál� i �tená�ských pracovních míst. Požadované hodnoty 
osv�tlenosti na pracovišti výp�j�ní služby, bibliograficko-informa�ní služby a �tená�ských 
katalog� se zajiš
ují místním osv�tlením. Místní osv�tlení se navrhuje rovn�ž pro individuální 
�tená�ská pracovní místa vybavená p�ístroji /carely/. 
  

V hudební a audiovizuální studovn�, v místnosti pro kolektivní práci s d�tmi a 
v p�ednáškové místnosti, respektive sále, je nutno po�ítat s možností snížení celkové intenzity 
osv�tlení pro sledování vizuálních médií. Z téhož d�vodu je t�eba zajistit v t�chto prostorách 
zatemn�ní.  
  

Pro vyhledávání literatury ve skladech fondu je nutné krátkodobé osv�tlení 
v jednotlivých uli�kách mezi regály, požadovaná osv�tlenost cca 150 1x i pro nejspodn�jší 
police. 
 
Tabulka 17.  POŽADOVANÉ HODNOTY DENNÍHO A UM�LÉHO OSV�TLENÍ 

 
Um�lé osv�tlení Um�lé osv�tlení 

�initel denní osv�tlenosti 
 
 
Druh vnit�ního 
prostoru 

 
 

t�ída �innosti p�i bo�ním 
osv�tlení 
emin /8/ 

p�i horním a 
kombinovaném 

osv�tlení 
e Ø  /8/ 

kategorie 
prostoru 

osv�tlenost 
E 1x 

1.�tení, psaní,     
b�žné studium 
 
2. zrakov� náro�ná 
práce 
 
3. �tená�ské a 
uživatelské prostory, 
odborná pracovišt�, 
administrativa, dílny 

 
III. 

 
 

II. 
 
 
 

 
III. 

 
1,5 

 
 

2,0 
 
 
 

 
1,5 

 
5,0 

 
 

7,0 
 
 
 

 
5,0 

 
II. 
 
 

III. 
 
 
 

 
II. 

 
250 

 
 

400 +/ 
 
 
 

 
250 



 41 

4. Sklad fondu 
 
5. Vstupní hala, 
hlavní schodišt� 
 
6. Bufet 
 
7. Vedlejší chodby, 
schodišt� 
 
8. Hygienická 
za�ízení 
 

 
- 
 
 

V. 
 

IV. 
 
 
 

V. 
 
 

V. 

 
- 
 
 

0,5 
 

1,0 
 
 
 

0,5 
 
 

0,5 

 
- 
 
 

2,0 
 

3,0 
 
 
 

2,0 
 
 

2,0 

 
II. 
 
 

II. 
 

II. 
 
 
 

II. 
 
 

II. 

 
250 

 
 

160 
 

160 
 
 
 

100 
 
 

160 
 

+/  Podle pot�eby místní osv�tlení pracovních míst /carely/ 

 
1.7 Tepelná pohoda 
o objektech závisí na místních klimatických podmínkách, orientaci ke sv�tovým stranám, 
tepeln� technických vlastnostech stavebních konstrukcí a na zp�sobu vytáp�ní a v�trání. 
  

Kriteria a podmínky pro vnit�ní teploty a vým�ny vzduchu stanoví �SN 06 0210 
Výpo�et teplených ztrát budov p�i úst�edním vytáp�ní, �SN 73 0540 Tepeln� technické 
vlastnosti stavebních konstrukcí a Sm�rnice �. 46 sv. 39 Hygienických p�edpis� o 
hygienických požadavcích na pracovní prost�edí. 
 

Tabulka 18.  INFORMATIVNÍ POŽADAVKY NA VNIT�NÍ TEPLOTU ti    A 
VÝM�NU VZDUCHU 
 
Místnost vnit�ní teplota ti  v zim� 

 
po�et vým�n vzduchu 

za 1 hod. 
�tená�ské a uživatelské prostory 
 
odborná pracovišt�, administrativa 
 
vstupní prostory, sklady, 
manipula�ní prostory 
 
hygienické za�ízení 
 
sprchy, umývárny 

20 
 

20 
 
 

15 -  18 
 

15 
 

22  -  24 

4 -  8 
 

3 -  10 
 
 

2 -  6 
 

3 
 

2  -  5 
 
 
 
 Tepelná pohoda ve �tená�ských a uživatelských prostorech, v kancelá�ích a odborných 
pracovnách je zajišt�na, je-li sou�et teploty vzduchu a teploty vnit�ních ploch  
Tm = ti + tu 

v lét� menší nebo roven 51º C p�i  relativní vlhkosti vnit�ního vzduchu 30 – 50 % 
v zim� v�tší nebo roven 38º C p�i relativní vlhkosti vnit�ního vzduchu 40 – 60 % 
 
Proud�ní vzduchu nemá být v�tší než 0,1 ms-¹ p�i klidném sezení a 0,2 ms -¹ p�i lehké 

fyzické �innosti a práci vsed�. 
 



 42 

2.  Urbanistické a architektonické požadavky 
 
 P�i výstavb� ve�ejných knihoven se vždy musí p�ihlížet ke konkrétním místním 
podmínkám, demografické a socioprofesní struktu�e obyvatelstva, ke kvalit� a rozmíst�ní sít� 
ve�ejných knihoven a kulturní vybavenosti v míst�. 
 

 
2.1 Požadavky na umíst�ní objektu 

Ve�ejná knihovna má být umíst�na v obytné zón� sídelního útvaru v centru nebo v blízkosti 
centra své p�sobnosti, zárove� však v klidném, nerušeném prost�edí, nejlépe v parkové zeleni. 
  

Docházková vzdálenost pro okruh p�ímé p�sobnosti nemá p�esáhnout 15 minut p�ší 
ch�ze, respektive jízdy ve�ejným dopravním prost�edkem m�stské hromadné dopravy. 
 
 Ve�ejná knihovna m�že být umíst�na 

a) ve víceú�elovém objektu 
b) v samostatném jednoú�elovém objektu. 

 
V samostatném objektu se umis
ují obvykle velké m�stské a okresní knihovny. 
 
Malé m�stské knihovny, pobo�ky a místní lidové knihovny se obvykle umis
ují ve 

víceú�elových objektech. V tom p�ípad� musí být provoz knihovny nezávislý na provozu 
všech ostatních za�ízení umíst�ných v objektu a nesmí jimi být narušován. 

 
2.2 Požadavky na stavební pozemek 

Obecné technické požadavky na stavební pozemek ur�uje vyhláška FMTIR �. 83/76 Sb. 
 
 Požadavky z hlediska ochrany proti hluku stanoví Hygienické p�edpisy �. 37/77 
Nejvyšší p�ípustné hodnoty hluku a vibrací, z hlediska požární ochrany �SN 73 0802 Požární 
bezpe�nost staveb. 
 
 P�i výb�ru se musí respektovat ustanovení zákona �. 53/1966 Sb. ve zn�ní zákona �. 
75/1976 Sb. o ochran� zem�d�lského p�dního fondu. 
 
 Velikost pozemku musí umožnit vhodné dispozi�ní �ešení objektu ve�ejné knihovny. 
U m�stských a okresních knihoven, velkých pobo�ek a st�ediskových knihoven musí umožnit 
z�ízení dostate�ných parkovacích a rozptylových ploch podle �SN 73 6110 Projektování 
místních komunikací1. 
 
 2.3 Orientace ke sv�tovým stranám 
�tená�ské a uživatelské prostory a uzav�ené sklady knihovního fondu mají být orientovány na 
neoslun�nou stranu, nejlépe k severu s p�im��enými odchylkami k východu nebo západu 
/max. 15º/. Není-li možné dodržet doporu�enou orientaci, musí se navrhnout stavebn� 
technická opat�ení proti nadm�rnému slune�nímu zá�ení /sv�telnému i tepelnému/. 
 
 Pracovny zam�stnanc� mají být orientovány na slune�nou stranu, p�i tom musí být 
zajišt�na regulace p�ímého slune�ního ozá�ení /nap�. žaluzie, záv�sy, clony atd./ 
 
                                                 
1 Plochy sadových úprav a další nezastav�né plochy budou zárove� ve�ejnými plochami. P�i návrhu je vždy 
nutno vycházet z konkrétních podmínek lokality. 



 43 

 2.4 Požadavky na architektonické �ešení objektu 
Velikost knihovny ur�uje stavební program a p�íslušné kapacitní, plošné a objemové 
ukazatele. 
 Tvar a podlažnost objektu se neur�ují. Z provozního hlediska je nejvhodn�jší 
monoblok o jednom až dvou nadzemních podlažích, p�dorysu �tverce nebo nep�íliš 
protáhlého obdélníku. 
 Architektonické �ešení exteriéru i interiéru objektu musí odpovídat kulturn� 
spole�enskému významu objektu. 
 
 
3.  Požadavky na bezpe�nost 
 
 3.1 Požární bezpe�nost 
Ve�ejné knihovny musí vyhov�t všem požadavk�m požární bezpe�nosti stanoveným normou 
�SN 73 0802 a návaznými normami a p�edpisy.  
 
 Spln�ní všech požadavk� se prokazuje projektem požární bezpe�nosti. Proto se 
doporu�uje spolupráce požárního technika na konkrétním projektu ve�ejné knihovny již p�i 
zahájení p�edprojektové a projektové p�ípravy. 
  
 Míra podrobnosti požární dokumentace závisí na rozsahu a složitosti objektu, 
respektive provozu ve�ejné knihovny. Projektová dokumentace se v rámci schvalovacího 
�ízení p�edkládá p�íslušnému orgánu požární ochrany, obvykle okresní nebo obvodní inspekci 
požární ochrany. 
 
 Výchozím podkladem pro �ešení a posuzování požární bezpe�nosti staveb jsou 
zejména: 
�SN 73 0802 Požární bezpe�nost staveb. Spole�ná ustanovení. Zm�na c) – 4/1981 
�SN 73 0831 Požární bezpe�nost staveb. Shromaž	ovací prostory, v�etn� komentá�e 
�SN 73 0844 Sklady 
 
 3.1.1 Výpo� tové požární zatížení 
se ur�uje podle �SN 73 0802. Pro zjednodušení výpo�tu je možno použít tabulku 19. 
 

Tabulka 19.  VYBRANÉ NORMOVÉ HODNOTY PRO STANOVENÍ POŽÁRNÍ BEZPE�NOSTI   STAVEB VE�EJNÝCH 
KNIHOVEN 

Normové hodnoty obsazení objektu osobami 
podle �SN 73 0818 

Normové hodnoty nahodilého požárního 
zatížení pn  a sou�initele an dle �SN 73 

0802, p�íloha 1 

 

položka �SN p�dorysná 
plocha v m2 

na osobu 

sou�initel položka �SN an pn 

Vstupní hala 
/výstav. prostor, 
�ítárna denního 
tisku, bufet/ 
 
Ku�árna 
 
Prostor voln� 
p�ístupných 
fond� 
 

 
 
 
 
 
- 
 

3.6 
 
 
 

 
 
 
 
 

3,0  +/ 
 

0,5 
 
 
 

 
 
 
 
 
- 
 
- 
 
 
 

 
 
 
 
 
- 
 

3.9 
 
 
 

 
 
 
 
 

0,9 
 

0,8 
 
 
 

 
 
 
 
 

25+/ 
 

15 
 
 
 



 44 

Místnost pro 
práci s d�tmi 
 
P�ednáškový sál 
 
Hudební a 
audiovizuální 
studovna 
 
Odborná 
pracovišt� 
 
Pracovna 
�editele, 
hospodá�ská 
správa 
 
Reprografické 
pracovišt� 
 
Sklad 
knihovního 
fondu 
 
Údržbá�ská 
dílna 

- 
 
 

1.2.1 
 
 

3.1.2 
 
 
 

3.3.1 
 
 

1.1.1 
 
 
 
 

1.1.1 
 
 

1.1.3 
 
 
 

6.1.4. 
 
 

8.1.2 

6,0  +/ 
 
 

0,8 
 
 

0,5 
 
 
 

1,5 
 
 

5,0 
 
 
 
 

6,0 
 
 
- 
 
 
 

10,0 
 
 

5,0 

- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 

1,5 
 
 
 
- 
 
 
- 

3.5 
 
 

3.1 
 
 

1.8 
 
 
 

3.4 
 
 

1.1 
 
 
 
 

1.1 
 
 

1.4 
 
 
 

1.6 
 
 

12.1 

0,7 
 
 

1,1 
 
 

0,8 
 
 
 

1,0 
 
 

1,0 
 
 
 
 

1,0 
 
 

1,2 
 
 
 

0,7 
 
 

0,7 

120 
 
 

30 
 
 

20 
 
 
 

40 
 
 

40 
 
 
 
 

40 
 
 

75 
 
 
 

120 
 
 

25 
 

+/  pro vyzna�ené prostory byl vypracován podrobný výpo�et, na základ� kterého byly 
stanoveny hodnoty uvedené v tabulce. Podklady výpo�tu jsou uloženy v archivu STÚ 
Praha. 

 
 
 3.1.2 Stupe�  požární bezpe�nosti  požárních úsek�  
Nebude-li prostor, respektive objekt knihovny �len�n na požární úseky, budou nejnižší stupe� 
bezpe�nosti ur�ovat zpravidla prostory, v nichž jsou uloženy knihovní fondy /prostor voln� 
p�ístupných fond�, uzav�ený sklad fondu apod./, viz tab. 19. 
 
 3.1.3 Požární úseky 
Velikost požárních úsek� stanoví �SN 73 0802. U v�tšiny objekt� ve�ejných knihoven 
nebudou p�ekro�eny nejv�tší dovolené rozm�ry požárních úsek�. Z hlediska snížení nárok� 
na konstrukci a s p�ihlédnutím k požadavk�m provozu se doporu�uje �lenit prostory velkých 
knihoven na tyto samostatné požární úseky: 

- �tená�ské a uživatelské prostory 
- odborné pracovny, administrativa, sklady 
- energetický blok podle p�íslušných p�edpis� a norem pro jednotlivá za�ízení 
- služební byt 
- garáž. 

 
3.2 Požadavky na bezpe�nost práce a technických za�ízení 

P�i vlastním provozu knihoven nevznikají rizikové situace ohrožující bezpe�nost zam�stnanc� 
nebo návšt�vník� knihovny. P�i návrhu, výstavb� a provozu ve�ejné knihovny se musí 
respektovat ustanovení vyhlášky �ÚBP �. 48/82 Sb., kterou se stanoví základní požadavky 



 45 

k zajišt�ní bezpe�nosti práce a technických za�ízení a další bezpe�nostní p�edpisy, zejména 
pro elektrická za�ízení a úst�ední vytáp�ní, uvedené v platných �SN. 
  

3.3 Ochrana zdraví /Hygienické požadavky/ 
Hygienické požadavky se uvádí pr�b�žn� v textu sm�rnice 
Sociální vybavení       �lánek 1.4.16, 17, 18 
Stavební a prostorová akustika     �lánek 1.5 
Osv�tlení        �lánek 1.6 
Tepelná pohoda       �lánek 1.7 
 
 
4.  Požadavky na stavební �ešení a technické vybavení 
 
 4.1 Použitá stavební soustava musí umožnit ekonomické provozn�-dispozi�ní 
�ešení p�i dodržování požadavk� na užitné zatížení a sv�tlé výšky všech vnit�ních prostor�. 
Zvolená stavební soustava má být v míst� stavby výrobn� zajišt�na. 
 
 Provozu knihovny a požadavk�m flexibility vyhoví nejlépe skeletová nebo halová 
konstrukce. Konstruk�ní modul musí odpovídat požadovaným rozestup�m knihovních regál�. 
Pro požadovaný osový rozestup 2,4 m p�i ší�ce používaných regál� 0,9 m vyhoví nejlépe 
konstruk�ní modul 7,2 x 6 pro skelet a 12 x 6 m pro halové konstrukce. 
 
 Požadované minimální sv�tlé výšky základních prostor�: 
- kancelá�e, pracovny apod.      3,0 m 
- �tená�ské prostory       3,6 m  2 
- uzav�ené sklady fondu, sklady MTZ apod.    2,4 m 
 
Tabulka 20.  UŽITNÁ ROVNOM�RNÁ ZATÍŽENÍ STROP� 
 

Místnosti a prostory užitné zatížení kN/m2 
kancelá�e, pracovny apod. 
 
�tená�ské prostory, vstupní prostory, komunikace 
 
uzav�ené sklady fondu /p�i osových rozestupech 
sedmipolicových, kovových regál� 1,4 m/ 

2 kN/m2 
 

4 kN/m2 
 

5 kN/m2 

 
 
 
 Použitý technologický soubor musí vyhov�t zejména požadavk�m �SN 73 0035 
„Zatížení stavebních konstrukcí“, �SN 73 1201 „Navrhování betonových konstrukcí“ a �SN 
73 1401 „Navrhování ocelových konstrukcí“ a p�íslušným normám z oboru požární 
bezpe�nosti staveb. 
 
 Volba technologického souboru se pro objekty ve�ejných knihoven neomezuje. 
 
 
 4.2 Podlahy 

                                                 
2 v malých knihovnách m�že být menší, p�im��ená celkové velikosti prostoru, avšak nejmén� 3,0 m 



 46 

Všeobecné požadavky na vlastnosti podlah v objektech ob�anské výstavby stanoví �SN 74 
4505, TSm Podlahy a TP Podlahy pro stavby bytové, ob�anské a pr�myslové. 
 
 P�i návrhu podlah se musí respektovat požadavky požární ochrany podle �SN 73 0802 
a nepr�zvu�nosti podle �SN 73 0531, požadavky bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci 
vyhlášky �l. 48/82 Sb. �ÚBP. 
 
 Doporu�ené druhy podlah: 
- vstupní prostory, vnit�ní komunikace  - dlažba kamenná, keramická, pryžová 
       podlahovina 
- �tená�ské a uživatelské prostory   - textilní podlahovina 
- odborné pracovny, kancelá�e   - textilní podlahovina, PVC podlahovina 
 
 4.3 P�í�ky, vnit�ní st�ny 
musí být navrženy s ohledem na požadovanou flexibilitu viz 2.1., 3.2, v souladu s požadavky 
požární ochrany podle �SN 73 0802 a nepr�zvu�nosti podle �SN 73 0531. 
 
 
 4.4 Vnit�ní povrchy 
Omítky, obklady a nát�ry musí odpovídat požadavk�m �SN 73 2310 Provád�ní zd�ných 
konstrukcí, ON 73 23400 Malí�ské práce stavební, �SN 73 3450 Obklady keramické a 
sklen�né. 
Všechny povrchové úpravy musí odpovídat funk�n� i esteticky hlavnímu ú�elu jednotlivých 
funk�ních prostor�, respektovat požadavky požární bezpe�nosti podle �SN 73 0802 a 
ustanovení sm�rnice MZd �. 46 o hygienických požadavcích na pracovní prost�edí.  
 
 4.5 Elektrická za� ízení a rozvody 
 
 4.5.1 Silnoproud 
Uvažuje se p�ipojení na sekundární rozvodnou sí
 s provozním nap�tím 3 x 380/220 V – 50 
Hz. Pro návrh a instalaci venkovní p�ípojky platí �SN 34 1010, �SN 34 1020 a �SN 34 1050. 
  

Požadavky na dodávku elektrické energie a provedení p�ípojky musí být dohodnuty 
s p�íslušným energetickým závodem již ve fázi projektového úkolu. 
  

Rozvad��e a rozvodnice musí vyhov�t požadavk�m �SN 34 1000, specifické 
požadavky na jejich rozd�lení, rozmíst�ní v objektech kultury stanoví �SN 34 1310. 
  

P�i návrhu vnit�ních elektrických rozvod� se musí respektovat zejména �SN 34 1310. 
  

Požadavky na um�lé osv�tlení viz 2.1 
 
 4.5.2 Slaboproud 
  

Požadované sd�lovací za�ízení: 
- státní telefon, po�et linek dle pot�eby, p�edevším v kancelá�i vedoucího /�editele/, 

v kancelá�i hospodá�ské správy, v pracovnách vedoucích pracovník�, v p�j�ovn� a na 
pracovišti bibliograficko-informa�ní služby. 

 
Ve vstupní hale velkých knihoven se navrhuje ve�ejný telefonní automat. 



 47 

 
Pro malé úst�edny do 25 linek se nepožaduje samostatná místnost. 

 
- Spole�ná televizní a rozhlasová anténa. Rozvod televizního signálu se doporu�uje 

zavést do všech �tená�ských a uživatelských prostor�, kancelá�e �editele a konzulta�ní, 
respektive konferen�ní místnosti metodického odd�lení, vyžaduje se v hudebním a 
audiovizuálním odd�lení, respektive v p�ednáškovém sále a v místnosti pro kolektivní 
práci s d�tmi. 

- Dálnopis se požaduje pouze ve velkých okresních knihovnách. 
 

4.6 Zásobování vodou 
bude ve v�tšin� p�ípad� zajišt�no napojením na ve�ejný vodovod. K napojení musí být 
vydán souhlas správy vodovodu. Pro navrhování vn�jších p�ípojek platí �SN 73 6620. 
 
 V místech, kde není ve�ejný vodovod vybudován, z�izuje se pro pot�eby knihovny 
vlastní vodní zdroj na základ� hydrogeologického pr�zkumu. Pro ov��ení jeho kapacity 
musí být stanovena maximální denní pot�eba. 
 
 Pot�eba vody se stanoví podle sm�rnice �. 93/73 Úst�edního v�stníku �SR �. 17. Podle 
této sm�rnice je pr�m�rná specifická denní spot�eba vody pro rozhodující provozy 
knihovny následující: 
 
- �tená�i a uživatelé /návšt�vníci/ knihovny              5 l na 1 návšt�vníka 
 p�i�emž se po�et návšt�vník� za den stanoví 
 podle �lánku 2.1, 4.3 
- administrativa a zam�stnanci              60 l na osobu 
- bufet               400 l na 1 zam�stnance 
- na zavlažování okrasné a sadové �ásti     1,5 – 1 l na 1 m² 
 
 Vnit�ní vodovod se navrhuje v souladu s požadavky �SN 73 6655 a �SN 73 6660. 
P�ípojku studené vody je t�eba �ešit tak, aby bylo možno spot�ebu m��it jedním úst�edním 
vodom�rem. V integrovaných objektech o zp�sobu m��ení rozhodne investor. 
 
 4.7 Kanalizace 
bude ve v�tšin� p�ípad� napojena na ve�ejnou kanaliza�ní sí
, místo napojení musí být 
projednáno se správou kanalizace 
 
 Pro provád�ní domovních p�ípojek a jejich napojování na ve�ejnou stoku platí �SN 73 
6701 a �SN 73 6704. 
 
 Pro projektování, montáž a údržbu vnit�ní kanalizace p�ipojené na ve�ejné stoky nebo 
do žump je závazná �SN 73 6760 a �SN 73 6708. 
 
 Zp�sob �išt�ní splaškových vod a jejich p�ípadné zaúst�ní do recipientu musí být 
projednáno s p�íslušným vodohospodá�ským a hygienickým orgánem. 
 
 4.8 Vytáp�ní a v�trání 
Podle místních podmínek bude objekt vybaven vlastní kotelnou nebo vým�níkovou stanicí 
napojenou na blokovou kotelnu nebo teplárnu vn�jším dálkovým rozvodem. 
 



 48 

 Vlastní kotelna bude zpravidla umíst�na v suterénu budovy. 
 
 Pro vytáp�ní knihoven se doporu�uje dvoutrubkový vertikální teplovodní systém 
s nuceným ob�hem. Doporu�uje se �lenit potrubní rozvody podle hlavních skupin 
spot�ebi�� /vzduchotechnika, p�íprava teplé užitkové vody, služební byt atp./. 
 
 Pro zvýšení hospodárnosti provozu p�i dodržení požadovaných parametr� tepelné 
pohody se doporu�uje vybavit otopnou soustavu centrální automatickou regulací a otopná 
t�lesa v místnostech prostorovým termostatem. 
 
 Ve velkých knihovnách se v prostorech, kde nelze zabezpe�it požadovanou tepelnou 
pohodu pot�ebnou vým�nou vzduchu viz 1.7 p�irozeným v�tráním, se doporu�uje 
teplovzdušné vytáp�ní s nuceným v�tráním. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49 

5. Orienta�ní technicko-hospodá�ské ukazatele 
 

 
 



 50 

 
 

 
 
 



 51 

 
 
 
 
 
 
 

INFORMA�NÍ �ÁST      P�ÍLOHA B 
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
I. MINIMÁLNÍ PLOŠNÉ A PROSTOROVÉ NÁROKY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 53 

 



 54 

 
 



 55 



 56 



 57 



 58 

 



 59 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMA�NÍ �ÁST      P�ÍLOHA B 
       

 
 
 
 
 
 
 
II. SKLADEBNÉ PROVOZNÍ JEDNOTKY 
S VNIT�NÍM ZA�ÍZENÍM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 60 

 
�tená�ské a uživatelské prostory 
 
A) Pracovišt� 1 pracovníka výp�j�ní služby 4 m² 

Pracovišt� v�etn� komunikace celkem 6,9 m² až 10,4 m² 
 
 

B) �tená�ský katalog 
lístkovnice v�etn� komunikace 1,4 m² 
st�l jednomístný v�etn� komunikace 1,8 m² 
 
 

 
 

Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t�. 
 

�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Pracovišt� 1 pracovníka výp�j�ní služby 
1 stavebnicový p�j�ovní pult 
 - pracovní plocha        1 
2 - sk�í�ka pro p�j�ovní protokol      1 
3 - sk�í�ka se zásuvkami       1 
4 - nástavec na pracovní plochu      1 
5 knižní regál         1 
6 židle oto�ná         1 
 
B) �tená�ský katalog 
1 lístkovnice s podnoží       dle pot�eby 
2 �tená�ský st�l jednomístný      dle pot�eby 
3 židle oto�ná        dle pot�eby 
 
 
�tená�ské a uživatelské prostory 



 61 

A) Samostatné stanovišt� bibliograficko-informa�ní služby     6 m² 
B) Konzulta�ní místnost odd. politické literatury                18 m² 
 
 

 
 
 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Samostatné stanovišt� bibliograficko-informa�ní služby 
 
1 psací st�l dvousk�í�kový       1 
2 židle �aloun�ná        3 
3  nízký knižní regál        1 
4 lístkovnice d�ev�ná s podnoží      2 
5 knižní regál        dle pot�eby 
 
B) Konzulta�ní místnost odd. politické literatury 
 
1 stolek pod psací stroj        1 
2 psací st�l jednosk�í�kový       1 
3 židle �aloun�ná        1 
4 knižní regál         3 
5  lístkovnice d�ev�ná s podnoží      2 
6 knihovna d�ev�ná s kovovou podnoží DJ, DVJ    1 
7 sk�í� jednodvé�ová šatní       1 
8 konferen�ní st�l        1 
9 k�eslo �aloun�né        4 
10 koš na papír         1 
 
 
�tená�ské a uživatelské prostory 



 62 

A) Místnost pro práci s d�tmi 36 m² 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Místnost pro práci s d�tmi 
1 židle nebo nízké �aloun�né seda�ky      31 
2 k�eslo �aloun�né          2 
3 konferen�ní st�l          1 
4 sk�í�ka s dve�mi 1180/520/765        3 
 
 
 
Hudební a audiovizuální odd�lení 116 m² 

A) Odborné pracovišt� 12 m² 
B) Vysílací pracovišt� 6 m² 

regály pro netradi�ní fondy 11 m² 
C) Studovna 50 m² 

6 míst pro odd�lené studium 18 m² 
regály pro literaturu o hudb� a hudebniny 19 m² 
 
 
 



 63 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 64 

Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Odborná pracovišt� 
1 stolek pod psací stroj        1 
2 psací st�l dvousk�í�kový       1 
3 lístkovnice – 24 zásuvek 740/450/1410     1 
4 židle oto�ná         4 
5 konferen�ní st�l        1 
6 sk�í� dvoudvé�ová m�lká polnicová IN 11660    2 
7 sk�í� dvoudvé�ová m�lká d�lená IN 11760     1 
 
B) Vysílací pracovišt� 
8 stavebnicový p�j�ovní pult – pracovní plocha    1 
9 sk�í�ka pro p�j�ovní protokol      1 
10 sk�í�ka se zásuvkami        1 
11 nástavec na pracovní plochu       1 
12 židle oto�ná         2 
13  zvukové a audiovizuální za�ízení 
 magnetofon Tesla AMS 310       1 
 gramofon NZC 100, nebo NZC 431      4 
 výkonový zesilova� ASO 300      1 
 tuner          1 
 kazetový magnetofon        1 
 kazetový p�ehráva�        7 
 ovládací a mixážní pult – pro hromadný poslech    1 
 nebo volitelný poslech jednotliv� p�es sluchátka 
 p�edzesilova� AZC 983       1 
 mikrofon TMC 470        1 
 dynamická sluchátka ARF 300      2 
 video-recorder         1 
14 stavebnicový regál pro audiovizuální fondy     8 
 
C) Studovna 
15 regál pro vykládání �asopis�       2 
16 k�eslo �aloun�né                 23 
17 stolek se za�ízením pro p�ipojení sluchátek     6 
18 konferen�ní stolek        4 
19 knižní regál                  14 
20 lístkovnice – 42 zásuvek 1210/450/1350     1 
21 sk�í�ka s dve�mi IN-0216  59/52/765     3 
22 televizor s p�ípojkou pro video-recorder     1 
 
 poslechové za�ízení 
 sluchátka stereofonní                 23 
 výkonová reproduktorová soustava      1 
 
 projek�ní za�ízení 
 zp�tný projektor        1 



 65 

 promítací stroj, 16 mm film, ozvu�ený     1 
 diaprojektor         1 
 promítací plátno        1 
 
23 studijní box B) viz str.          vybavený audiovizuálními pom�ckami 4 
24 studijní místo pro �tení mikrofilm� C), D)     2 
 viz str. 5 
 
 tabule          1 
 zatem�ovací za�ízení         
 
Hudební a audiovizuální úsek 56m² 
 
A) Odborné a vysílací pracovišt� 9 m² 
 regály pro netradi�ní fondy 5 m² 
B) Studovna 35 m² 
 regály pro literaturu o hudb� a hudebniny 7 m² 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 



 66 

Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Odborné a vysílací pracovišt� 
1 stavebnicový p�j�ovní pult – pracovní plocha    1 
2 sk�í�ka pro p�j�ovní protokol      1 
3 sk�í�ka se zásuvkami        1 
4 odkládací knižní vozík       1 
5 nástavec na pracovní plochu       1 
6 židle oto�ná         2 
7  zvukové a audiovizuální za�ízení 
 magnetofon Tesla AMS 310       1 
 gramofon NZC 100, nebo NZC 431      2 
 výkonový zesilova� ASO 300      1 
 tuner          1 
 kazetový magnetofon        1 
 kazetový p�ehráva�        3 
 ovládací a mixážní pult – pro hromadný poslech    1 
 nebo volitelný poslech jednotliv� p�es sluchátka 
 p�edzesilova� AZC 983       1 
 mikrofon TMC 470        1 
 dynamická sluchátka ARF 300      1 
 video-recorder         1 
8 stavebnicový regál pro audiovizuální fondy     4 
9 sk�í� dvoudvé�ová m�lká d�lená IN 11760     1 
10 lístkovnice – 24 zásuvek 740/450/1410     1 
11 v�šáková st�na pro odkládání od�vu       
 
B) Studovna 
12 k�eslo �aloun�né                 14 
13 stolek se za�ízením pro p�ipojení sluchátek     2 
14 konferen�ní stolek        1 
15 �tená�ský st�l jednomístný       2 
16  židle          2 
17 knižní regál         5 
18 regál pro vykládání �asopis�       1 
19 sk�í�ka s dve�mi IN-0216 59/52/765      3 
20 televizor s p�ípojkou pro video-recorder     1 
  
 poslechové za�ízení 
 sluchátka stereofonní                 14 
 výkonová reproduktorová soustava      1 
 
 projek�ní za�ízení 
 zp�tný projektor        1 
 promítací stroj, 16 mm film, ozvu�ený     1 
 diaprojektor         1 
 promítací plátno        1 
  



 67 

tabule          1 
zatem�ovací za�ízení 
 
 
 

 

 
 
 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Odborné pracovišt� 
1 psací st�l dvousk�í�kový       1 
2 kancelá�ský st�l manipula�ní       1 
3 sk�í� na výkresy 968/708/836      1 
4 regál 900/600 4 policový       5 
5 regál 900/600 4 policový oboustranný     2 
6 lístkovnice – 24 zásuvek       1 
7 sk�í� jednodílná šatní        1 
8 židle oto�ná         2 
 
B) �tená�ské a uživatelské prostory 
9 výstavní panel         1 
10 st�l manipula�ní        1 



 68 

11 regál 900/600 4 policový       1 
12 �tená�ský st�l jednomístný       1 
 pro svazkové katalogy 
13 lístkovnice – 24 zásuvek       1 
14 stavebnicový p�j�ovní pult 
 sk�í�ka s policemi        1 
15 sk�í�ka se zásuvkami        1 
16 pracovní plocha        1 
17 sk�í�ka pro p�j�ovní protokol      1 
18 nástavec  na pracovní plochy       1 
19 �tená�ský st�l jednomístný       2 
20 židle oto�ná         6 
 
 
Odborná pracovišt� 
 

A) Úsek dopl�ování a zpracování knihovního fondu 30 m² 
 

 
 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Úsek dopl�ování a zpracování knihovního fondu 
1 knižní regál         4 
2 stolek pod psací stroj        2 
3 psací st�l jednosk�ínkový       2 
4 židle          2 
5 židle oto�ná         2 
6 manipula�ní st�l        2 
7 sk�í� jednodvé�ová šatní       1 
8 lístkovnice        dle pot�eby 
9 knižní vozík        dle pot�eby 



 69 

Odborná pracovišt� 
P�íjem a zpracování fondu v okresních knihovnách s jednotným celookresním systémem 
 

A) P�íjem a evidence 31 m² 
B) P�ejímací a výdejní sklad 24 m² 
C) Technické zpracování 20 m² 
D) Kompletace 9 m² 
E) Jmenná a v�cná katalogizace 53 m² 

 

 



 70 

 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) P�íjem a evidence 
1 regál 900/300 – 6 polic       8 
2 st�l KOS – 464        1 
3 manipula�ní st�l        2 
4 psací st�l dvousk�í�kový       2 
5 stolek pod psací stroj        1 
6 sk�í� dvoudvé�ová d�lená       1 
7 vozík SAM 75         3 
8 židle          3 
 
B) P�ijímací a výdejní sklad 
9 regál 900/300 – 6 polic                22 
10 regál 900/450 ZR1 OZAP       3 
11 st�l KOS – 465        1 
 
C)  Technické zpracování 
12 st�l KOS – 465        1 
13 manipula�ní st�l        4 
14 stojan na folii         2 
15 sk�í� jednodvé�ová šatní       1 
16 vozík SAM 75         2 
17 židle          3 
 
D) Kompletace 
18 psací st�l dvousk�í�kový       1 
19 t�ídící panel         1 
20 manipula�ní st�l        1 
21 židle          2 
 
E) Jmenná a v�cná katalogizace 
22 psací st�l dvousk�í�kový       4 
23 manipula�ní st�l        2 
24 stolek pod psací stroj        2 
25 vozík SAM 75         4 
26 lístkovnice         6 
27 regál          7 
28 sk�í� dvoudvé�ová d�lená       1 
29 židle          7 
 
 
 
 
 
 
 



 71 

Odborná pracovišt� 
A) Kancelá� pracovník� výp�j�ní služby 17 m  
 
 
 
 
 
 

 
 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
  
A) Kancelá� pracovník� výp�j�ní služby 
1 psací st�l jednosk�í�kový       3 
2 stolek pod psací stroj        1 
3 sk�í�ka s dve�mi 1180/520/765      1 
4 sk�í�ka úzká 590/520/765       1 
5 sk�í� dvoudvé�ová d�lená       1 
6 židle          5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 72 

 
Odborná pracovišt� 

A) Kancelá� vedoucího výp�j�ní služby 12 m² 
B) Prostor pro sestavování ob�žných soubor� min. 6 m² 
C) Sklad ob�žného fondu   

 

 
 
 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Kancelá� vedoucího výp�j�ní služby 
1 psací st�l jednosk�í�kový       1 
2 stolek pod psací stroj        1 
3 židle oto�ná         1 
4 k�eslo �aloun�né        2 
5 stolek konferen�ní        1 
6 knihovna s kovovou podnoží DJ, DVJ     2 
7 sk�í� jednodvé�ová šatní       1 
8 koš na papír         1 
 
B) Prostor pro sestavování ob�žných soubor� 
1 manipula�ní st�l        2 
2 regál          1 
3 židle         dle pot�eby 
 
C) Sklad ob�žného fondu 
4 knižní regál        dle pot�eby 
 
 
 
 
 
 



 73 

 
Odborná pracovišt� 

A) Pracovišt� metodik� 21 m² 
B) Konzulta�ní místnost metodického odd�lení 15 m² 

 

 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Pracovišt� metodik� 
1 psací st�l jednosk�í�kový       3 
2 k�eslo oto�né         3 
3 stolek pod psací stroj        3 
4 židle oto�ná         3 
5 sk�í�ková sestava        1 
6 lístkovnice        dle pot�eby 
7 sk�í� jednodvé�ová šatní       1 
8 knižní regál         2 
 
B) Konzulta�ní místnost metodického odd�lení 
1 st�l 1200/650         2 
2 židle �aloun�ná        8 
3 knižní regál         3 
4 sk�í� jednodvé�ová šatní       1 
5 v�šák          1 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74 

 
Odborná pracovišt� 
A) Dokumenta�ní a bibliografické pracovišt� 12 m² 
 

 
 
 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Dokumenta�ní a bibliografické pracovišt� 
1 knižní regál         2 
2 stolek pod psací stroj        1 
3 psací st�l jednosk�í�kový       1 
4 židle          1 
5 židle oto�ná         1 
6 manipula�ní st�l        1 
7 lístkovnice        dle pot�eby 
8 sk�í� jednodvé�ová šatní       1 
9 knižní vozík        dle pot�eby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 75 

 
Provozní dílny za�ízení 

A) Reprografická bu�ka 15 m² 
 

 
 
 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Reprografická bu�ka 
1 stolek pod psací stroj        1 
2 psací st�l jednosk�í�kový       1 
3 kancelá�ský st�l manipula�ní       1 
4 židle          2 
5 regál          1 
6 sk�í� policová kovová       1 
7 sk�í� jednodílná šatní        1 
8 pr�tiskový rozmnožovací stroj      1 
9 elektrografický kopírovací p�ístroj      1 
10 psací stroj         1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76 

 
Provozní dílny za�ízení 
A)B) Reprografický úsek 46 m² 
 

 
 
 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Reprografické zpracování 17 m² 
1 kancelá�ský st�l manipula�ní       3 
2 sk�í� policová kovová       1 
3 regál          1 
4 židle          2 
5 pr�tiskový rozmnožovací stroj      1 
6 elektrografický kopírovací p�ístroj      1 
 
B) Úprava tisku a rozmnoženin 29 m² 
1 stolek pod psací stroj        1 
2 psací stroj jednosk�í�kový       1 
3 sk�í� policová kovová       1 
4 regál          1 
5 kancelá�ský st�l manipula�ní       4 
6 sk�í� jednodílná šatní        1 
7 židle          4 
8 �eza�ka papíru         1 
9 drátoši�ka         1 
10 psací stroj         1 
 



 77 

 
Administrativa 

A) Kancelá� �editele 18 m² 
B) Kancelá� administrativy 18 m² 

 

 
 
 
Legenda vnit�ního za�ízení a za�izovacích p�edm�t� 
 
�íslo      popis    po�et kus� 
 
A) Kancelá� �editele 
1 psací st�l dvousk�í�kový       1 
2 židle �aloun�ná        1 
3 konferen�ní st�l        1 
4 k�esla �aloun�ná        4 
5 knihovna s kovovou podnoží DJ, DVJ     2 
6 sk�í� dvoudvé�ová d�lená       1 
7 koš na papír         1 
 
B) Kancelá� administrativy 
1 psací st�l dvousk�í�kový       2 
2 židle �aloun�ná        3 
3 stolek pod psací stroj        1 
4 sk�í�ková sestava registra�ní TRE      3 
5 sk�í� dvoudvé�ová d�lená       1 
6 koš na papír         2 



 78 

 
 
 
INFORMA�NÍ �ÁST      P�ÍLOHA B 

       
 
III. STAVEBNÍ PROGRAMY VYBRANÝCH 
FUNK�NÍCH A VELIKOSTNÍCH TYP� VE�EJNÝCH 
KNIHOVEN 
 

 



 79 

 
P�ÍLOHA B                                                                                                                                                                         

III. STAVEBNÍ PROGRAMY VYBRANÝCH FUNK�NÍCH A VELIKOSTNÍCH 
TYP� VE�EJNÝCH KNIHOVEN 
 
 

OKRESNÍ KNIHOVNY 
 
1.1.  V ý p o � e t    v ý c h o z í c h    p � e d p o k l a d �   p r o   s t a v e b n í   p r o g r a m y 
 

Kapacita knihovny  
66 000  kj 77 500  kj 93 000  kj 

1. Po�et obyvatel okruhu 
p�sobnosti knihovny 

      
       z toho 

       okruh p�ímé 
p�sobnosti 

       okruh p�sobnosti 

       pobo�ek 

       okruh p�sobnosti 

       p�idružených 

       knihoven 

 

2.   Velikost 
knihovního fondu 
trvale uloženého 
v knihovn� 

       a/ pro okruh p�ímé 

           p�sobnosti 

 

       b/ pro okruh 

    p�sobnosti pobo�ek 

 

       c/ pro okruh 

           p�sobnosti 

           p�idružených 

          knihoven 

 
       Celkový knihovní 
       fond 
 
       z toho: 
 
       knižní fond 
 
 
       netradi�ní fondy 
 

 
21 000 

 
 

 
15 000 

 
 
- 
 
 
 

6 000 
 
 
 
 
 

66 000 kj 
 
 

4,0 x 15 000 
60 000 kj 

 
 

- 
 
 
 
 
 

 
1,0 x 6 000 

6 000 kj 
 
 
 

66 000 kj 
 
 
 

90 % 
59 400 kj 

 
10% 

6 600 kj 

 
25 000 

 
 

 
20 000 

 
 

5 000 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 

77 500 kj 
 
 

3,5 x 20 000 
70 000 kj 

 
1,5 x 5 000 

7 500 kj 
 
 
 
- 
 

 
77 500 kj 

 
 
 
 

90 % 
69 750 kj 

 
10 % 

7 750 kj 
 
 
 
 

 
30 000 

 
 

 
24 000 

 
 

6 000 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 

93 000 kj 
 
 

1,5 x 6 000 
9 000 kj 

 
1,5 x 6 000 

9 000 kj 
 
 
 
- 
 

 
93 000 kj 

 
 
 
 

90 % 
83 700 kj 

 
10 % 

2 300 kj 
 
 
 
 



 80 

 
3. Rozd�lení celkového 
    knihovního fondu 
 
    a/ odd�lení pro dosp�lé 
        celke 
 

 
 
 
 

52,5 % 
34 650 kj 

 
 
 
 

52,5 % 
40 700 kj 

 
 
 

 
48,5 % 

45 100 kj 

       volný p�ístup 
 
      
       vázaný p�ístup 
 
 
   b/ Odd�lení pro d�ti 
       a mládež 
 
       volný p�ístup 
 
        
       vázaný p�ístup 
 
 
   c/ Odd�lení pro  
       dospívající mládež 
 
   d/ Hudební a   
       audiovizuální  
       odd�lení 
 
       volný p�ístup 
 
 
       vázaný p�ístup 
 
 
   e/ Odd�lení artotéky 
 
       volný p�ístup 
 
       vázaný p�ístup 
 
4. Velikost ob�žného 
    fondu celkem 
    z toho: 
 
    v okresní knihovn� 
 
 
5. Po�et odebíraných 
    výtisk� �asopis� 
    z toho: 
    v odd�lení pro dosp�lé 
 
    v odd�lení pro d�ti 
    a mládež 
 
    v odd�lení pro  
    dospívající mládež 
 
    v hudebním a 

45,5 % 
30 000 kj 

 
7 % 

4 650 kj 
 

23 % 
15 200 kj 

 
20 % 

13 200 kj 
 

3 % 
2 000 kj 

 
10 % 

6 600 kj 
 
 

14,5 % 
9 550 kj 

 
4,5 % 

9 550 kj 
 

10 % 
6 600 kj 

 
- 
 
 
 
 
 

2,5 x 6 000 
15 000 kj 

 
 

20 % 
15 000 kj 

 
15,0 x 15 

225 
 

125 
 
 

48 
 
 

19 
 
 

42,0 % 
32 550 kj 

 
10,5 % 
8 150 kj 

 
23 % 

17 800 kj 
 

18,5 % 
14 300 kj 

 
4,5 % 

3 500 kj 
 

10 % 
7 750 kj 

 
 

14,5 % 
11 250 kj 

 
4,5 % 

3 500 kj 
 

10 % 
7 750 kj 

 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 

15,0 x 20 
300 

 
166 

 
 

64 
 
 

26 
 
 

35,0 % 
32 550 kj 

 
13,5 % 

12 550 kj 
 

23 % 
21 400 kj 

 
16,5 % 

15 350 kj 
 

6,5 % 
6 050 kj 

 
10 % 

8 300 kj 
 
 

12,5 % 
11 600 kj 

 
4,5 % 

4 150 kj 
 

8 % 
7 450 kj 

 
6 % 

5 600 kj 
4% 

3 750 kj 
1 850 kj 

 
 
- 
 
 
 
- 
 

15,0 x 24 
360 

 
190 

 
 

72 
 
 

31 
 
 



 81 

audiovizuálním odd�lení 
 
    v odd�lení artotéky 

33 
 
- 

44 
 
- 

45 
 

22 
6. �tená�ské a uživatelské 
    katalogy celkem lístk� 
    z toho: 
    v odd�lení pro dosp�lé 
 
 
    v odd�lení pro d�ti 
    a mládež 
 
    v odd�lení pro 
    dospívající mládež 
 
    v hudebním a 
    audiovizuálním 

odd�lení 
 
    v odd�lení artotéky 
 
7. Po�et �tená�ských a  
    uživatelských míst 
    celkem 
    z toho: 
   a/ po�et �tená�ských 
       pracovních míst 
       z toho: 
       dosp�lí 
       d�ti a mládež 
       dospívající mládež 
 
   b/ po�et míst v  
       hudebním a  
       audiovizuálním 
       odd�lení 
 
   c/ po�et míst v artotéce 
 
   d/ po�et míst v místnosti 
       pro kolektivní práci 
       s d�tmi 
 
   e/ po�et míst v  
       p�ednáškové místnosti 
       resp. sále 
 
8. Po�et výp�j�ek ro�n� 
 
9. Po�et výp�j�ních míst 
    ve volném p�ístupu 
 
10. Ro�ní p�ír�stek fondu 
 zpracovávaný v knihovn� 
 
11. Po�et pracovník� 
      knihovny celkem 

 
174 600 

 
2,5 x 36 000 
91 500 lístk� 

 
2,5 x 14 200 
35 000 lístk� 

 
2,5 x 5 600 

14 000 lístk� 
 

3,55 x 9 600 
34 080 lístk� 

 
 
- 
 
 
 

130 
 

66 000/1 000 
66 

 
43 
17 
6 
 
 
 
 

28 
 
- 
 
 
 

36 
 
 
 

82 
 

2,5 x 66 000 
165 000 kj 

 
5 
 
 

6 33 kj 
 

66 000/5 200 
12,7 osob 

 
205 600 

 
2,5 x 43 000 

107 500 lístk� 
 

2,6 x 16 650 
41 625 lístk� 

 
2,5 x 6 600 

16 500 lístk� 
 

3,55 x 11 250 
39 990 lístk� 

 
 

- 
 
 
 

147 
 

77 500/1 000 
78 

 
51 
19 
8 
 
 
 
 

33 
 
- 
 
 
 

40 
 
 
 

96 
 

2,5 x 77 500 
193 000 kj 

 
5 
 
 

7 500 kj 
 

77 500/5 200 
14,9 osob 

 
143 850 

 
1,75 x 49 300 
86 275 lístk� 

 
1,75 x 18 600 
32 550 lístk� 

 
1,75 x 7 900 
13 825 lístk� 

 
3,55 x 11 600 
11 180 lístk� 

 
2,0 x 5 600 

11 200 lístk� 
 
 
 

168 
 

93 000/1 050 
89 

 
58 
22 
9 
 
 
 
 

33 
 

10 
 
 
 

40 
 
 
 

116 
 

2,5 x 93 000 
232 500 kj 

 
7 
 
 

9 000 kj 
 

93 000/5 200 
17,9 osob 

 
 
 



 82 

OKRESNÍ KNIHOVNY 
 

1.2  S t a v e b n í   p r o g r a m y 
Kapacita knihovny 

 
66 000 kj 77 500 kj 93 000 kj 

x   - sou�ást vybavenosti 
       víceú�elové budovy 
xx – plocha bude závislá 
        na konkrétním 
        dispozi�ním �ešení 

 
m 2  podlahové plochy 

PFS 01010000 
        Vstupní prostory 
        návšt�vníky 
         

- zádve�í 
 

- vstupní hala s  
výstavním 
prostorem 
 

- šatna 
návšt�vník� 

 
        - místa pro �etbu  
          denního tisku 
 
ZFS 01020000 
        Výstavní prostor 
 
        Prostor pro do�asné 
        výstavy 
 

ZFS 01030000 

        Sálové prostory 
 
       P�ednášková 
        místnost resp. sál 
  

- promítací kabina 
 

ZFS 01050000 
        �tená�ské a  
        uživatelské prostory 
 
        a/ Prostor voln� 
           p�ístupných fond� 
 
         Odd�lení pro dosp�lé 
       z toho: 

- knižní fond 
 

- �asopisy 
 

- �tená�ská 
pracovní místa 

 
 

xx 
 

xx 
 
 
 

xx 
 

20,0 
 
 
 

6,0 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

74,0 m2 
 
 

74,0 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 

354,0 m2 
 

223,0 
 

9,0 
 

100,0 
 
 
 
 

 

 
 

xx 
 

xx 
 
 
 

xx 
 

25,0 
 
 
 

8,0 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

87,0 m2 
 
 

87,0 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

                 
412,0 m2 

 
246,0 

 
12,0 

 
117,5 

 
 

 
 

xx 
 

xx 
 
 
 

xx 
 

28,0 
 
 
 

10,0 
 
 

40,0 m2 
 
 

40,0 
 
 

111,0 m2 
 
 

105,0 
 

6,0 
 
 
 
 
 
 
 

438,5 m2 
 

246,0 
 

14,5 
 

135,0 
 
 
 
 
 

 
 



 83 

 66 000 kj 77 500 kj 93 000 kj 
- p�j�ovna  
 
- �tená�ské 

katalogy 
 

- bibliograficko 
informa�ní 
služba 
 

Odd�lení pro d�ti 
a mládež 
z toho: 
 
- knižní fond 

 
- �asopisy 

 
- �tená�ská 

pracovní místa 
 
- p�j�ovna 

 
- �tená�ské 

katalogy 
 

- místnost pro 
kolektivní práci 
s d�tmi 

 
 
Odd�lení pro 
dospívající mládež 
z toho: 
 
- knižní fond 

 
- �asopisy 

 
- �tená�ská 

pracovní místa 
 

- p�j�ovna 
 

- �tená�ské 
katalogy 

 
    b/ Specializované  
        prostory 
 
        Odd�lení politické 
        literatury 
        -      konzulta�ní 

místnost a 
odborné 
pracovišt� 

16,0 
 

9,0 
 
 
 
 

6,0 
 
 

220,0 m2 
 

126,0 
 

4,0 
 
 

34,0 
 

16,0 
 

4,0 
 
 
 

36,0 
 
 
 

70 m2 
 
 

43,0 
 

2,0 
 
 

15,0 
 

8,0 
 
 

2,0 
 
 
 
 
 

18,0 m2 
 
 
 

18,0 

16,0 
 

12,0 
 
 
 
 

9,0 
 
 

238,0 m2 
 

138,0 
 

5,0 
 
 

38,0 
 

16,0 
 

5,0 
 
 
 

36,0 
 
 
 

82,0 m2 
 
 

50,0 
 

2,0 
 
 

20,0 
 

8,0 
 
 

2,0 
 
 
 
 
 

18,0 m2 
 
 
 

18,0 
 
 
 

24,0 
 

9,0 
 
 
 
 

9,0 
 
 

239,0 m2 
 

133,0 
 

5,0 
 
 

44,0 
 

16,0 
 

5,0 
 
 
 

36,0 
 
 
 

94,50 m2 
 
 

60,0 
 

2,0 
 
 

22,5 
 

8,0 
 
 

2,0 
 
 
 
 
 

18,0 m2 
 
 
 

18,0 
 
 
 

 



 84 

 66 000 kj 77 500 kj 93 000 kj 
      Hudební a  
      audiovizuální odd�lení 
      z toho: 
 

- knižní fond 
 

- �asopisy 
 

- hudební a 
audiovizuální 

               studovna 
 

- vysílací 
pracovišt� 

 
- uživatelský 

katalog 
 

- netradi�ní fondy 
 
       Odd�lení artotéky 
       z toho: 
 

- voln� p�ístupný 
fond 

 
- studijní místa 

 
- p�j�ovna 

 
- uživatelský 

katalog 
 

- netradi�ní fondy 
/rámované 
reprodukce a 
grafika/ 

 

PPS 01060000 

        Sociální vybavení 
 

- WC a umývárny    
           pro návšt�vníky 
 
          ženy 
 
          muži 
 
 
         - WC a umývárny  
            pro zam�stnance 
 
           ženy 
 
           muži 
      

 
113,0 m2 

 
 

22,5 
 

3,0 
 
 

62,0 
 
 

6,0 
 
 

2,0 
 
 

17,5 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 

 
 

xx 
 
 

xx 
 

3 kabiny WC 
 

1 kabiny WC 
2 pisoáry 

 
xx 

 
1 kabina WC 

 
1 kabina WC 

 
1 pisoár 

 

 
132,0 m2 

 
26,0 

 
3,0 

 
 

74,0 
 
 

6,0 
 
 

3,0 
 
 

20,0 
 
- 
 
- 
 
- 
 
 
- 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 

xx 
 
 

xx 
 

3 kabiny WC 
 

1 kabina WC 
3 pisoáry 

 
xx 

 
2 kabiny WC 

 
1 kabina WC 

 
1 pisoár 

 

 
139,0 m2 

 
32,0 

 
3,0 

 
 

74,0 
 
 

6,0 
 
 

4,0 
 
 

20,0 
 

60,5 m2 
 
 

28,0 
 

7,5 
 

12,0 
 
 

5,0 
 
 
 
 

13,0 
 
 
 

xx 
 
 

xx 
 

3 kabiny WC 
 
 

1 kabina WC 
3 pisoáry 

 
xx 

 
2 kabiny WC 

 
1 kabina WC 

 
1 pisoár 

 



 85 

 66 000 kj 77 500 kj 93 000 kj 
        - sprcha pro 
          zam�stnance  
 

- �ajová kuchy�ka 
 

PFS   01070000 
         

        Odborná pracovišt� 
 
       Reprografický úsek 
 
         - reprografické 
           zpracování 
 
        - tisk a úprava 
          rozmnoženin 
 
        Prostor pro  
       sestavování ob�žných 
        soubor� 
 
        Výp�j�ní služba 
 

- pracovna 
vedoucího 

 
- kancelá� 

pracovník� 
výp�j�ní služby 
 

Dopl�ování a 
zpracování fondu 
 
- p�íjem a evidence 
 
- katalogizace 
 
- služební katalog 
 
- technické 
  zpracování 
 
Pracovna hudebního 
a audiovizuálního  
odd. 
 
Pracovna artotéky 
 
Dokumenta�ní a  
bibliografické 
odd�lení 
 
Metodický kabinet 
 
- pracovna 
s konzulta�ním 
prostorem 

xx 
1 kabina 

 
4,0 

 
 
 

167,5 m2     
 
 
 

15,0 
 
 

35,0 
 
 
 

6,0 
 
 
 
 

12,0 
 
 
 
 

20,0 
 
 
 
 

9,0 
 

9,0 
 

4,5 
 
 

9,0 
 
 
 

12,0 
 
- 
 
 
 

12,0 
 
 
 
 
 

28,0 
 

66 000 kj 

xx 
1 kabina 

 
6,0 

 
 
 

171,5 m2 
 
 
 

15,0 
 
 

35,0 
 
 
 
- 
 
 
 
 

12,0 
 
 
 
 

25,0 
 
 
 
 

9,0 
 

9,0 
 

5,5 
 
 

9,0 
 
 
 

12,0 
 
- 
 
 
 

12,0 
 
 
 
 
 

28,0 
 

77 500 kj 

xx 
1 kabina 

 
6,0 

 
 
 

188,5 m2 
 
 
 

15,0 
 
 

35,0 
 
 
 
- 
 
 
 

12,0 
 
 
 
 

30,0 
 
 
 

9,0 
 

9,0 
 

5,5 
 
 

9,0 
 
 
 

12,0 
 

12,0 
 
 

12,0 
 
 
 
 
 

28,0 
 

93 000 kj 



 86 

PFS   01090000 
Provozní sklady knihovny 
Uzav�ený sklad fondu 
z toho: 
        -      odd�lení pro  
                dosp�lé 

- odd�lení pro d�ti  
a mládež 
 

Sklad ob�žného fondu 
 

PFS    01100000 
Stravovací úsek 
Bufet 

- konzumace 
 

- prodej se 
zázemím 

 
- denní místnost 

zam�stnanc� 
 
- sociální za�ízení 
        topi�e 

 

PFS 1110000 
 Administrativa 
 
Služební vstup a 
manipula�ním prostorem 
 
�editel, resp. vedoucí 
knihovny 
 
Sekretariát 
 
Kancelá� administrativy 
 
Kancelá� hospodá�ské 
správy 
 
Archiv 
 

FSTV   01120000 
Provozní dílny objektu 
Údržbá�ská dílna 
Úklidová komora a šatna 
uklíze�ek 
 

FSTV    01130000 
Provozní sklady objektu 
Sklad MTZ+PO+CO 
Sklad nábytku 
Garáž 

 
33,0 m2 

 
 

14,0 
 
 

9,0 
 

10,00 
 

xx 
 

xx 
 
 

xx 
 
 
- 

 
 

xx 
 
 

xx 
 
 

xx 
 
 
 

18,0 
 
- 
 

9,0 
 
 

9,0 
 

4,0 
 
 

xx 
15,0 
xx 

 
 
 

25,0 
10,0 
15,0 
18,0 

 
 

xx 

 
31,0 m2 

 
 

19,0 
 

12,0 
 
- 
 
 

xx 
 

xx 
 

xx 
 
 

8,0 
 
 
 

xx 
 
 

xx 
 
 

xx 
 
 
 

18,0 
 
- 
 

9,0 
 
 

9,0 
 

4,0 
 
 

xx 
20,0 
xx 

 
 
 

25,0 
10,0 
15,0 
18,0 

 
 

xx 

 
56,0 m2 

 
 

35,0 
 

21,0 
 
- 
 

xx 
 

xx 
 

xx 
 
 

10,0 
 
 

xx 
 
 

xx 
 

 
xx 

 
 
 

18,0 
 

9,0 
 

9,0 
 
 

9,0 
 

6,0 
 
 

xx 
20,0 
xx 

 
 
 

25,0 
10,0 
20,0 
18,0 

 
 

xx 



 87 

 

FSTV    01140000 
Energetický blok 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 88 

M�STSKÉ  KNIHOVNY 
 

2.1.  V ý p o � e t    v ý c h o z í c h    p � e d p o k l a d �   p r o   s t a v e b n í   p r o g r a m y 
 

Kapacita knihovny  
41 000  kj 51 000  kj 56 500  kj 

2. Po�et obyvatel okruhu 
p�sobnosti knihovny 

      
       z toho 
 

       okruh p�ímé 
p�sobnosti 

       okruh p�sobnosti 

       pobo�ek 

 

       okruh p�sobnosti 

       p�idružených 

       knihoven 

 

2.   Velikost 
knihovního fondu 
trvale uloženého 
v knihovn� 

       a/ pro okruh p�ímé 

           p�sobnosti 

 

       b/ pro okruh 

    p�sobnosti pobo�ek 

 

       c/ pro okruh 

           p�sobnosti 

           p�idružených 

           knihoven 

 
       Celkový knihovní 
       fond 
 
       z toho: 
 
       knižní fond 
 
 
       netradi�ní fondy 
 
3. Rozd�lení celkového 
    knihovního fondu 
 
    a/ odd�lení pro dosp�lé 
        celkem 

 
13 000 

 
 

 
8 000 

 
 
- 
 
 
 

5 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4,5 x 8 000 
36 000 kj 

 
 
- 
 
 
 
 

 
 

1,0 x 5 000 
5 000 kj 

 
 

41 000 kj 
 
 
 

95 % 
38 950 kj 

 
5 % 

2 050 kj 
 

 
 

69,5 % 
28 500 kj 

 

 
15 000 

 
 

 
10 000 

 
 

2 000 
 
 
 

3 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4,5 x 10 000 

45 000 kj 
 
 

1,5 x 2 000 
3 000 kj 

 
 
 

 
 

1,0 x 3 000 
3 000 kj 

 
 

51 000 kj 
 
 
 

95 % 
48 450 kj 

 
5 % 

2 550 kj 
 

 
 

69,5 % 
35 450 kj 

 
19 000 

 
 

 
12 000 

 
 

3 000 
 
 
 

4 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4,0 x 12 000 

48 000 kj 
 
 

1,0 x 4 000 
4 000 kj 

 
 
 
 

 
1,0 x 4 000 

4 000 kj 
 
 

56 500 kj 
 
 
 

95 % 
53 700 kj 

 
5 % 

2 800 kj 
 
 

 
69,5 % 

39 250 kj 



 89 

 
Kapacita knihovny  

41 000  kj 51 000  kj 56 500  kj 
       volný p�ístup 
 
      
       vázaný p�ístup 
 
 
   b/ Odd�lení pro d�ti 
       a mládež 
 
       volný p�ístup 
 
        
       vázaný p�ístup 
 
 
   c/ Odd�lení pro  
       dospívající mládež 
 
   d/ Hudební a   
       audiovizuální  
       odd�lení 
 
       volný p�ístup 
 
 
       vázaný p�ístup 
 
 
 
4. Velikost ob�žného 
    fondu celkem 
    z toho: 
 
    v  M�K 
 
 
5. Po�et odebíraných 
    výtisk� �asopis� 
    z toho: 
    v odd�lení pro dosp�lé 
 
    v odd�lení pro d�ti 
    a mládež 
 
     v hudebním a 

audiovizuálním odd�lení 
 
6. �tená�ské a uživatelské 
    katalogy celkem lístk� 
    
    z toho: 
 
    v odd�lení pro dosp�lé 
 
 

66 % 
28 500 kj 

 
3,5 % 

1 450 kj 
 

24 % 
9 850 kj 

 
22,5 % 
9 250 kj 

 
1,5 % 
600 kj 

 
 
- 
 
 

6,5 % 
2 650 kj 

 
1,5 % 
600 kj 

 
5 % 

2 050 kj 
 

 
2,5 x 5 000 
12 500 kj 

 
 

20 % 
2 500 kj 

 
15,0 x 8 

120 
 

84 
 
 

28 
 
 

8 
 
 

131 400 
 
 

 
3,5 x 28 700 
90 405 lístk� 

62 % 
31 600 kj 

 
7,5 % 

3 850 kj 
 

24 % 
12 250 kj 

 
21,5 % 

10 950 kj 
 

2,5 % 
1 300 kj 

 
 
- 
 
 

6,5 % 
3 300 kj 

 
1,5 % 
750 kj 

 
5 % 

2 550 kj 
 
 

2,5 x 3 000 
7 500 kj 

 
 

20 % 
1 500 kj 

 
15,0 x 10 

150 
 

105 
 
 

35 
 
 

10 
 
 

163 450 
 
 
 

3,5 x 35 700 
112 475 lístk� 

62 % 
35 000 kj 

 
7,5 % 

4 250 kj 
 

24 % 
13 550 kj 

 
21,5 % 

12 150 kj 
 

2,5 % 
1 400 kj 

 
 
- 
 

 
6,5 % 

3 700 kj 
 

1,5 % 
850 kj 

 
5 % 

2 850 kj 
 
 

2,5 x 4 000 
10 000 kj 

 
 

20 % 
2 000 kj 

 
15,0 x 12 

180 
 

126 
 
 

42 
 
 

12 
 
 

181 100 
 
 
 

3,75 x 39 550 
124 580 lístk� 

 
 



 90 

Kapacita knihovny  
41 000  kj 51 000  kj 56 500  kj 

   v odd�lení pro d�ti 
    a mládež 
 
    v hudebním a 
    audiovizuálním 

odd�lení 
 
 
7. Po�et �tená�ských a  
    uživatelských míst 
    celkem 
     
   z toho: 
    
   a/ po�et �tená�ských 
       pracovních míst 
      
       z toho: 
       
       dosp�lí 
       
       d�ti a mládež 
       
    b/ po�et míst v  
       hudebním a  
       audiovizuálním 
       odd�lení 
 
   d/ po�et míst              

v místnosti 
       pro kolektivní práci 
       s d�tmi 
 
8. Po�et výp�j�ek ro�n� 
 
 
 
9. Po�et výp�j�ních míst 
    ve volném p�ístupu 
 
10. Ro�ní p�ír�stek fondu 
      zpracovávaný v 
      knihovn� 
 
11. Po�et pracovník� 
      knihovny celkem 
 

3,15 x 9 650 
30 390 lístk� 

 
 

4,0 x 26 650 
11 600 lístk� 

 
 
 
 

98 
 
 
 

66 000/1 000 
66 

 
 
 

35 
 

11 
 
 
 
 

16 
 
 
 
 

36 
 

2,5 x 41 000 
102 500 kj 

 
 
 

5 
 
 

0,3 x 13 000 
3 900 kj 

 
41 000/5 200 

7,9 osob 

3,15 x 12 000 
37 800 lístk� 

 
 

4,0 x 3 300 
13 200 lístk� 

 
 

 
 

111 
 
 
 

77 500/1 000 
78 

 
 
 

43 
 

14 
 
 
 
 

18 
 
 
 
 

36 
 

2,5 x 51 000 
127 500 kj 

 
 
 

5 
 
 

0,3 x 15 000 
4 500 kj 

 
51 000/5 200 

7,9 osob 

3,15 x 13 300 
41 900 lístk� 

 
 

4,0 x 3 650 
14 600 lístk� 

 
 
 
 

117 
 
 
 

93 000/1 050 
89 

 
 
 

47 
 

16 
 
 
 
 

18 
 
 
 
 

36 
 

2,5 x 56 500 
141 500 kj 

 
 
 

7 
 
 

0,3 x 19 000 
5 700 kj 

 
56 500/5 200 

10,9 osob 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 91 

M�STSKÉ KNIHOVNY 
2.2. Stavební programy 

Kapacita knihovny 
41 000 kj 51 000 kj 56 500 kj 

x   - sou�ást vybavenosti 
       víceú�elové budovy 
xx – plocha bude závislá 
        na konkrétním 
        dispozi�ním �ešení 

 
m 2  podlahové plochy 

PFS 01010000 
        Vstupní prostory 
        návšt�vníky 
         

- zádve�í 
 

- vstupní hala s  
výstavním 
prostorem 
 

- šatna 
návšt�vník� 

 
        - místa pro �etbu  
          denního tisku 
 

ZFS 01030000 

        Sálové prostory 
 
       P�ednášková 
        místnost  
  

ZFS 01050000 
        �tená�ské a  
        uživatelské prostory 
 
        a/ Prostor voln� 
           p�ístupných fond� 
 
         Odd�lení pro dosp�lé 
       z toho: 
 

- knižní fond 
 

- �asopisy 
 
         -�tená�ská  pracovní 

místa      
 

- p�j�ovna  
 
        -      �tená�ské  
               katalogy 

 
 

Odd�lení pro d�ti 
a mládež 

z toho: 

 
 
 

xx 
 

xx 
 
 
 

xx 
 

15,0 
 
 
 

4,0 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

339,5 m2 
 
 

221,0 
 

6,0 
 

87,5 
 

16,0 
 
 

9,0 
 
 
 

176,0 m2 
 

 
 
 

xx 
 

xx 
 
 
 

xx 
 

18,0 
 
 
 

4,0 
 
 
 
 
 
 
 

52,0 m2 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

386,0 m2 
 

234,0 
 
 

7,5 
 

107,5 
 

16,0 
 
 

12,0 
 
 
 

199,5 m2 

 
 
 

xx 
 

xx 
 
 
 

xx 
 

20,0 
 
 
 

6,0 
 
 
 
 
 
 
 

58,0 m2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

369,5 m2 
 

214,0 
 
 

9,0 
 

117,5 
 

16,0 
 
 

13,0 
 
 
 

217,5 m2 
 



 92 

 41 000 kj 51 000 kj 56 500 kj 
 

        -       knižní fond 
 

- �asopisy 
 

- �tená�ská 
pracovní místa 

 
- p�j�ovna 

 
- �tená�ské 

katalogy 
 

- místnost pro 
kolektivní práci 
s d�tmi 

 
 
    b/ Specializované  
        prostory 
 
             Hudební a  
      audiovizuální odd�lení 

 
-         voln� 

p�ístupný fond 
 

-         uživatelský 
katalog 

 
- studovna 

 
 
- sklad 

netradi�ních 
fond� 

 

PPS 01060000 

        Sociální vybavení 
 

- WC a umývárny    
           pro návšt�vníky 
 
          ženy 
 
          muži 
 
 
         - WC a umývárny  
            pro zam�stnance 
 
           ženy 
 
           muži 
 

         

 
97,0 

 
2,0 

 
 

22,0 
 

16,0 
 

3,0 
 
 
 

36,0 
 

 
 
 
 
 

58,0 m2 
 

5,0 
 
 

2,0 
 
 

36,0 
 
 

6,0 
 
 
 
 

xx 
 
 

xx 
 
 
 

2 kabiny WC 
 

1 kabiny WC 
2 pisoáry 

 
xx 

 
1 kabina WC 

 
1 kabina WC 

1 pisoár 
 

 
113,0 

 
2,5 

 
 

28,0 
 

16,0 
 

4,0 
 
 
 

36,0 
 
 
 
 
 
 

60,0 m2 
 

6,0 
 

2,0 
 
 

36,0 
 
 

7,0 
 
 
 
 

xx 
 

xx 
 
 
 

3 kabiny WC 
 

1 kabina WC 
3 pisoáry 

 
xx 

 
2 kabiny WC 

 
1 kabina WC 

1 pisoár 
 

 

 
125,5 

 
3,0 

 
 

32,0 
 

16,0 
 

5,0 
 
 
 

36,0 
 
 
 
 
 
 

62,5 m2 
 

7,0 
 

2,5 
 
 

36,0 
 
 

8,0 
 
 
 
 

xx 
 
 

xx 
 
 
 

3 kabiny WC 
 

1 kabina WC 
3 pisoáry 

 
xx 

 
2 kabiny WC 

 
1 kabina WC 

1 pisoár 
 

 



 93 

 
 
 
 
 41 000 kj 51 000 kj 56 500 kj 
        sprcha zam�stnanc�  
 

�ajová kuchy�ka 
 
sociální za�ízení 
topi�e 

 
         

PFS   01070000 
         

        Odborná pracovišt� 
 
       Reprografická bu�ka 
 
        Výp�j�ní služba 
 

- pracovna 
vedoucího 

 
- kancelá� 

výp�j�ní služby 
 

Dopl�ování a 
zpracování fondu 
 
- p�íjem a zpracování 
 

        - služební katalog 
 
- technické 
  zpracování 

PFS   01090000 
Provozní sklady knihovny 

Uzav�ený sklad fondu 
 
z toho: 
        -      odd�lení pro  
                dosp�lé 
 

- odd�lení pro d�ti  
a mládež 

PFS 1110000 
 Administrativa 
 
Služební vstup a 
manipula�ním prostorem 

�editel, resp. vedoucí 
knihovny 

1 kabina 
 

xx 
 
 

xx 
 
 

48,0 m2 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 

12,0 
 
 

15,0 
 
 
 
 

9,0 
 

3,0 
 
 

9,0 
 
 

9,0 m2 
 
 
 
 
 

6,0 
 
 

3,0 
 

 
 

xx 
 
 

xx 
 

18,0 
 

1 kabina 
 

xx 
 
 

xx 
 
 

65,5 m2 
 
 
 

 
 

12,0 
 
 
 
 

12,0 
 
 

20,0 
 
 
 
 

9,0 
 

3,5 
 
 

9,0 
 
 

23,0 m2 
 
 
 
 
 

17,0 
 
 

6,0 
 
 

xx 
 
 

xx 
 
 

18,0 

1 kabina 
 

xx 
 
 

xx 
 
 

66,0 m2 
 
 
 
 

 
12,0 

 
 

 
 

12,0 
 

20,0 
 
 
 
 

9,0 
 

4,0 
 
 

9,0 
 
 

44,5 m2 
 
 
 
 

38,0 
 
 

6,5 
 
 

xx 
 
 

xx 
 

 
18,0 



 94 

 
 41 000 kj 51 000 kj 56 500 kj 
 

FSTV   01120000 
 
Provozní dílny objektu 
 
Údržbá�ská dílna 
 
Úklidová komora  
 

FSTV    01130000 
 
Provozní sklady objektu 
 
Sklad MTZ+PO+CO 
 
Sklad nábytku 
 

FSTV    01140000 
 
Energetický blok 

 
 

 
xx 

 
15,0 

 
xx 

 
 
 

25,0 
 

10,0 
 

15,0 
 
 
 

xx 
 
 
 
 

 
 
 

xx 
 

20,0 
 

xx 
 
 
 

25,0 
 

10,0 
 

15,0 
 
 
 

xx 
 

 
 
 

xx 
 

20,0 
 

xx 
 

 
35,0 

 
15,0 

 
20,0 

 
 
 

xx 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 95 

3.1    V ý p o � e t    v ý c h o z í c h   p � e d p o k l a d �    p r o    s t a v e b n í   p r o g r a m y 
 
 
 Kapacita knihovny 
 18 000 kj 25 000 kj 32 000 kj 
1. Po�et obyvatel okruhu 

p�sobnosti knihovny 
  
z toho: 
 
okruh p�ímé p�sobnosti 
 
okruh p�sobnosti 
p�idružených knihoven 
 

2. Velikost knihovního) 
    fondu trvale uloženého 
    v knihovn� 
 
    a/ pro okruh p�ímé 
       p�sobnosti 
 
    b/ pro okruh p�sobnosti 
        pobo�ek 
 
    c/ pro okruh p�sobnosti 
      p�idružených knihoven 
 
    Celkový knihovní fond 
 
    z toho: 
 
    knižní fondy 
 
    netradi�ní fondy 
 
3. Rozd�lení celkového  
    knihovního fondu 
 a/ Odd�lení pro dosp�lé 

celkem 
 
volný p�ístup 
 
vázaný p�ístup 
 

b/ Odd�lení pro d�ti 
 a mládež 
 
volný p�ístup 
 
vázaný p�ístup 
 

     d/ Hudební a  
        audiovizuální úsek 
 
        volný p�ístup 
 
        vázaný p�ístup 

 

 
6 000 

 
 
 

3 000 
 
 

3 000 
 
 
 
 
 

5,0 x 3 000 
15 000 kj 

 
 
- 
 

1,0 x 3 000 
3 000 kj 

 
18 000 kj 

 
 

100 % 
18 000 kj 

 
- 
 
 
 

75 % 
13 500 kj 

 
75 % 

13 500 kj 
- 
- 

25 % 
4 500 kj 

 
25 % 

4 500 kj 
- 
- 
 
 
 
- 
 
- 

 
9 000 

 
 
 

4 000 
 
 

5 000 
 
 
 
 
 

5,0 x 4 000 
20 000 kj 

 
 
- 
 

1,0 x 5 000 
5 000 kj 

 
25 000 kj 

 
 

95 % 
23 750 kj 

 
5 % 

1 250 kj 
 
 

69,5 % 
17 400 kj 

 
69,5 % 

17 400 kj 
- 
- 

24 % 
6 000 kj 

 
24 % 

6 000 kj 
- 
- 
 
 
 

6,5 % 
1 600 kj 
5,0 % 

1 200 kj 
 

 
12 000 

 
 
 

5 000 
 
 

7 000 
 
 
 
 
 

5 x 5 000 
25 000 kj 

 
 
- 
 

1,0 x 7 000 
7 000 kj 

 
32 000 kj 

 
 

95 % 
30 400 

 
5 % 

1 600 kj 
 
 

69,5 % 
22 250 kj 

 
66 % 

21 150 kj 
3,5 % 

1 100 kj 
24 % 

7 700 kj 
 

22,5 % 
7 200 kj 
1,5 % 
500 kj 

 
 
 

1,5% 
450 kj 
5,0 % 

1 600 kj 



 96 

 18 000 kj 25 000 kj 32 000 kj 
4.  Velikost ob�žného  
      fondu 
      z toho: 
      ve st�ediskové 
      knihovn� 
 
5. Po�et odebíraných 
    výtisk� �asopis� 
    z toho: 
    v odd�lení pro dosp�lé 
 
    v odd�lení pro d�ti 
    a mládež 
 
    v hudebním a  
    audiovizuálním odd. 
 
6.  Rozsah �tená�ských 
    katalog� – po�et 
    lístk� celkem 
    z toho: 
    v odd. pro dosp�lé 
 
 
    v odd. pro d�ti a  
    mládež 
 
    v hudebním a 
    audiovizuálním odd. 
 
7.  Po�et �tená�ských a 
    uživatelských míst 
    celkem 
    z toho: 
    a/ po�et �tená�ských 
        pracovních míst 
        z toho: 
        dosp�lí 
 
        d�ti a mládež 
 
   b/po�et míst v hudebním 
      a audiovizuálním odd. 
 
   d/po�et míst v místnosti 
     pro kolektivní práci 
     s d�tmi 
 
8. Po�et výp�j�ek ro�n� 
 
 
9. Po�et výp�j�ních míst 
 
10. Ro�ní p�ír�stek fondu 
      zpracovávaného v  
      knihovn� 
 
11. Po�et pracovník� 
      celkem 

2,5 x 3 000 
7 500 kj 

 
20 % 

1 500 kj 
 

15,0 x 3 
45 

 
34 

 
 

11 
 
 
- 
 
 
 

63 000 
 

3,5 x 13 500 
47 250 

 
3,5 x 4 500 

15 750 
 
- 
- 
 
 
 

60 
 

1 800/750 
24 

 
18 

 
6 
 
 
- 
 
 
 

36 
 

2,5 x 18 000 
45 000 kj 

 
3 
 

0,3 x 6 000 
1 800 kj 

 
 

18 000/5 200 
3,5 osoby 

2,5 x 5 000 
12 500 kj 

 
20 % 

2 500 kj 
 

15,0 x 4 
60 

 
42 

 
 

14 
 
 

4 
 
 
 

88 300 
 

3,5 x 17 400 
60 900 

 
3,5 x 6 000 

21 000 
 

4,0 x 1 600 
6 400 

 
 
 

81 
 

25 000/900 
28 

 
21 

 
7 
 
 

17 
 
 
 

36 
 

2,5 x 25 000 
62 500 kj 

 
3 
 

0,3 x 9 000 
2 700 kj 

 
 

25 000/5 200 
4,8 osoby 

2,5 x 7 000 
17 500 kj 

 
20 % 

3 500 kj 
 

15,0 x 5 
75 

 
52 

 
 

18 
 
 

5 
 
 
 

113 025 
 

3,5 x 22 250 
77 875 

 
3,5 x 7 700 

26 950 
 

4,0 x 2 050 
8 200 

 
 
 

89 
 

32 000/900 
36 

 
27 

 
9 
 
 

17 
 
 
 

36 
 

2,5 x 32 000 
80 000 kj 

 
4 
 

03 x 12 000 
3 600 kj 

 
 

32 000/5 200 
6,2 osoby 



 97 

 
ST�EDISKOVÉ KNIHOVNY 

3.2. S t a v e b n í   p r o g r a m y 
 

Kapacita knihovny 
18 000 kj 25 000 kj 32 500 kj 

x   - sou�ást vybavenosti 
       víceú�elové budovy 
xx – plocha bude závislá 
        na konkrétním 
        dispozi�ním �ešení 

 
m 2  podlahové plochy 

PFS 01010000 
        Vstupní prostory 
        návšt�vníky 
         

- zádve�í 
 

- vstupní hala s  
výstavním 
prostorem 
 

 
 

ZFS 01030000 

        Sálové prostory 
 
 

ZFS 01050000 
        �tená�ské a  
        uživatelské prostory 
 
        a/ Prostor voln� 
           p�ístupných fond� 
 
         Odd�lení pro dosp�lé 
       - z toho: 

 
- voln� p�ístupný  
        fond 

 
- �asopisy 

 
        -      p�j�ovna 
 
         -     �tená�ské  

katalogy 
 

        -      �tená�ská 
               pracovní místa 

 
 

Odd�lení pro d�ti 
a mládež 
 

z toho: 
 

        -       voln� p�ístupný  
         fond 

 
 

 
xx 

 
xx 

 
 
 

xx 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

173 m2 
 
 
 
 

104,0 
 
 

3,0 
 

16,0 
 

5,0 
 
 

45,0 
 
 
 

103,0 m2 
 

 
50,0 

 

 
 
 

xx 
 

xx 
 
 
 

xx 
 
 
 
 
 
 

xx 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

210,5 m2 
 
 
 
 

134,0 
 
 

3,0 
 

16,0 
 

5,0 
 
 

52,5 
 
 
 

126,0 m2 
 
 

66,0 
 

 
 
 

xx 
 

xx 
 
 
 

xx 
 
 
 
 
 
 

xx 
 
 
 
 
 
 
 
 

257,0 m2 
 
 
 
 

163,0 
 

 
4,0 

 
16,0 

 
6,5 

 
 

67,5 
 
 
 

155,0m2 
 
 
 

80,0 
 



 98 

 41 000 kj 51 000 kj 56 500 kj 
         - �asopisy 
 
         -  p�j�ovna 
 
        - �tená�ské katalogy 
 

- �tená�ská 
pracovní místa 

 
- místnost pro 

kolektivní práci 
s d�tmi 

 
    b/ Specializované  
        prostory 
 
      Hudební a  
      audiovizuální odd�lení 

 
-      voln� p�ístupný      

               fond 
 

- �asopisy 
 

- hudební a 
audiovizuální 
studovna 

 
- vysílací a 

odborné 
pracovišt� 

 
- uživatelský 

katalog 
 

- netradi�ní fondy 
 

PS 01060000 

        Sociální vybavení 
 

- WC a umývárny    
           pro návšt�vníky 
 
          ženy 
 
          muži 
 
 
         - WC a umývárny  
            pro zam�stnance 
 
           ženy 
           muži   
 

- �ajová kuchy�ka 
- sociální za�ízení 
        topi�e 

1,0 
 

8,0 
 

2,0 
 

12,0 
 
 
 

30,0 
 

 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
- 

 
 
 
- 
 

 
6,0 

 
 
- 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

xx 
 
 

1 kabina WC 
 

1 kabina WC 
1 pisoár 

 
 

 
 

1 kabina WC 
 

xx 
 

xx 

1,0 
 

8,0 
 

2,0 
 

14,0 
 
 
 

35,0 
 
 
 
 
 

55,0 m2 
 

3,0 
 
 

1,0 
 
 
 

36,0 
 
 
 

9,0 
 
 

2,0 
 

4,0 
 
 
 

xx 
 
 
 

2 kabiny WC 
 

1 kabina WC 
2 pisoáry 

 
 

 
 

1 kabina WC 
 

xx 
 

xx 

2,0 
 

16,0 
 

2,0 
 

18,0 
 
 
 

35,0 
 
 
 
 
 

56,0 m2 
 

3,5 
 
 

1,0 
 
 
 

36,0 
 
 

9,0 
 
 
 

2,0 
 

4,5 
 
 
 

xx 
 
 
 

2 kabiny WC 
 

1 kabina WC 
2 pisoáry 

 
 
 
 

1 kabina WC 
1 kabina WC 

1 pisoár 
xx 

 
xx 



 99 

 

PFS   01070000 

        Odborná pracovišt� 
 
       Reprografická bu�ka 
 
        Prostor pro  
        sestavování ob�žných 
        fond� 
 
        Výp�j�ní služba 
 

- kancelá� 
pracovník� 
výp�j�ní služby  

 
- p�íjem a 

zpracování fondu 
 

- služební katalog  
 

PFS   01090000 
Provozní sklady knihovny 

Uzav�ený sklad fondu 
 
Sklad ob�žného fondu 
 

PFS 1110000 
 Administrativa 
 
Služební vstup  

 

Vedoucí  knihovny 
/st�ediska/ 
 

PFS 01120000 

Provozní dílny objektu 
 

Údržbá�ská dílna 
 
Úklidová komora a šatna 
uklíze�ek 
 
FSTV 01130000 
Provozní sklady objektu 

Sklad MTZ + CO + PO 
Sklad nábytku 

18 000 kj 
 

27,0 m2 
 
- 

 
 
 

6,0 
 
 
 
 
 
 

19,0 
 
 
 

2,0 
 
 

5,0 m2 
 
- 
 

5,0 
 
 

xx 
 
 

 
 

18,0 
 

 
xx 

 
10,0 

 
xx 

 
 
 

6,0 m2 
 

6,0 
 
- 
 
 

xx 
 
 

6,0m2 
 

6,0 
- 

25 000 kj 
 

46,0 m2 
 

12,0 
 
 
 

8,0 
 
 
 
 
 

12,0 
 

12,0 
 
 

2,0 
 
 

8,0 m2 
 
- 
 

8,0 
 
 

xx 
 
 

 
 

18,0 
 
 

xx 
 

15,0 
 

xx 
 
 
 

16,0 m2 
 

8,0 
 

10,0 
 
 

xx 
 
 

16,0m2 
 

6,0 
10,0 

32 000 kj 
 

58,0 m2 
 

12,0 
 
 

10,0 
 
 
 
 
 

15,0 
 

18,0 
 
 

3,0 
 
 

17,0 m2 
 

5,0 
 

12,0 
 
 

xx 
 
 
 

18,0 
 

 
 

xx 
 

15,0 
 

xx 
 
 
 

18,0 m2 
 

8,0 
 

10,0 
 
 

xx 
 

18,0m2 
 

8,0 
10,0 



 100 

MÍSTNÍ KNIHOVNY 
4.1. V ý p o � e t    v ý c h o z í c h   p � e d p o k l a d �   p r o   s t a v e b n í   p r o g r a m y 
 Kapacita knihovny 
 10 000 kj 15 000 kj 25 000 kj 
2. Po�et obyvatel okruhu 

p�ímé p�sobnosti 
knihovny 
  

2. Velikost knihovního 
    fondu trvale uloženého 
    v knihovn� 
 
    z toho: 
 
    knižní fond 
 
    netradi�ní fondy 
 
3. Rozd�lení celkového  
    knihovního fondu 
 
 a/ Odd�lení pro dosp�lé 

celkem 
 
volný p�ístup 
 
vázaný p�ístup 
 

b/ Odd�lení pro d�ti 
 a mládež 
 
volný p�ístup 
 

 
     d/ Hudební a  
        audiovizuální úsek 
 
        volný p�ístup 
 
        
        vázaný p�ístup 
 
5. Po�et odebíraných 
    výtisk� �asopis� 
    z toho: 
 
    v odd. pro dosp�lé 
 
    v odd. pro d�ti a 
    mládež 
 
    v hudebním a 
    audiovizuálním odd. 
 

 

 
 

2 000 
 
 
 

5,0 x 2 000 
10 000 kj 

 
100 % 

10 000 kj 
 
- 
- 

18 000 kj 
 
 

75 % 
7 500 kj 

 
75 % 
7 500 

- 
 

25 % 
2 500 kj 

 
25 % 

2 500 kj 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
- 

15 x 2 
30 

 
 

22 
 
 

8 
 
 
- 

 
 

3 000 
 
 
 

5,0 x 3 000 
15 000 kj 

 
100 % 

15 000 kj 
 
- 
- 

25 000 kj 
 
 

75 % 
11 250 kj 

 
75 % 

11 250 kj 
- 
 

25 % 
3 750 kj 

 
25 % 

3 750 kj 
 
- 
- 
 
- 
- 
 
- 
- 

15 x 3 
40 

 
 

30 
 
 

10 
 
 
- 

 
 

5 000 
 
 
 

5 x 5 000 
25 000 kj 

 
95 % 

23 750 kj 
 

5 % 
1 250 kj 
7 000 kj 

 
 

69,5 % 
17 350 kj 

 
69,5 % 

17 350 kj 
- 
 

24 % 
6 000 kj 

 
24 % 

6 000 kj 
 

6,5 % 
1 600 kj 

 
1,5 % 
400 kj 

 
5,0 % 

1 200 kj 
15 x 5 

75 
 
 

52 
 
 

18 
 
 

5 
 

 
 
 
 
 



 101 

 10 000 kj 15 000 kj 25 000 kj 
 
6.  Rozsah �tená�ských 
    katalog� – po�et 
    lístk� celkem 
    z toho: 
     
    v odd. pro dosp�lé 
 
   v odd. pro d�ti a  
    mládež 
 
    v hudebním a 
    audiovizuálním odd. 
 
7.  Po�et �tená�ských a 
    uživatelských míst 
    celkem 
    z toho: 
 
    a/ po�et �tená�ských 
        pracovních míst 
        z toho: 
 
        dosp�lí 
 
        d�ti a mládež 
 
   b/po�et míst v hudebním 
      a audiovizuálním odd. 
 
   d/po�et míst v místnosti 
     pro kolektivní práci 
     s d�tmi 
 
8. Po�et výp�j�ek ro�n� 
 
 
9. Po�et výp�j�ních míst 
 
10. Ro�ní p�ír�stek fondu 
      zpracovávaný v  
      knihovn� 
 
11. Po�et pracovník� 
      celkem 

 
 
 

35 000 
 

3,5 x 7 500 
26 250 

 
3,5 x 2 500 

8 750 
 
- 
- 
 
 
 

50 
 
 

10 000/750 
14 

 
 

11 
 

3 
 
 
- 
 
 
 

36 
 

2,5 x 10 000 
25 000 kj 

 
2 
 

0,3 x 2 000 
600 kj 

 
 

10 000/5 200 
1,9 osoby 

 

 
 
 

52 000 
 

3,5 x 11 250 
39 375 

 
3,5 x 3 750 

13 125 
 
- 
- 
 
 
 

56 
 
 

15 000/900 
20 

 
 

15 
 

5 
 
 
- 
 
 
 

36 
 

2,5 x 15 000 
37 500 kj 

 
2 
 

0,3 x 3 000 
900 kj 

 
 

15 000/5 200 
2,9 osoby 

 
 
 

88 300 
 

3,5 x 17 400 
60 900 

 
3,5 x 6 000 

21 000 
 

4,0 x 1 600 
6 400 

 
 
 

64 
 
 

25 000/900 
28 

 
 

21 
 

7 
 
 

17 
 
 
 

36 
 

2,5 x 25 000 
62 500 kj 

 
3 
 

0,3 x 5 000 
1 500 kj 

 
 

25 000/5 200 
4,8 osoby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 102 

MÍSTNÍ KNIHOVNY 
4.2.   S t a v e b n í   p r o g r a m y 

Kapacita knihovny 
10 000 kj 15 000 kj 25 000 kj 

x   - sou�ást vybavenosti 
       víceú�elové budovy 
xx – plocha bude závislá 
        na konkrétním 
        dispozi�ním �ešení 

 
m 2  podlahové plochy 

PFS 01010000 
        Vstupní prostory 
        návšt�vníky 
         

ZFS 01050000 
        �tená�ské a  
        uživatelské prostory 
 
        a/ Prostor voln� 
           p�ístupných fond� 
 
         Odd�lení pro dosp�lé 
        z toho: 
         -      voln� p�ístupný  

        fond 
 

- �asopisy 
 
        -      p�j�ovna 
 
         -     �tená�ské  

katalogy 
 

        -      �tená�ská 
               pracovní místa 
 

Odd�lení pro d�ti 
a mládež 

        z toho: 
        -       voln� p�ístupný  

         fond 
 
- p�j�ovna 

 
- �tená�ské 

katalogy 
 

- �tená�ská 
pracovní místa 
 

- místa pro 
kolektivní 
práci s d�tmi 
 

b/  Specializované 
     prostory 
 
Hudební a 
audiovizuální odd.,  
resp. úsek 

 
 

x 
 
 
 
 
 
 
 
 

97,0 m2 
 

58,0 
 
 

1,5 
 

8,0 
 

2,0 
 
 

27,5 
 
 
 

 

75,0 m2 
 

 
28,0 

 
8,0 

 
2,0 

 
 

6,0 
 
 
 

30,0 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 

x 
 

 
 
 
 
 
 
 

136,5 m2 
 

87,0 
 
 

2,0 
 

8,0 
 

2,0 
 
 

37,5 
 
 
 

 

93,0 m2 
 
 

42,0 
 

8,0 
 

2,0 
 

10,0 
 
 
 

30,0 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 

x 
 
 
 
 
 
 
 

210,5 m2 
 

134,0 
 
 

3,0 
 

16,0 
 

5,0 
 
 

52,5 
 
 
 
 

 
126,0 m2 

 
 

66,0 
 

16,0 
 

2,0 
 

14,0 
 
 
 

35,0 
 
 
 
 
 
 
 

55,0 m2 



 103 

 
 10 000 kj 15 000 kj 25 000 kj 
      z toho: 
        -      voln� p�ístupný      
               fond 
 

- �asopisy 
 

- hudební a 
audiovizuální 
studovna 

 
- vysílací a 

odborné 
pracovišt� 

 
- uživatelský 

katalog 
 

- netradi�ní fondy 
 
 
PS 01060000 
        Sociální vybavení 
 
PFS 01070000 

         Odborná pracovišt� 
 
      Pracovna knihovníka 
       /vedoucího/ 
 
       Kancelá� pracovník� 
       výp�j�ní služby 
 
   Dopl�ování a zpracování 
    knihovního fondu 
 
     - p�íjem a zpracování    
 

- služební katalog 
 

- technické 
zpracování 

PFS 011110000 

        Administrativa 
 
      Služební vstup 
 
       Vedoucí knihovny 

FSTV 01120000 
   Provozní dílny objektu 
FSTV 01130000 
 Provozní sklady objektu 
FSTV 01140000 
 Energetický blok 

 
- 
 

 
- 
 
- 
 
 
 

6,0 
 
 
- 
 
 

/zahrnuty do vysílacího 
pracovišt�/ 

 
 
 

x 
 
 

23,0 m2 
 

12,0 
 
 
- 
 
 
 
 
 

9,0 
 

2,0 
 
 
- 
 
 
 
 

xx 
 

xx 
 
- 
 
 

x 
 
 

x 
 

x 

 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

6,0 
 
 
- 
 

/zahrnuty do vysílacího 
pracovišt�/ 

 
 
 

x 
 

32,0 m2 
 

12,0 
 
 
 

9,0 
 
 
 
 

9,0 
 

2,0 
 
 
- 
 
 
 
 
 

xx 
 

xx 
 
- 

 
 

x 
 

x 
 

x 

 
- 
 
- 
 
 
 

36,0 
 
 

9,0 
 
 

2,0 
 

4,0 
 
 
 
 

x 
 

35,0 m2 
 
- 
 
 

12,0 
 
 
 
 

12,0 
 

2,0 
 
 

9,0 
 
 
 
 
 

xx 
 

xx 
 

18,0 
 
 

x 
 

x 
 

x 



 104 

P�IDRUŽENÉ KNIHOVNY 
5.1    V ý p o � e t   v ý c h o z í c h   p � e d p o k l a d �   p r o    s t a v e b n í    p r o g r a m y 
 Kapacita knihovny 
 2 000 kj 4 000 kj 6 000 kj 
3. Po�et obyvatel okruhu 

p�ímé p�sobnosti 
knihovny 
  

2. Velikost knihovního 
    fondu trvale uloženého 
    v knihovn� 
 
    z toho: 
 
    knižní fond 
 
3. Rozd�lení celkového  
    knihovního fondu 
 
 a/ Odd�lení pro dosp�lé 

celkem 
 
volný p�ístup 
 

b/ Odd�lení pro d�ti 
 a mládež 
 
volný p�ístup 
 

 
4. - 
5. Po�et odebíraných 
    výtisk� �asopis� 
    z toho: 
 
    dosp�lí 
 
    d�ti a mládež 
 
6. Rozsah �tená�ských  
    katalog� – po�et lístk� 
    celkem 
 
    z toho: 
 
    v odd. pro dosp�lé 
 
    v odd. pro d�ti a mládež 
 
7. Po�et �tená�ských a  
    uživatelských míst 
    celkem 
    z toho 
 
    a/ po�et �tená�ských 
     pracovních míst celkem 

 
 

500 
 
 

4,0 x 500 
2 000 kj 

 
 
 

100 % 
 
 
 
 

75 % 
1 500 kj 

 
75 % 

 
25 % 
500 kj 

 
25 % 
500 kj 

 
- 

15 x 0,5 
8 
 
 

6 
 

2 
 
 

3,5 x 2000 
7 000 

 
 

3,5 x 1 500 
5 250 

 
3,5 x 500 

1 750 
 
 

4 
 
 

2 000/500 
4 

 
 

1 000 
 
 

4,0 x 1 000 
4 000 kj 

 
 
 

100 % 
 
 
 
 

75 % 
3 000 kj 

 
75 % 

 
25 % 

1 000 kj 
 

25 % 
1 000 kj 

 
- 

15 x 1,0 
15 

 
 

11 
 

4 
 
 

3,5 x 4 000 
14 000 

 
 

3,5 x 3 000 
10 500 

 
3 ,5 x 1 000 

3 500 
 
 

8 
 
 

4 000/500 
8 

 
 

1 500 
 
 

4 x 1 500 
6 000 kj 

 
 
 

100 % 
 
 
 
 

75 % 
4 500 kj 

 
75 % 

 
25 % 

1 500 kj 
 

25 % 
1 500 kj 

 
- 

15 x 1,5 
23 

 
 

17 
 

6 
 
 

3,5 x 6 000 
21 000 

 
 

3,5 x 4 500 
5 250 

 
3,5 x 1 500 

5 250 
 
 

8 
 
 

6 000/750 
8 

 
 
 
 



 105 

 2 000 kj 4 000 kj 6 000 kj 
 
        z toho: 
 
        dosp�lí 
 
        d�ti a mládež 
 
8. Po�et výp�j�ek ro�n� 
 
 
9. Po�et výp�j�ních míst 
 
11. Po�et pracovník� 
      celkem 

 
 
 

3 
 

1 
 

2,5 x 2 000 
5 000 kj 

 
1 
 

2 000/5 200 
0,4 osoby 

 

 
 
 

6 
 

2 
 

2,5 x 4 000 
10 000 kj 

 
1 
 

4 000/5 200 
0,8 osoby 

 
 
 

6 
 

2 
 

2,5 x 6 000 
15 000 kj 

 
1 
 

6 000/5 200 
1,2 osoby 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 106 

P�IDRUŽENÉ KNIHOVNY 
5.2   S t a v e b n í   p r o g r a m y 

Kapacita knihovny 
2 000 kj 4 000 kj 6 000 kj 

x   - sou�ást vybavenosti 
       víceú�elové budovy 
xx – plocha bude závislá 
        na konkrétním 
        dispozi�ním �ešení 

 
m 2  podlahové plochy 

PFS 01010000 
        Vstupní prostory 
        návšt�vníky 
         

ZFS 01050000 
        �tená�ské a  
        uživatelské prostory 
 
        a/ Prostor voln� 
           p�ístupných fond� 
 
         Odd�lení pro dosp�lé 
        z toho: 
         -      voln� p�ístupný  

        fond 
 

- �asopisy 
 
        -      p�j�ovna 
 
         -     �tená�ské  

katalogy 
 

        -      �tená�ská 
               pracovní místa 
   
        -      pracovišt� 

knihovníka 
 

Odd�lení pro d�ti 
a mládež 

        z toho: 
        -       voln� p�ístupný  

         fond 
 

        -      �tená�ské 
katalogy 

 
- �tená�ská 

pracovní místa 
 

PFS 0106  
      Sociální vybavení 
 
PFS 01070000 
        Odborná pracovišt� 
 
        Samostatná pracovna 

knihovníka 

 
 

x 
 
 
 
 
 
 
 
 

35,5 m2 
 

11,5 
 
 

0,5 
 

8,0 
 

2,0 
 
 

7,5 
 
 

6,0 
 

7,5 m2 
 

 
5,5 

 
 

spole�ný s dosp�lými 
 
 

2,0 
 
 

x 
 

 
- 
 
 
- 

 
 

x 
 

 
 
 
 
 
 
 

55,0 m2 
 

23,0 
 
 

1,0 
 

8,0 
 

2,0 
 
 

15,0 
 
 

6,0 
 

17,0 m2 
 
 

11,0 
 
 

2,0 
 
 

4,0 
 
 

x 
 
- 
 
 
- 

 
 

x 
 
 
 
 
 
 
 

61,5 m2 
 

35,0 
 
 

1,5 
 

8,0 
 

2,0 
 
 

15,0 
 
 
- 
 

23,0 m2 
 
 
 

17,0 
 
 

2,0 
 
 

4,0 
 

 
x 
 
 

9,0 m2 
 

9,0 



 107 

 2 000 kj 4 000 kj 6 000 kj 

 

PFS 011110000 

        Administrativa 
      /služební vstup/ 
 

FSTV 01120000 
   Provozní dílny objektu 
 
FSTV 01130000 
 Provozní sklady objektu 
 
FSTV 01140000 
 Energetický blok 
 

 
 
 

x 
 

 
x 
 
 

x 
 
 

x 

 
 
 

x 
 
 

x 
 
 

x 
 
 

x 

 
 
 

x 
 
 

x 
 
 

x 
 
 

x 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 108 

 
POBO�KY KNIHOVEN 

 
6.1   V ý p o � e t    v ý c h o z í c h   p � e d p o k l a d �   p r o   s t a v e b n í   p r o g r a m y 
 Kapacita knihovny 
 7 000 kj 10 500 kj 17 500 kj 
4. Po�et obyvatel okruhu 

p�ímé p�sobnosti 
knihovny 
  

2. Velikost knihovního 
    fondu trvale uloženého 
    v knihovn� 
    z toho: 
 
    knižní fond 
 
 
3. Rozd�lení celkového  
    knihovního fondu 
 
 a/ Odd�lení pro dosp�lé 

celkem 
 
volný p�ístup 
 
 

b/ Odd�lení pro d�ti 
 a mládež 
 
volný p�ístup 
 

 
5. Po�et odebíraných 
    výtisk� �asopis� 
    z toho: 
 
    odd. pro dosp�lé 
 
    odd. pro d�ti a mládež 
 
6. Rozsah �tená�ských  
    katalog� – po�et lístk� 
    celkem 
   z toho: 
 
    v odd. pro dosp�lé 
 
    v odd. pro d�ti a mládež 
 
7. Po�et �tená�ských a  
    uživatelských míst 
    celkem 
    z toho 
 
    a/ po�et �tená�ských 
     pracovních míst celkem 

 
 

2 000 
 
 

3,5 x 2 000 
7 000 kj 

 
 

100 % 
7 000 kj 

 
 
 
 

75 % 
5 250 kj 

 
75 % 

5 250 kj 
 

25 % 
1 750 kj 

 
25 % 

1 750 kj 
 

15,0 x 2 
30 

 
 

22 
 

8 
 
 

24 475 
 
 

3,5 x 5 250 
18 375 

 
3,5 x 1 750 

6 125 
 
 

10 
 
 

7 000/750 
10 

 
 

3 000 
 
 

3,5 x 3 000 
10 500 kj 

 
 

100 % 
10 500 kj 

 
 
 
 

75 % 
7 900 kj 

 
75 % 

7 900 kj 
 

25 % 
2 600 kj 

 
25 % 

2 600 kj 
 

15,0 x 3,0 
45 

 
 

34 
 

11 
 
 

44 650 
 
 

3,5 x 7 900 
27 650 

 
3 ,5 x 2 600 

9 100 
 
 

14 
 
 

10 500/750 
14 

 
 

5 000 
 
 

3,5 x  5 000 
17 500 kj 

 
 

100 % 
17 500 kj 

 
 
 
 

75 % 
13 100 kj 

 
75 % 

13 100 kj 
 

25 % 
4 400 kj 

 
25 % 

4 400 kj 
 

15,0 x 5,0 
75 

 
 

56 
 

19 
 
 

61 250 
 
 

3,5 x 13 100 
45 850 

 
3,5 x 4 400 

15 400 
 
 

24 
 
 

17 500/750 
24 

 
 
 



 109 

 
 
 7 000 kj 10 500 kj 17 500 kj 
 
        z toho: 
 
        dosp�lí 
 
        d�ti a mládež 
 
8. Po�et výp�j�ek ro�n� 
 
 
9. Po�et výp�j�ních míst 
 
11. Po�et pracovník� 
      celkem 

 
 
 

7 
 

3 
 

2,5 x 7 000 
17 500 kj 

 
2 
 

7 000/5 200 
1,4 osoby 

 

 
 
 

10 
 

4 
 

2,5 x 10 500 
26 250 kj 

 
2 
 

10 500/5 200 
2,0 osoby 

 
 
 

18 
 

6 
 

2,5 x 17 500 
43 750 kj 

 
3 
 

17 500/5 200 
3,4 osoby 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 110 

 
POBO�KY KNIHOVEN 

6.2.   S t a v e b n í   p r o g r a m y 

Kapacita pobo�ky 
7 000 kj 10 500 kj 17 500 kj 

x   - sou�ást vybavenosti 
       víceú�elové budovy 
xx – plocha bude závislá 
        na konkrétním 
        dispozi�ním �ešení 

 
m 2  podlahové plochy 

PFS 01010000 
        Vstupní prostory 
        návšt�vníky 

ZFS 01050000 
        �tená�ské a  
        uživatelské prostory 
 
        a/ Prostor voln� 
           p�ístupných fond� 
 
         Odd�lení pro dosp�lé 
        z toho: 
         -      voln� p�ístupný  

        fond 
 

- �asopisy 
 
        -      p�j�ovna 
 
         -     �tená�ské  

katalogy 
 

        -      �tená�ská 
               pracovní místa 
   

Odd�lení pro d�ti 
a mládež 

        z toho: 
        -       voln� p�ístupný  

         fond 
 
- �asopisy 

 
        -      p�j�ovna 

 
        -      �tená�ské 

katalogy 
 

- �tená�ská 
pracovní místa 

PFS 0106  
      Sociální vybavení 
 
PFS 01070000 
        Odborná pracovišt� 
 
       Pracovna knihovníka 
       /vedoucího/ 

 
 

x 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

70,5 m2 
 

40,5 
 
 

2,0 
 

8,0 
 

2,5 
 
 

17,5 
 

37,5 m2 
 

 
19,5 

 
1,0 

 
8,0 

 
2,5 

 
 

6,0 
 
 

x 
 

 
 
 
 

17,0 

 
 

x 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

99,5 m2 
 

61,0 
 
 

3,0 
 

8,0 
 

2,5 
 
 

25,0 
 

48,5 m2 
 
 

29,0 
 

1,0 
 

8,0 
 

2,5 
 

8,0 
 
 

x 
 
 
 
 
 

17,0 

 
 

x 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

172,0 m2 
 

101,0 
 
 

5,0 
 

16,0 
 

5,0 
 
 

45,0 
 

83,5 m2 
 
 
 

59,0 
 

2,0 
 

8,0 
 

2,5 
 

12,0 
 

 
x 
 
 
 
 
 
 

12,0 



 111 

 
 
 
 
 7 000 kj 10 500 kj 17 500 kj 

 
 
       Kancelá� výp�j�ní 
       služby 
 
 

PFS 011110000 

        Administrativa 
      /služební vstup/ 
 

FSTV 01120000 
   Provozní dílny objektu 
 
FSTV 01130000 
 Provozní sklady objektu 
 
FSTV 01140000 
 Energetický blok 
 

 
 
 
- 
 

 
 
 

x 
 
 
 

x 
 
 

x 
 

x 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 

x 
 
 

x 
 
 

x 
 
 

x 

 
 
 

15,0 
 
 
 
 

x 
 
 

x 
 
 

x 
 
 

x 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 112 

 
 
 
 
 

P�ÍLOHA D 
 
 
 
 
 
 
 
P�ÍKLADY �EŠENÍ VYBRANÝCH FUNK�NÍCH A 
VELIKOSTNÍCH TYP� VE�EJNÝCH KNIHOVEN       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 113 

 
 
 
 
 
Okresní knihovna 
 
velikost knihovního fondu 93 000 kj 
stavební modul      6,0 x 7,2 m   
 
P�ízemí 
Legenda: 
Prostor voln� p�ístupných fond�    Sociální vybavení 
odd�lení pro dosp�lé      WC a umývárny pro návšt�vníky 
1 knižní fond       29a ženy 
2 �asopisy       29b muži 
3 �tená�ská místa      30 kabina WC pro invalidní osoby 
4 p�j�ovna 
5 �tená�ské katalogy      WC a umývárny pro zam�stnance 
 
odd�lení pro dospívající mládež    31 ženy 
6 knižní fond       32 muži 
7 �asopisy       33 �ajová kuchy�ka 
8 �tená�ská pracovní místa 
9 p�j�ovna 
10 �tená�ský katalog      Administrativa 
11 bibliograficko-informa�ní     34 služební vstup 
     služba 
        Provozní dílny objektu 
Specializované prostory      35 – 36 úklidové komory 
odd�lení politické literatury 
12 konzulta�ní místnost s odborným    Vnit�ní komunikace 
     pracovišt�m      37 schodišt� pro návšt�vníky 
        38 schodišt� pro zam�stnance 
odd�lení artotéky      39 osobní výtah 
13 knižní fond       40 chodba 
14 �tená�ská a pracovní místa 
15 p�j�ovna 
16 �tená�ský a uživatelský 
     katalog 
17 netradi�ní fondy 
 
Odborná pracovišt� 
18 pracovna artotéky 
 
odd�lení pro dopl�ování  
a zpracování fondu 
 
19 p�íjem, evidence a katalogizace 
20 služební katalog 



 114 

21 technické zpracování 
 
výp�j�ní odd�lení 
 
22 kancelá� pracovník� 
     výp�j�ní služby 
 
Provozní sklady knihovny 
 
23 uzav�ený sklad fondu 
 
Vstupní prostory pro návšt�vníky  
24 zádve�í 
25 vstupní hala s výstavním prostorem 
26 šatna návšt�vník� 
27 �etba denního tisku 
28 telefonní automat 
 

 
 
 
 



 115 

Okresní knihovna 
 
velikost knihovního fondu 93 000 kj 
stavební modul 6,0 x 7,2 m 
 
1. patro 
 
Legenda 
Prostor voln� p�ístupných fond�      Stravovací úsek 
 
odd�lení pro d�ti a mládež     bufet 
41 knižní fond       66 konzumace 
42 �asopisy       67 barový pult se zázemím 
43 �tená�ská pracovní místa     68 sklad s p�edprodejní úpravou 
44 p�j�ovna            zboží 
45 �tená�ské katalogy 
46 místnost pro kolektivní práci    Sociální vybavení 
     s d�tmi       WC a umývárny pro návšt�vníky 
 
Specializované prostory     69 ženy 
        70 muži 
hudební a audiovizuální odd�lení    WC a umývárny pro zam�stnance 
47 knižní fond       71 ženy 
48 �asopisy       72 muži 
49 �tená�ská a uživatelská místa    73 sprcha 
50 místa pro poslech      74 �ajová kuchy�ka 
51 místa pro individuální studium    75 šatna uklíze�ek 
- carely   

76 WC a umývárna pro       
zam�stnance bufetu  

         
        Administrativa 
Sálové prostory      77 �editel knihovny 
55 p�ednáškový sál      78 sekretariát 
56 promítací kabina      79 kancelá� administrativy 
        80 archiv 
        81 kancelá� hospodá�ské správy 
Odborná pracovišt� 
57 dokumenta�ní a bibliografické 
     pracovišt�       Provozní dílny objektu 
        82 úklidová komora 
Výp�j�ní odd�lení 
58 pracovna vedoucího 
59 kancelá� pracovník� výp�j�ní    Vnit�ní komunikace 
     služby       83 schodišt� pro návšt�vníky 
        84 schodišt� pro zam�stnance 
metodický úsek      85 osobní výtah 
60 pracovna metodik�     86 chodba 
61 konzulta�ní místnost 
62 hudební a audiovizuální  



 116 

     pracovna 
 
 
reprografický úsek 
63 reprografické zpracování 
64 úprava tisku a rozmnoženin 
 
 
Vstupní prostory pro návšt�vníky 
65 spole�enská hala          
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 117 

 
Okresní knihovna 
velikost knihovního fondu 93 000 kj 
stavební modul         6,0 x 7,2 m 
 
Suterén 
Legenda: 
Sociální vybavení 
¨87 WC, umývárna a šatna topi�e 
 
 
Provozní dílny objektu 
88 údržbá�ská dílna 
 
Provozní sklady objektu 
89 sklad MTZ, CO, PO 
90 sklad nábytku 
91 sklad paliva 
92 garáž 
 
 
Energetický blok 
93 kotelna 
94 rozvad��e 
 
Vnit�ní komunikace 
95 schodišt� pro zam�stnance 
96 chodba 
97 výtah na popelnice 
 



 118 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 119 

M�stská knihovna 
 
velikost knihovního fondu 41 000 kj 
stavební modul       6,0 x 7,2 m 
 
P�ízemí 
 
Legenda 
Prostor voln� p�ístupných fond�    Sociální vybavení 
odd�lení pro dosp�lé      WC a umývárny pro návšt�vníky 
1 knižní fond       31a ženy 
2 �asopisy       31b muži 
3 �tená�ská pracovní místa     32 kabina WC pro invalidní osoby 
4 p�j�ovna       WC a umývárna pro zam�stnance 
5 �tená�ský katalog      33 ženy 
        34 muži 
odd�lení pro d�ti a mládež 
6 knižní fond       35 �ajová kuchy�ka 
7 �asopisy 
8 �tená�ská pracovní místa 
9 p�j�ovna       Administrativa 
10 �tená�ský katalog      36 služební vstup 
11 místnost pro kolektivní práci    37 kancelá� �editele 
Specializované prostory     Provozní dílny objektu 
        38 úklidová sk�í� 
hudební a audiovizuální odd�lení 
12 knižní fond       Komunikace 
13 �asopisy       39 schodišt� pro zam�stnance 
14 �tená�ská a uživatelská místa    40 chodba 
15 místa pro poslech 
16 vysílací pracovišt� 
17 uživatelský katalog 
18 netradi�ní fondy 
 
Odborná pracovišt� 
19 p�íjem a zpracování fondu 
20 služební katalog 
21 technické zpracování fondu 
 
výp�j�ní odd�lení 
 
22 pracovna vedoucího 
23 kancelá� pracovník� výp�j�ní 
     služby 
 
Provozní sklady a dílny knihovny 
 
24 uzav�ený sklad fondu se skladem ob�žného fondu 
25 prostor pro sestavování ob�žných soubor� 
 



 120 

Vstupní prostory pro návšt�vníky 
 
26 zádve�í 
27 vstupní hala 
28 �etba denního tisku 
29 šatna návšt�vník� 
30 telefonní automaty 
 
 



 121 

 
 
 
 
 
 



 122 

M�stská knihovna 
 
velikost knihovního fondu 44 000 kj 
stavební modul        6,0 x 7,2 m 
 
Suterén 
 
Legenda 
Sociální vybavení 
 
41 WC, umývárna a šatna topi�e 
Provozní dílny objektu 
 
42 údržbá�ská dílna 
 
Provozní sklady objektu 
 
43 sklad MTZ, CO, PO 
44 sklad paliva 
 
Energetický blok 
 
45 kotelna 
46 rozvad��e 
 
Vnit�ní komunikace 
 
47 schodišt� pro zam�stnance 
48 chodba 
49 výtah na popelnice 
 



 123 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 124 

St�edisková knihovna 
 
velikost knihovního fondu 18 000 kj 
stavební modul         6,0 x 7,2 m 
 
 
P�ízemí 
 
Legenda: 
Prostor voln� p�ístupných fond�    Administrativa 
        25 služební vstup 
odd�lení pro dosp�lé 
1 knižní fond 
2 �asopisy       Provozní dílny objektu 
3 �tená�ská pracovní místa     26 úklidová sk�í� 
4 p�j�ovna 
5 �tená�ský katalog 
 
odd�lení pro d�ti a mládež     Komunikace 
6 knižní fond       27 schodišt� 
7 �asopisy       28 chodba 
8 �tená�ská pracovní místa 
9 p�j�ovna 
10 �tená�ský katalog 
11 místnost pro kolektivní práci    Suterén 
     s d�tmi 
        Legenda: 
 
Odborná pracovišt�      Sociální za�ízení 
12 pracovna vedoucího st�ediska    29 WC, umývárna a šatna topi�e 
13 kancelá� pracovník� výp�j�ní 
     služby 
14 služební katalog      Provozní dílny objektu 
15 p�íjem a technické zpracování    30 údržbá�ská dílna 
     fondu 
 
Provozní sklady a dílny knihovny    Provozní sklady objektu 
16 sklad ob�žného fondu     31 sklad MTZ, CO, PO 
17 prostor pro sestavování     32 sklad paliva 
     ob�žných soubor� 
        Energetický blok 
Vstupní prostory pro návšt�vníky    33 kotelna 
18 zádve�í       34 rozvad��e 
19 vstupní hala 
20 �etba denního tisku 
        Vnit�ní komunikace 
        35 schodišt� 
Sociální vybavení      36 chodba 
WC a umývárny pro návšt�vníky    37 výtah na popelnice 
21a ženy 



 125 

21b muži 
22   kabina pro invalidní osoby 
23   WC a umývárna pro zam�stnance 
24   �ajová kuchy�ka  
 

 
 



 126 

P�idružená knihovna 
 
velikost knihovního fondu 2 000 kj 
stavební modul  6,0 x 7,2 m 
 
Legenda: 
 
Prostor voln� p�ístupných fond� 
 
odd�lení pro dosp�lé 
1 knižní fond 
2 �asopisy 
3 �tená�ská pracovní místa 
4 p�j�ovna 
5 �tená�ské katalogy 
 
odd�lení pro d�ti a mládež 
6 knižní fond 
7 �tená�ská pracovní místa 
 
Odborná pracovišt� 
8 pracovišt� knihovníka 
 

 
 
 
 



 127 

Pobo�ka knihovny 
 
velikost knihovního fondu 7 000 kj 
stavební modul  6,0 x 7,2 m 
 
Legenda: 
 
Prostor voln� p�ístupných fond� 
 
odd�lení pro dosp�lé 
1 knižní fond 
2 �asopisy 
3 �tená�ská pracovní místa 
4 p�j�ovna 
5 �tená�ský katalog 
 
odd�lení pro d�ti a mládež 
6 knižní fond 
7 �tená�ská pracovní místa 
8 p�j�ovna 
9 �tená�ský katalog 
 
Odborná pracovišt� 
10 pracovna knihovníka 
11 služební katalog 
 
 



 128 

 


